
 

                                                                                                                             



 

 
Oznámení záměru 

o  v l i vu   s tavby   na   ž i vo tn í   p ros tředí  

d le  zákona  č .  100 /2001  Sb . ,  v  p la tném zněn í  

  
 

 

    Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 
1560/99, Praha 4 - Braník  

 
 
 
 
 

Oznamovatel:   SAWY consult ing a.s. 

Vinohradská 60 

130 00 Praha 3 

 

 

Zpracovatel oznámení: EKOLA group, spol. s r.o. 
     Mistrovská 4 

108 00 Praha 10 

 
 

Zakázkové č íslo:   09.0231-04 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 EKOLA group, spol. s r.o. Praha, srpen 2009 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Bráník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 1

OBSAH 
 

OBSAH .................................................................................................................................................................. 1 

ÚVOD .................................................................................................................................................................... 4 

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................................. 5 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  ............................................................................................................................... 6 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ......................................................................... 6 

2. Kapacita (rozsah) záměru ............................................................................................................ 6 

3. Umístění záměru ........................................................................................................................... 7 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry.............................................................. 8 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 

důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí .......................................................................................... 9 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ....................................................... 9 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ......................................... 15 

8 . Výčet dotčených územně samosprávných celků ......................................................................... 16 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat ......................................................................................................................... 16 

II.  ÚDAJE O VSTUPECH ......................................................................................................................... 17 

1. Půda ........................................................................................................................................... 17 

2. Voda ........................................................................................................................................... 18 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .................................................................................... 21 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................ 22 

III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH ..................................................................................................................... 36 

1. Ovzduší ....................................................................................................................................... 36 

2. Odpadní vody ............................................................................................................................. 42 

3. Odpady ....................................................................................................................................... 48 

4. Ostatní ........................................................................................................................................ 53 

5. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech ...... 63 

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ......................................... 65 

1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ................ 65 

1. Územní systém ekologické stability (ÚSES) ............................................................................... 65 

2. Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky, památné stromy ................ 66 

3. NATURA ..................................................................................................................................... 67 

4. Území historického, kulturního nebo archeologického významu ............................................... 67 

5. Území hustě obydlená, obyvatelstvo ........................................................................................... 68 

6. Staré ekologické zátěže a extrémní poměry v dotčeném území ................................................... 69 

7. Soulad s územním plánem hl. m. Prahy ...................................................................................... 69 

2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ 

BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMN Ě OVLIVNĚNY .............................................................................. 70 

1. Ovzduší ....................................................................................................................................... 70 

2. Voda ........................................................................................................................................... 76 

3. Půda ........................................................................................................................................... 78 

4. Geomorfologické a geologické poměry ...................................................................................... 78 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Bráník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 2

5. Flóra ........................................................................................................................................... 80 

6. Fauna ......................................................................................................................................... 82 

7. Krajina, krajinný ráz .................................................................................................................. 82 

8. Kulturní památky a hmotný majetek ........................................................................................... 84 

9. Počáteční akustická situace........................................................................................................ 85 

ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............. 88 

1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI ........................ 88 

1. Vlivy na obyvatelstvo .................................................................................................................. 88 

2. Vliv na zdraví obyvatel ............................................................................................................... 89 

3. Vlivy na ovzduší a klima ........................................................................................................... 105 

4. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické charakteristiky ................ 110 

5. Vlivy na proslunění a denní osvětlení ....................................................................................... 129 

6. Vlivy na povrchové a podzemní vody ....................................................................................... 135 

7. Vlivy na půdu ............................................................................................................................ 137 

8. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ........................................................................ 138 

9. Vlivy na ÚSES, zvláště chráněná území, VKP a systém Natura 2000 ...................................... 139 

10. Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy ......................................................................................... 139 

11. Vlivy na krajinu (charakter městské části) ............................................................................. 142 

12. Vlivy na hmotný majetek, kulturní a archeologické památky ................................................. 145 

2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI .................................................... 145 

3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ..... 145 

4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIV Ů NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................... 146 

5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 

SPECIFIKACI VLIVŮ ............................................................................................................................ 154 

ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ...................................................................................................................... 162 

ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU.................... 163 

ČÁST H – PŘÍLOHA ......................................................................................................................................... 168 

Příloha č. 1: Dopravní studie, PRAGOPROJEKT, a. s. 

Příloha č. 2: Akustická studie, EKOLA group, spol. s r. o. 

Příloha č. 3: Rozptylová studie, ECO-ENVI-CONSULT, Pardubice 

Příloha č. 4: Studie proslunění a denního osvětlení, EKOLA group, spol. s r. o. 

Příloha č. 5: Dendrologický průzkum, PRAGOPROJEKT, a. s. 

Příloha č. 6: Koncepce sadových úprav, PRAGOPROJEKT, a. s. 

Příloha č. 7: Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace 

Příloha č. 8: Stanovisko Odboru ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy jakožto příslušného 

orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění k ovlivnění 

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti posuzovaným záměrem 

LITERATURA ................................................................................................................................................... 169 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Bráník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 3

Přehled nejd ůležit ějších používaných zkratek  

ArÚ AV ČR Archeologický ústav Akademie věd ČR  BTX  Aromatické uhlovodíky 

CALM  Bezvětří     Cd  Kadmium 

Cl-  Chloridové anionty    CO  Oxid uhelnatý 

CxHy  Uhlovodíky    ČHMÚ   Český hydrometeorologický ústav 

ČOV  Čistírna odpadních vod   ČSN  Česká státní norma 

ČÚOP   Český ústav ochránců přírody  DÚR  Dokum. pro územní řízení 

EHZ  Elektronické hasicí zařízení   EIA  Dokumentace o hodnocení  

      vlivů na životní prostředí  

EPS  Elektronický požární systém   FCU  Jednotky chlazení 

CHÚC   Chráněné únikové cesty   ICHS  Ischemic. choroba srdeční 

IP   Interakční prvek    k.ú.  Katastrální území 

KN   Katastr nemovitostí   LA  Hladina  akustick. tlaku A 

LAeq  Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LBC  Lokální biocentrum 

LBK   Lokální biokoridor    LK  Lehké kapaliny 

LNA   Lehké nákladní automobily   LV  List vlastnictví 

MMP   Muzeum hl. m. Prahy   MO  Městský okruh 

MŽP ČR  Ministerstvo životního prostředí ČR  N  Sever 

N  Odpady kategorie nebezpečné  NP  Nadzemní podlaží 

NEL  Nepolární extrahovatelné látky  NN  Nízké napětí 

NO2  Oxid dusičitý    NOX  Oxidy dusíku 

NP    Nadzemní podlaží    NRBK  Nadregionální biokoridor 

O  Odpady kategorie ostatní   OA  Osobní automobily 

PAS   Počáteční akustická situace   PD  Projektová dokumentace 

PHC  Protihluková clona    PHO  Pásmo hygienické ochrany 

PHO  Protihluková opatření   POV  Plán organizace výstavby 

PP   Podzemní podlaží    RBC  Regionální biocentrum 

RL  Ropné látky    SHZ  Stabilní hasící zařízení 

SO2   Oxid siřičitý    SP  Stavební povolení 

STL   Středotlaký plynovod   TNA  Těžké nákladní automobily 

TUV   Teplá užitková voda   TZB  Technické zařízení budov 

ÚP, ÚPn   Územní plán    ÚR  Územní rozhodnutí 

US EPA   Agentura ochrany životního prostředí USA ÚSES  Územní systém ekologické stability 

VKP   Významný krajinný prvek   VN  Vysoké napětí 

VOC   Těkavé organické látky   VZT  Vzduchotechnická zařízení 

ZPF   Zemědělský půdní fond   ZS  Zařízení staveniště 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 4

ÚVOD 
Oznámení se zabývá vymezením a posouzením vlivů na životní prostředí, které mohou být 

způsobeny výstavbou a provozem administrativního objektu umístěného v ulici Zelený pruh 1560/99, 
v Praze 4 – Bráník. 

Zpracování oznámení záměru je v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, v platném znění a jeho přílohou č. 3 a dalšími souvisejícími zákony a předpisy. 

Navržený záměr spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí do kategorie II (tj. záměry vyžadující zjišťovací řízení), pod pořadové číslo 10.6  – „Skladové 
nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné plochy, 
parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu“. 

Záměrem investora je zvýšit kapacitu stávajícího obestavěného prostoru, provést modernizaci 
a architektonicky kultivovat stávající objekty. Záměrem je rovněž využít volný pozemek na západním 
okraji, kde je v současnosti parkoviště a vybudovat zde nový objekt. Nově vzniklé kancelářské a 
obchodní prostory budou doplněny požadovanými počty parkovacích stání.  

Dotčený pozemek se nachází na území Prahy 4, k. ú. Braník.  

 

Oznámení bude sloužit jako podklad pro zjišťovací řízení. V průběhu zpracování oznámení 
byla ve spolupráci s oznamovatelem korigována technická stránka záměru z hlediska vlivů záměru na 
životní prostředí a bylo hledáno řešení k minimalizaci jednotlivých vlivů výstavby a provozu záměru 
na životní prostředí.  

Jedná se o přehledné shrnutí zpracované na základě průzkumů, podkladů a jednotlivých 
podrobných expertních posudků. Faktorům, které by mohly mít zásadní vliv z hlediska negativních 
dopadů záměru na okolí, byla věnována detailní pozornost v přílohách (Přílohy č. 1 – 4), které jsou 
nedílnou součástí vlastního oznámení. 

Text oznámení je pro snazší orientaci doplněn výkresovou částí, která poskytuje přehled o 
dané situaci a o místních podmínkách. Údaje z mapových podkladů byly doplněny o informace 
získané na příslušných veřejných institucích. Množství informací bylo získáno rovněž průzkumem 
terénu. 

Seznam osob, které se podílely na zpracování oznámení záměru, je uveden v úplném závěru 
oznámení záměru.  

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 5

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Obchodní firma 
SAWY consult ing a.s. 

 

IČ 
25749153 

 

Sídlo 
Vinohradská 60/1210 

130 00 Praha 3 

 

Jméno, p říjmení, bydlišt ě a telefon oprávn ěného zástupce 
oznamovatele 
Kontaktní osoba:   Ing. Libor Klug 

Korespondenční adresa:   Vinohradská 60/1210, 130 00 Praha 3 

Tel.:    +420 222 519 496  

 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 6

 
ČÁST B – ÚDAJE O ZÁM ĚRU 

I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho za řazení podle p řílohy č. 1 
Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník  

Navržený záměr spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí v platném znění do kategorie II (tj. záměry vyžadující zjišťovací řízení), pod pořadové číslo 
10.6 – „Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3000 m2 

zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou 
stavbu“. 

2. Kapacita (rozsah) zám ěru 
Záměrem investora je zvýšit kapacitu stávajícího objektu v ulici Zelený pruh 1560/99 a 

architektonicky jej modernizovat. Záměrem je rovněž využít volný pozemek na západním okraji, kde 
je v současnosti parkoviště a vybudovat zde nový objekt. Nově vzniklé kancelářské a obchodní 
prostory budou doplněny požadovanými počty parkovacích stání.  

 

Navrhovaný záměr lze rozdělit na tři části: 

1) Nástavba – část I  

Stávající objekt má dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a je zastřešen plochou 
střechou. Nástavba nad sekcemi „B“, „C“, „D“ „E“, „G“ bude tvořena dvěma nadzemními 
podlažími (3.NP a 4.NP). Nástavba bude tvořit lehký ocelový skelet s celoskleněnou 
fasádou, aby byl co nejméně ovlivněn poměr hmoty vodorovného dvoupodlažního objektu 
vůči horizontálním věžím stávajícího objektu. Zastřešena bude plochou střechou. 

Dvě nově nastavěná patra na dvoupodlažní podnoži budou sloužit jako kanceláře. 
Předpokládaný počet zaměstnanců bude 440. 

 

Plocha střechy (z toho část I 2790 m2) 5100 m2 

Dostavba schodiště    56 m2 

Zpevněné plochy    4244 m2 

Zatravněné plochy    2183 m2 

Celkem     11583 m2 

 

2) Nástavba – část II 

Stávající objekt má dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a je zastřešen plochou 
střechou. Úpravy objektu budou sestávat ze dvou fází – nástavba objektu „F“ a výstavba 
jednopodlažních garáží na severní straně objektu. Nástavba nad sekcí „F“ bude tvořena 
dvěma nadzemními podlažími (3.NP a 4.NP), které budou sloužit jako kanceláře. 
Nástavbu bude tvořit lehký ocelový skelet s celoskleněnou fasádou, aby byl co nejméně 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 7

ovlivněn poměr hmoty vodorovného dvoupodlažního objektu vůči horizontálním věžím 
stávajícího objektu. Zastřešena bude plochou střechou. 

Předpokládaný počet zaměstnanců bude 308. 

 

Plocha střechy (z toho část II 820 m2) 5100 m2 

Parkovací plocha 1. NP – nová  890 m2 

Dostavba schodiště    28 m2 

Zpevněné plochy    3382 m2 

Zatravněné plochy    2183 m2 

Celkem     11583 m2 

 

3) Novostavba – část III 

Nově navržený objekt bude mít čtyři nadzemní podlaží a tři podzemní podlaží (z toho 
garáže 1.NP – 3.NP). V přízemí nově navrženého objektu je počítáno s jedním až dvěma 
obchodními prostory, které by měly oživit nově vniklé prostranství mezi budovami. 
Ostatní podlaží budou sloužit jako administartivní prostory. 

Předpokládaný počet zaměstnanců bude 485. 

 

Plocha střechy    1010 m2 

Parkovací plocha – nová   1030 m2 

Zpevněné plochy    400 m2 

Zatravněné plochy    160 m2 

Celkem     2600 m2 

 

3. Umíst ění záměru  
Kraj:    Hlavní město Praha   

Obec:    Praha  

Městská část:  Praha 4     

Katastr. území:  Braník  

Posuzovaný záměr se nachází v ulici Zelený pruh 1560/99, v Praze 4  - Bráníku. Stávající 
zástavba je tvořena skupinou budov, skládající se z pěti různě vysokých věží, čítajících 10 až 17 
podlaží a dvoupodlažní podnože se dvěma atrii. Dvoupodlažní objekt je protáhlého tvaru ve směru V-
Z zakončený na východní straně předsunutým objektem téměř čtvercového půdorysu. Jedná se o 
stavbu ze 70. let minulého století s železobetonovou nosnou konstrukcí, která je dnes převážně 
využívána jako kanceláře. Celý komplex má v okolní zástavbě výrazně solitérní a dominantní 
charakter.  

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 8

Obr. č.  1: Umístění záměru  

 

 

Trvalý zábor: 

Stavba navržena na pozemcích ve vlastnictví stavebníka:  k.ú. Braník 310/76, 310/70 

 

Dočasný zábor: 

I. etapa:  bez dočasného záboru po dobu stavby 

II. etapa:  k.ú. Braník 310/94 

III. etapa:  k.ú. Podolí 1861/1, 1852/5 

k.ú. Braník 310/94 

 

Přípojky a přeložky stávajících inženýrských sítí:  

k.ú. Braník 2868/1, 310/94, 310/85 

k.ú. Podolí 1861/1 

k.ú. Krč 3163/1 

 

4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry 
Záměrem investora je zvýšit kapacitu stávajícího obestavěného prostoru, provést modernizaci 

a architektonicky kultivovat stávající objekty. Záměrem je rovněž využít volný pozemek na západním 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 9

okraji, kde je v současnosti parkoviště a vybudovat zde nový objekt. Nově vzniklé kancelářské a 
obchodní prostory budou doplněny požadovanými počty parkovacích stání.  

 

Možnost kumulace s jinými záměry  

Na okolních pozemcích a nemovitostech se neplánuje žádná významná investiční činnost. 
Kumulace záměrů se nepředpokládá.  

 

5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně 
přehledu zvažovaných variant a hlavních d ůvodů pro jejich výb ěr, 
resp. odmítnutí 

Zdůvodnění potřeby záměru 

Záměrem investora je zvýšit kapacitu stávajícího objektu v ulici Zelený pruh 1560/99 a 
architektonicky jej modernizovat. Záměrem je rovněž využít volný pozemek na západním okraji, kde 
je v současnosti parkoviště a vybudovat zde nový objekt. Nově vzniklé kancelářské a obchodní 
prostory budou doplněny požadovanými počty parkovacích stání.  

Stávající administrativní objekt je výhodně situován nedaleko centra hlavního města Prahy. 
Umístění záměru v ulici Zelený pruh je výhodné zejména z hlediska dopravní dostupnosti. V blízkosti 
řešeného území prochází důležitá pražská komunikace – Jižní spojka a významná osa hlavního města, 
kterou je ulice 5. května. Území je dobře dostupné i městskou hromadnou dopravou. Přímo před 
administrativním objektem se nachází zastávka MHD. V dosahu jsou i stanice metra Budějovická a 
Pankrác. 
 

Přehled hodnocených variant 

Řešení záměru Administrativní objekt v ul. Zelený pruh bylo posuzováno v jedné variantě, 
která vychází z podkladů dodaných investorem pro vypracování Oznámení záměru.  

 

6. Stručný popis technického a technologického řešení 
záměru 

Stávající stav 

Stávající zástavba je tvořena skupinou budov, skládající se z pěti různě vysokých věží, 
čítajících 10 až 17 podlaží a dvoupodlažní podnoží se dvěma atrii. Dvoupodlažní objekt je protáhlého 
tvaru ve směru východ-západ zakončený na východní straně předsunutým objektem téměř 
čtvercového půdorysu. Jedná se o stavbu ze 70. let minulého století s železobetonovou nosnou 
konstrukcí, která je dnes převážně využívána jako kanceláře. Celý komplex má v okolní zástavbě 
výrazně solitérní a dominantní charakter. 

Architektonické a stavebn ě technické řešení 

Návrh vychází z požadavku investora zvýšit kapacitu obestavěného prostoru, provést 
modernizaci a architektonicky kultivovat stávající objekty. Dále vznikl požadavek využít volný 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 10 

pozemek na západním okraji, kde je v současnosti parkoviště a vybudovat zde ještě jeden objekt. Nově 
vzniklé kancelářské a obchodní prostory doplnit požadovanými počty parkovacích stání.  

Dvě nově nastavěná patra na dvoupodlažní podnoži budou sloužit jako kanceláře. Řešení 
nástavby se snaží udržet charakter budovy a zachovat příznivý poměr hmot vůči věžím a okolní 
zástavbě. Stavba tvoří v lokalitě dominantu, a proto bylo snahou zachování tohoto dojmu. Z tohoto 
důvodu bylo zvýšení dvoupodlažního objektu o nové dvě patra navrženo lehkou skleněnou fasádou 
zakončenou zděným blokem. Blok zakončující objekt na východní straně je řešen jako čtyřpodlažní 
budova s pásovými okny. Tato hmota zde utváří jakousi dominantu a odkaz na věže. Její objem je 
zvýrazněn orámováním, které vystupuje z fasády a má odlišnou barvu. Okna původních dvou podlaží 
jsou spojena tmavým pásem, aby působila jednotně.  

Nástavbu nad sekcemi „B“, „C“, „D“ „E“, „G“ a „F“ tvoří lehký ocelový skelet s 
celoskleněnou fasádou, aby byl co nejméně ovlivněn poměr hmoty vodorovného dvoupodlažního 
objektu vůči horizontálním věžím. Celoskleněná fasáda bude řešena tak, že parapetní a nadpražní části 
panelů budou neprůhledné, opatřené z vnitřní strany izolačním souvrstvím (i z důvodu vytvoření 
potřebného vodorovného požárního pásu mezi jednotlivými podlažími). Za tímto pásem bude skryta 
stropní konstrukce s podhledem. Okenní pásy budou mít některá okna vyklápěcí. Skleněné parapetní 
části panelů a okna budou řešeny tak, aby se co nejvíce setřel rozdíl mezi průhlednou a neprůhlednou 
částí fasády. Detailní řešení skladby, typu skel a barevnosti bude specifikováno v dalším stupni 
projektové dokumentace.  

Nově navržená samostatná budova na západním konci pozemku je tvarově stejná jako blok 
zakončující objekt na východní straně. Toto řešení opticky uzavírá komplex budov na obou koncích ve 
směru východ – západ. Nově navržená budova na západním konci je sice samostatně stojící, ale je 
mírně představená před stávající objekty a při pohledu od ulice Zelený pruh vzniká dojem kontinuální 
nepřerušené stavby zarámované na obou koncích nízkými masivními věžemi.  

Nárůst potřeby parkovacích míst je řešen jednak třípodlažní garáží v novém samostatném 
objektu (dvě podzemní podlaží + přízemí část) a jednak navýšením kapacity stání o jedno podlaží na 
severní straně objektu. V přízemí nově navrženého objektu je počítáno s jedním až dvěma obchodními 
prostory, které by měly oživit nově vniklé prostranství mezi budovami. 

Vytápění 

Nástavba – část I  

V objektu je provozována předávací stanice voda – voda, dodavatelem tepla je Pražská 
teplárenská a.s. Ve stanici i v topném kanálu je cca 520 kW rezerva na výkonu, objekt nástavby lze na 
tento systém napojit.  

Spotřeba tepla – nárůst:  hodinová 235 kW 

roční 1440 GJ 

Nástavba – část II 

V objektu je provozována předávací stanice voda – voda, dodavatelem tepla je Pražská 
teplárenská a.s. Ve stanici i v topném kanálu je cca 520 kW rezerva na výkonu, objekt nástavby lze na 
tento systém napojit.  

Spotřeba tepla – nárůst:  hodinová 110 kW 

roční 680 GJ 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 11 

Novostavba – část III 

V objektu je provozována předávací stanice voda – voda, dodavatelem tepla je Pražská 
teplárenská a.s. Ve stanici i v topném kanálu je cca 520 kW rezerva na výkonu, objekt nástavby lze na 
tento systém napojit. Alternativně lze v objektu osadit blokovou předávací stanici voda – voda výkonu 
220 kW a tuto napojit novou horkovodní přípojkou na topný kanál Pražské teplárenské a.s. 

Spotřeba tepla – nárůst:  hodinová 220 kW 

roční 1360 GJ 

Vzduchotechnika a klimatizace 

Nástavba – část I  

Veškeré prostory v nástavbě 3. a 4. NP budou klimatizovány, teplovzdušně větrány nebo 
odsávány. 

 

Dimenzování vzduchotechnických zařízení: 

kanceláře    50 m3/hod./pracovník 

hygienické zázemí   50 m3/hod./WC 

25 m3/hod./pisoár 

kuchyňské odsavače par  min. 200 m3/hod. 

technické zázemí   podle požadavků instalované technologie 

 

Vzduchotechnická a klimatizační zařízení pro kanceláře: 

Kanceláře 3. NP - rovnotlaké větrání upraveným vzduchem (filtrace, ohřev, chlazení, vlhčení), 
s rekuperací tepla z odpadního vzduchu. Vzduchový výkon cca 11 000 m3/h. Eliminace teplotních 
zisků v prostoru kanceláří je řešena VRF-V split systému sestávajícím z venkovních kompresorových 
jednotek a z vnitřních výparníkových jednotek v kazetovém provedení. Teplotní zisky v kancelářském 
prostoru byly předběžně stanoveny na 346 kW. 

Kanceláře 4. NP - rovnotlaké větrání upraveným vzduchem (filtrace, ohřev, chlazení, vlhčení), 
s rekuperací tepla z odpadního vzduchu. Vzduchový výkon cca 11 000 m3/h. Eliminace teplotních 
zisků v prostoru kanceláří je řešena VRF-V split systému sestávajícím z venkovních kompresorových 
jednotek a z vnitřních výparníkových jednotek v kazetovém provedení. Teplotní zisky v kancelářském 
prostoru byly předběžně stanoveny na 346 kW. 

Serverovny - eliminace teplotních zisků z technologie split systémy. Požadavky na chladící 
výkon dle technologie. 

Jednotlivé místnosti - podtlakové větrání malými samostatnými ventilátorky. To se týká WC a 
kuchyněk. Méně podstatné místnosti (sklady, úklid apod.) budou větrané přes mřížky nad dveřmi do 
okolních prostorů. 

 

Nástavba – část II 

Vzduchotechnická a klimatizační zařízení pro kanceláře: 

Kanceláře 3. NP - rovnotlaké větrání upraveným vzduchem pro cca 150 osob (filtrace, ohřev, 
chlazení, vlhčení), s rekuperací tepla z odpadního vzduchu. Vzduchový výkon cca 7 500 m3/hod. 
Eliminace teplotních zisků v prostoru kanceláří je řešena VRF-V split systému sestávajícím z 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 12 

venkovních kompresorových jednotek a z vnitřních výparníkových jednotek v kazetovém provedení. 
Teplotní zisky v kancelářském prostoru byly předběžně stanoveny na 260 kW. 

Kanceláře 4. NP - rovnotlaké větrání upraveným vzduchem pro cca 150 osob (filtrace, ohřev, 
chlazení, vlhčení), s rekuperací tepla z odpadního vzduchu. Vzduchový výkon cca 7 500 m3/hod. 
Eliminace teplotních zisků v prostoru kanceláří je řešena VRF-V split systému sestávajícím z 
venkovních kompresorových jednotek a z vnitřních výparníkových jednotek v kazetovém provedení. 
Teplotní ziskyv kancelářském prostoru byly předběžně stanoveny na 280 kW. 

Serverovny - eliminace teplotních zisků z technologie split systémy. Požadavky na chladící 
výkon dle technologie. 

Jednotlivé místnosti - podtlakové větrání malými samostatnými ventilátorky. To se týká WC a 
kuchyněk. 

 

Dimenzování vzduchotechnických zařízení: 

kanceláře    50 m3/hod./pracovníka 

hygienické zázemí   50 m3/hod./WC 

25 m3/hod./pisoár 

kuchyňské odsavače par  min. 200 m3/hod. 

technické zázemí   podle požadavků instalované technologie 

 

Novostavba – část III 

Vzduchotechnická zařízení pro garážová stání: 

Garážová stání v 1. – 3. PP. Pro větrání garážových stání umístěných v 1. – 3. PP bude 
instalované podtlakové větrání s vývodem nad střechu objektu. Úhrada vzduchu bude zajištěná 
infiltrací z objektu (temperování v zimním období), nebo z venkovního prostoru. 

počet garážových stání  207 

průtok na stání   200 m3/h 

celkový průtok   41 400 m3/h 

systém    100 % podtlak 

el. energie - pohon strojů 10 kW 

Parkovací stání v 1. NP budou větraná přirozeně volnými obvodovými stěnami. 

 

Vzduchotechnická a klimatizační zařízení pro kanceláře: 

Kanceláře 2. NP - rovnotlaké větrání upraveným vzduchem pro cca 200 osob (filtrace, ohřev, 
chlazení, vlhčení), s rekuperací tepla z odpadního vzduchu. Vzduchový výkon cca 10 000 m3/hod. 
Eliminace teplotních zisků v prostoru kanceláří je řešena VRF-V split systému sestávajícím z 
venkovních kompresorových jednotek a z vnitřních výparníkových jednotek v kazetovém provedení. 
Teplotní zisky v kancelářském prostoru byly předběžně stanoveny na 350 kW. 

Kanceláře 3. NP - rovnotlaké větrání upraveným vzduchem pro cca 200 osob (filtrace, ohřev, 
chlazení, vlhčení), s rekuperací tepla z odpadního vzduchu. Vzduchový výkon cca 10 000 m3/hod. 
Eliminace teplotních zisků v prostoru kanceláří je řešena VRF-V split systému sestávajícím z 
venkovních kompresorových jednotek a z vnitřních výparníkových jednotek v kazetovém provedení. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 13 

Teplotní zisky v kancelářském prostoru byly předběžně stanoveny na 350 kW. 

Kanceláře 4. NP - rovnotlaké větrání upraveným vzduchem pro cca 200 osob (filtrace, ohřev, 
chlazení, vlhčení), s rekuperací tepla z odpadního vzduchu. Vzduchový výkon cca 10 000 m3/hod. 
Eliminace teplotních zisků v prostoru kanceláří je řešena VRF-V split systému sestávajícím z 
venkovních kompresorových jednotek a z vnitřních výparníkových jednotek v kazetovém provedení. 
Teplotní zisky v kancelářském prostoru byly předběžně stanoveny na 370 kW. 

Serverovny - eliminace teplotních zisků z technologie split systémy. Požadavky na chladící 
výkon dle technologie. 

Jednotlivé místnosti - podtlakové větrání malými samostatnými ventilátorky. To se týká např. 
WC, místností s odpadky, některých skladů, kuchyněk apod. Méně podstatné místnosti (sklady, úklid 
apod.) - větrání přes mřížky nad dveřmi do okolních prostorů. 

 

Dimenzování vzduchotechnických zařízení: 

kanceláře    50 m3/hod./pracovník 

hygienické zázemí   50 m3/hod./WC 

25 m3/hod./pisoár 

kuchyňské odsavače par  min. 200 m3/hod. 

technické zázemí   podle požadavků instalované technologie 

 

Plán organizace výstavby 

Charakteristika staveniště, trvalé a dočasné zábory  

Na staveništi bude umístěn dočasný objekt zařízení staveniště - buňkoviště. Na staveništi 
nebude vyráběna betonová směs, bude zabezpečena dovozem z centrálních výroben. Volné plochy 
v prostoru staveniště budou využity jako manipulační a skladovací plochy pro předzásobení 
materiálem. 

Zařízení staveniště – půjde o 6 mobilních buněk umistěných na ploše v majetku investora. 
Podmínky budou dohodnuty po vyběrovém řízení a budou zohledněny možnosti zhotovitele a 
možnosti využití stávajicích objektů. 

Plocha ZS – velikost 60 m2, poz. č. k. 310/70. Vybudování dočasných objektů zařízení 
staveniště zajistí zhotovitel stavby. 

Pro zabezpečení potřeb stavby budou na staveništi realizovány následující objekty: 

- buňkoviště - kanceláře a šatny 

- staveništní přípojka vody 

- staveništní připojka NN 

- oplocení staveniště 

- lešení 

 

Staveništní doprava 

Výchozím podkladem pro zpracování této kapitoly byly Zásady organizace výstavby 
(PRAGOPROJEKT a.s., 06/2009). Zásady organizace dopravy obsahují předpokládaný průběh 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 14 

výstavby, nasazení staveništní techniky i personálu, napojení na inženýrské sítě i pozemní 
komunikace, ochranu proti negativním vlivům na životní prostředí po dobu výstavby a další. 
Následující údaje byly převzaty z této dokumentace. 

Trasy pro dopravu vytěžené zeminy na skládku, ostatních materiálů a hmot k místům skládek 
a zdrojům materiálů z místa záměru v ulicích U Družstva Práce a Zelený pruh lze navrhnout a 
projednat až po stanovení lokality skládek a míst zdrojů, tj. po výběru zhotovitele prací. 

Příjezd a odjezd vozidel staveništní dopravy se předpokládá ulicemi Zelený pruh, Antala 
Staška, Na strži, V podzámčí a Jižní spojka. Pro další jízdu bude využíván nadřazený komunikační 
systém hl. m. Prahy. Tato trasa má délku 1,5 km (měřeno od záměru k Jižní spojce). Alternativně lze 
využít trasu Zelený pruh, Antala Staška, Na strži a 5. května. Pro další jízdu bude využíván opět 
nadřazený komunikační systém města. Tato trasa má délku 2 km (měřeno od záměru k ul. 5. května). 

Posuzovaný záměr se skládá ze tří částí). Pro každou část byl navržen postup výstavby ve 
čtyřech fázích a pro každou fází odhadnut předpokládaný objem staveništní dopravy. V následující 
tabulce jsou shrnuty objemy staveništní dopravy pro jednotlivé fáze s uvedením délky fází. Vzájemné 
časování jednotlivých fází viz harmonogram výstavby v příloze Zásady organizace výstavby 
v kapitole F oznámení. V případě, že zhotovitel použije vozidla s jinou nosností, změní se úměrně 
typu použitého vozidla i počet jízd. Provoz staveništní dopravy se předpokládá výhradně v denní době. 

 

Tab. č.  1: Předpokládaný objem staveništní dopravy 

 

 

Etapy výstavby, provádění stavebních prací 

Nástavba – část I  a II 

1. Příprava stavby - zařízení staveniště, napojení na inženýrské sítě pro stavbu, vybudování 
oplocení.  

2. Vrchní hrubá stavba – bude realizována nosná ocelová konstrukce budov.  

3. Obvodový plášť, vnitřní a dokončovací práce – bude provedena realizace obvodového a 
střešního plaště, dále budou prováděny vnitřní stavební prace, montáž rozvodů instalací, 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 15 

technologického zařízení, dokončovací a kompletační práce. 

4. Komunikace, sítě, terénní úpravy – oprava komunikací a zpevněných ploch v prostoru 
staveniště a čisté terénní a sadové úpravy. 

Stavební a montážní práce budou prováděny při sedmidenním pracovním týdnu v době od 
7.00 do 21.00 hod v pracovní dny a v době od 8.00 do 19.00 hod mimo pracovní dny. Je uvažováno s 
pracovní přestávkou v délce 1 hod. 

 

Novostavba – část III 

1. Příprava stavby - zařízení staveniště, napojení na inženýrské sítě pro stavbu, vybudování 
oplocení. Před zahájením zemních prací je nutno přeložit řadu inženýrských sítí. Dále bude provedeno 
postupné zajištění stavební jámy pomocí záporové stěny do hloubky –11,5 m (3 PP), provedou se 
základy. 

2. Vrchní hrubá stavba – bude realizována nosná žb. konstrukce (4 NP), výška atiky +15,72 m.  

3. Obvodový plášť, vnitřní a dokončovací práce – bude provedena realizace obvodového a 
střešního pláště, dále budou prováděny vnitřní stavební prace, montáž rozvodů instalací, 
technologického zařízení, dokončovací a kompletační práce. 

Komunikace, sítě, terénní úpravy – oprava komunikací a zpevněných ploch v prostoru 
staveniště a čisté terénní a sadové úpravy. 

Stavební a montážní práce budou prováděny při sedmidenním pracovním týdnu v době od 
7.00 do 21.00 hod v pracovní dny a v době od 8.00 do 19.00 hod mimo pracovní dny. Je uvažovano s 
pracovní přestávkou v délce 1 hod. 

 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho 
dokon čení 

Předpoklad realizace v termínech: 

Nástavba – část I 

Zahájení stavby …………….. …06/2010 

Dokončení ……………….……. 04/2011 

Lhůta výstavby 11-12 měsíců. 

Nástavba – část II 

Zahájení stavby …………….. 02/2011 

Dokončení ……………….……. 12/2011 

Lhůta výstavby 11 měsíců. 

Novostavba – část III 

Zahájení stavby …………….. 10/2011 

Dokončení ……………….……. 11/2012 

Lhůta výstavby 13 měsíců. 

 

Harmonogram projekční přípravy a realizace záměru je součástí kapitoly F oznámení záměru. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 16 

8 . Výčet dot čených územn ě samosprávných celk ů 
Hlavní město Praha 

Městská část Praha 4 

Katastrální území Braník 

 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a 
správních ú řadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

Územní řízení – rozhodnutí o umístění stavby (dle § 79 zákona č. 183/2006 Sb.) – vydává 
Úřad MČ Praha 4, odbor územního rozhodování 

Stavební řízení – stavební povolení (dle § 115 zákona č. 183/2006 Sb.) – vydává Úřad MČ 
Praha 4, odbor výstavby 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 17 

 

II. Údaje o vstupech 

1. Půda 

Zábor p ůdy 

Trvalý zábor: 

Stavba navržena na pozemcích ve vlastnictví stavebníka:  k.ú. Braník 310/76, 310/70 

 

Dočasný zábor: 

I. etapa:  bez dočasného záboru po dobu stavby 

II. etapa:  k.ú. Braník 310/94 

III. etapa:  k.ú. Podolí 1861/1, 1852/5 

k.ú. Braník 310/94 

 

Přípojky a přeložky stávajících inženýrských sítí:  

k.ú. Braník 2868/1, 310/94, 310/85 

k.ú. Podolí 1861/1 

k.ú. Krč 3163/1 

 

Záměrem budou dotčeny tyto pozemky v katastrálním území Braník (k.ú. č. 727873) na území 
hl. m. Prahy: 

 
Tab. č.  2: Soupis pozemků dotčených záměrem  

Č. parc. Druh pozemku Způsob ochrany nemovitosti Seznam BPEJ 

370/76 zastavěná plocha a nádvoří památkově chráněné území nemá BPEJ 

310/70 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

314/2 ostatní plocha - nemá BPEJ 

1852/5 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

3163/1 ostatní plocha - nemá BPEJ 

310/85 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

3115/1 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

3115/7 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

2868/1 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

3165 ostatní plocha - nemá BPEJ 

1861/1 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 18 

Č. parc. Druh pozemku Způsob ochrany nemovitosti Seznam BPEJ 

310/63 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

1852/6 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

310/94 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

2906/8 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

310/84 zastavěná plocha a nádvoří památkově chráněné území nemá BPEJ 

310/2 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

3115/2 ostatní plocha památkově chráněné území nemá BPEJ 

 

Uvedené pozemky nepatří ani do kategorie ZPF, ani k pozemkům určeným k plnění funkcí 
lesa. Dle výpisu z KN jsou pozemky trvalého záboru zařazeny jako „zastavěná plocha a nádvoří“, 
resp. „ostatní plocha“.  

Velikost ploch trvalého záboru, který vznikne záměrem plánovaným v ul. Zelený pruh, bude 
14 183 m2.  

 

2. Voda 

Výstavba 

Voda bude čerpána z nové přípojky vodovodu, opatřené uzávěrem vody a měřící sestavou pro 
potřeby staveništního odběru. Napojení bude provedeno v předstihu, viz Situace ZOV v kapitole F 
oznámení. 

V případě dovozu hotové betonové směsi bude spotřeba menší. Předpokládaný max. počet 
pracovniků bude cca 40 s tím, že počet se bude měnit dle průběhu výstavby a nasazení jednotlivých 
profesí. Předpokládaný počet pracovniků THP dodavatele stavby bude cca 4. 

 

Množství odebírané vody po dobu výstavby – nástavba - část I, část II: 

voda technologická    2500 l 

koeficient nerovnoměrnosti  2500 x 1,5 = 3750 l 

počet pracovníků    40 x 100 = 4000 l 

celkem     7750 l 

maximalní potřeba vody   7750/30600 = 0,25 l/s 

 

Množství odebírané vody po dobu výstavby – novostavba – část III: 

voda technologická    2500 l 

koeficient nerovnoměrnosti  2500 x 1,5 = 3750 l 

počet pracovníků    50 x 100 = 5000 l 

celkem     8750 l 

maximalní potřeba vody   8750/30600 = 0,28 l/s 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 19 

Provoz – nástavba část I 
 

Pitná voda 

Administrativní budova „Zelený pruh 99“ je zásobována vodou dvěma vodovodními 
přípojkami DN 80 mm a DN 100 mm. Vodovodní přípojka DN 80 mm bude využita pro část I 
zásobující levé křídlo budovy a zachovány zůstanou i rozvody domovního vodovodu v suterénu.  

Stoupací potrubí v jádrech a připojovací potrubí k zařizovacím předmětům ve stávajícím 
objektu je ve vyhovujícím stavu a bude zachováno. Stávající požarní hydranty jsou napojeny na 
samostatný rozvod vody. 

Voda pro navržený vodovod v nástavbě 3. NP a 4. NP bude napojena na stávající vodovodní 
stoupací potrubí ze stavajících instalačních jader 2. NP. Nově navržená instalační jádra respektují 
stávající polohy jader v podlaží 2. NP. Dimenze stávajícího stoupacího potrubí (DN 40 mm a DN 25 
mm) splňuje požadavky potřeby vody pro uvažovanou dostavbu a její využití. 

 

Potřeby vody celkem: 

Průměrná denní Qp   28,20 m3/den 

Maximální denní Qm   35,20 m3/den 

Maximální hodinová Qh  15,48 m3/hod  

Roční Qr    7 040 m3/rok 

 

Teplá užitková voda 

Ohřev TUV je řešen lokálně tj. elektrickými zasobnikovymi ohřívači o objemech 5 až 50 l. 
Ohřívače mají elektrický příkon 2 až 4,5 kW. Vzhledem k tomu, že vzdálenosti od ohřívačů jsou 
minimální, není v objektu navržena cirkulace. 

 

Požární voda 

Protipožární zabezpečení v objektu je řešeno soustavou hydrantů, které jsou zásobovány 
samostatným rozvodem vody, který je napojen na stávající samostatný rozvod požarní vody ve 
stávajícím podlaží 2. NP. 

Provoz – nástavba část II 

Administrativní budova „Zelený pruh 99“ je zásobována vodou dvěma vodovodními 
přípojkami DN 80 mm a DN 100 mm. Vodovodní přípojka DN 100 mm (bude využita pro část II) 
zásobující pravé křídlo budovy a zachovány zůstanou i rozvody domovního vodovodu v suterénu.  

Stoupací potrubí v jádrech a připojovací potrubí k zařizovacím předmětům ve stávajícím 
objektu je ve vyhovujícím stavu a bude zachováno. Stávající požarní hydranty jsou napojeny na 
samostatný rozvod vody. 

Voda pro navržený vodovod v nástavbě 3. NP a 4. NP bude napojena na stávající vodovodní 
stoupací potrubí ze stavajících instalačních jader 2. NP. Nově navržená instalační jádra respektují 
stávající polohy jader v podlaží 2. NP. Dimenze stávajícího stoupacího potrubí splňuje požadavky 
potřeby vody pro uvažovanou dostavbu a její využití. 

 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 20 

Potřeby vody celkem: 

Průměrná denní Qp   18,48 m3/den 

Maximální denní Qm   23,10 m3/den 

Maximální hodinová Qh  6,06 m3/hod  

Roční Qr    4 620 m3/rok 

 

Teplá užitková voda 

Ohřev TUV je řešen lokálně tj. elektrickými zasobníkovými ohřívači o objemech 5 až 80 l. 
Ohřívače mají elektrický příkon 2 až 4,5 kW. Vzhledem k tomu, že vzdálenosti od ohřívačů jsou 
minimální, není v objektu navržena cirkulace. 

 

Požární voda 

Protipožární zabezpečení v objektu je řešeno soustavou hydrantů, které jsou zásobovány 
samostatným rozvodem vody, který je napojen na stávající samostatný rozvod požarní vody ve 
stávajícím podlaží 2. NP. 

Provoz – novostavba část III 

Přípojka vody pro administrativní objekt je vedena z překládaného litinového řadu DN 300 
mm v ulici Zelený Pruh. Připojení objektu bude provedeno přípojkou z lPE 63x5,7 mm. Za napojením 
bude osazeno zemní šoupě s teleskopickou zemní soupravou.  

Ležaté potrubí bude vedeno od vodoměrné sestavy pod stropem 1. suterénu k jednotlivým 
stoupacím potrubím. Na odbočkách k jednotlivým stoupačkám budou umístěny kulové ventily s 
vypouštěním. Ventily musí zůstat volně přístupné. 

Stoupací potrubí bude vedeno v instalačních šachtách, připojovací potrubí v předstěnách a v 
drážkách ve zdi. Pro každou pronajímatelnou jednotku bude vždy na odbočce studené vody proveden 
uzávěr pro další možné napojení. 

 

Potřeby vody celkem: 

Průměrná denní Qp   29,10 m3/den 

Maximální denní Qm   36,38 m3/den 

Maximální hodinová Qh  9,55 m3/hod  

Roční Qr    7 275 m3/rok 

 

Teplá užitková voda 

Ohřev TUV je řešen lokálně tj. elektrickými zasobnikovymi ohřívači o objemech 5 až 80 l. 
Ohřívače mají elektrický příkon 2 až 4,5 kW. Vzhledem k tomu, že vzdálenosti od ohřívačů jsou 
minimální, není v objektu navržena cirkulace. 

 

Požární voda 

Protipožární zabezpečení v objektu je řešeno soustavou hydrantů, které jsou zásobovány 
samostatným rozvodem vody, který je napojen za vodoměrnou sestavou. Napojení je provedeno přes 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 21 

požární oddělovač. Samostatný požární rozvod je proveden z ocelových pozinkovaných trub 
závitových bez izolace. 

 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Ve fázi výstavby posuzovaného komplexu se předpokládá potřeba spotřeba betonu, oceli, 

železa a dalších běžných stavebních hmot a surovin. Údaje o bilanci ostatních stavebních materiálů 
budou upřesněny v dalších stupních projektové dokumentace. 

V prostoru staveniště budou zabezpečeny pouze plochy pro minimální předzásobení materiály 
a hmotami. Ty budou na staveniště operativně dováženy v době jejich potřeby. 

Množství odebrané energie ve fázi výstavby bude záviset mj. i na množství hlavních strojů 
použitých při výstavbě. Jedná se o jeřáby, svářečky, vibrátory, ostatní nářadí, zařízení staveniště, 
vnitřní osvětlení 20 W/m2, venkovní osvětlení 0,5 W/m2. 

Potřeba energie bude celkem cca 180,0 kW, při součinnosti 0,7 cca 130 kW. 

 

Při provozu nástavby (část I a II) a novostavby (část III) bude elektrické energie využito pro 
umělé osvětlení, napájení klimatizace a VZT, napájení kancelářské techniky atd. 

Požadovaný příkon bude poskytovat rezerva příkonu ve stávající trafostanici TS 3610 
2x1000kVA + 630kVA umístěné v objektu. Před zahájením výstavby je nutno stávající trafostanici 
zrekonstruovat s ohledem na úplnou opotřebovanost stávajícího zařízení trafostanice. Nástavba bude 
napájena samostatným přívodem z NN části trafostanice. 

Měření odběru bude z primárního rozvaděče odběratele. Elektroměr bude umístěnv typové 
elektroměrové skříni. 

 

Energetická bilance (část I): Pi (kW) 

- osvětlení    50 

- klimatizace + větrání   348 

- kancelářská technika   150 

- ostatní spotřeby   100 

Součet Pi celkem   648 kW 

 

Energetická bilance (část II): Pi (kW) 

- osvětlení    35 

- klimatizace + větrání   250 

- kancelářská technika   80 

- nákladní výtahy   60 

- ostatní spotřeby   65 

Součet Pi celkem   490 kW 

 

Energetická bilance (část III):  Pi (kW) 

- osvětlení    40 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 22 

- klimatizace + větrání   535 

- kancelářská technika   80 

- nákladní výtahy   60 

- ostatní spotřeby   50 

Součet Pi celkem   765 kW 

 

Ve fázi provozu se dále předpokládá spotřeba úklidových a mycích prostředků, prostředků a 
zařízení pro drobné opravy či spotřeba dalších běžných prostředků pro chod záměru v blíže 
nespecifikovaném množství.  

 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

4.1 Nároky na dopravní infrastrukturu 
Pro navržený záměr byla zpracována Dopravní studie (příloha č. 1 oznámení) s cílem posoudit 

stávající dopravní situaci v oblasti Zeleného pruhu v Praze 4 v místě uvažovaného záměru. Investor 
uvažuje o nástavbě a dostavbě administrativního objektu v ul. Zelený pruh a navýšení kancelářských 
ploch o 11 861 m2. Současně s dostavbou budou realizována v souladu s platnou vyhláškou č. 26/1999 
hl. m. Prahy parkovací stání. Ve studii jsou zahrnuty dopady tohoto záměru na dopravu – navýšení 
intenzit dopravy a kapacitní posouzení křižovatek v předpokládané době realizace záměru. Napojení 
objektu po dokončení celé akce na komunikační síť je totožné jako v současné době. Bude využito již 
realizovaných sjezdů.  

Pro potřeby kapacitního posouzení křižovatek byl proveden dopravní průzkum na stávajících 
křižovatkách. 

Stávající stav  

Pro účely dopravní studie byl zpracován průzkum intenzit automobilové dopravy v oblasti 
uvažovaného záměru. Průzkum probíhal v týdnu od 8. 6. do 12. 6. 2009 vždy v ranní a odpolední 
špičce. Intenzity dopravy byly sledovány na křižovatce Zelený pruh – K Ryšánce a na křižovatce 
Zelený pruh – U Družstva Práce. Jedná se o nejvíce dopravně zatížené křižovatky v oblasti 
uvažovaného záměru, které mohou být jeho realizací ovlivněny. Průzkum probíhal dle metodiky 
Ředitelství silnic a dálnic ČR pro celostátní sčítání dopravy. Sčítání probíhalo v 15 minutových 
intervalech v rozlišení na následující kategorie vozidel: 

– O – osobní automobily 

– N1 – lehké nákladní automobily (užitečná hmotnost do 3,5 t) 

– N2 (střední nákladní automobily, užitečná hmotnost od 3,5 t do 10 t) + PN2 (přívěsy 

středních nákladních automobilů) + N3 (těžké nákladní automobily, užitečná hmotnost 

nad 10 t) + PN3 (přívěsy těžkých nákladních automobilů) + NS (návěsy) = nákladní 

automobily s užitečnou hmotností nad 3,5 t 

– A – autobusy (standardní + kloubové) 

Ke sloučení nákladních vozidel nad 3,5 t do jedné kategorie bylo přistoupeno na základě 
reálného výskytu těchto vozidel v dopravním proudu, neboť vozidla typu N3, PN3 a NS (tedy nákladní 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 23 

vozidla nad 10 t, přívěsy těchto vozidel a návěsové soupravy) se v oblasti Zeleného pruhu prakticky 
nevyskytují. 

Na základě zjištěných údajů byly stanoveny intenzity dopravy na sledovaných křižovatkách a 
v přilehlých ulicích. Při přepočtu naměřených údajů na celodenní intenzity postupoval zpracovatel dle 
TP 189 Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích a s využitím údajů uvedených v 
Ročence dopravy hl. m. Prahy pro rok 2008. Naměřené údaje jsou zobrazeny formou pentlogramů na 
následujících obrázcích zvlášť pro všechna vozidla, osobní vozidla a nákladní vozidla (včetně 
autobusů). Přesnost zjištěných údajů je dle TP 189 třeba uvažovat v relaci ± 20 procent dle druhu 
provedeného průzkumu. 

 
Obr. č.  2: Křižovatka Zelený pruh – K Ryšánce, pentlogram intenzit - r. 2009 - RPDI [všechna 
vozidla/den] 

  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 24 

Obr. č.  3: Křižovatka Zelený pruh – K Ryšánce, pentlogram intenzit - r. 2009 - RPDI [osobní 
vozidla/den] 

 
 

Obr. č.  4: Křižovatka Zelený pruh – K Ryšánce, Pentlogram intenzit - r. 2009 - RPDI [nákladní 
vozidla/den] 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 25 

Obr. č.  5: Křižovatka Zelený pruh – U Družstva Práce, Pentlogram intenzit - r. 2009 - RPDI 
[všechna vozidla/den] 

 
 

Obr. č.  6: Křižovatka Zelený pruh – U Družstva Práce, Pentlogram intenzit - r. 2009 - RPDI 
[osobní vozidla/den] 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 26 

Obr. č.  7: Křižovatka Zelený pruh – U Družstva Práce, pentlogram intenzit - r. 2009 - RPDI 
[nákladní vozidla/den] 

 

Výhledový stav se zám ěrem 

Záměr    nástavby a novostavby administrativní budovy v ul. Zelený pruh zahrnuje navýšení 
kancelářských ploch celkem o 11 861 m2. Z těchto ploch byl dle parametrů uvedených v článku 10 a 
příloze 2 vyhlášky č. 26/1999 Sb. stanoven počet nových odstavných a parkovacích stání.  

Počet nových stání potřebných pro realizaci záměru je 204, z toho min. 11 musí být navrženo 
pro osoby s omezenou schopností pohybu (je navrženo 27). 

Jako vhodná místa pro dořešení dopravy v klidu pro uvažovanou dostavbu stávající 
administrativní budovy byly na pozemku kat. č. 310/70 v k.ú. 727873 Braník vytipovány plochy 
označené jako „plocha „1“ a „2“ (viz příloha č. 1 Dopravní studie).  

 

Řešení dopravy v klidu 

Plocha „1“ - v místě stávajícího parkoviště podél ulice Zelený pruh 

Stávající parkoviště má označenou kapacitu 43 míst, která budou připravovanou dostavbou 
zrušena. Záměrem stavebníka je vybudovat na místě dnešního parkoviště další administrativní budovu 
(označenou jako III. část), která bude architektonicky řešena jako logická dostavba stávající 
administrativní budovy. V nové budově bude pro dopravu v klidu využito 1. nadzemní podlaží 
(náhrada zrušených parkovacích stání) a 3 podzemní podlaží (hromadné garáže) přístupná ze severní 
strany z ul. Roškotova. Přístup do spodních dvou pater bude zajištěn pomocí dvou výtahů. V každém 
podzemním podlaží je navrženo 69 stání. V přízemí navrhované budovy je navrženo 28 parkovacích 
míst. 

Celkem navržená stání na ploše „1“:       235 parkovacích stání 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 27 

Plocha „2“ - v místě stávajícího parkoviště severně od administrativní budovy 

Na stávajícím parkovišti je vyznačeno 40 parkovacích míst, zrušeno stavebními úpravami 
bude 37 míst, 3 místa zůstanou zachována, 7 parkovacích stání bude přemístěno. Stávající živičná 
parkovací plocha bude ponechána, budou pouze provedeny základy pro sloupy nosné konstrukce pro 
podepření nové vodorovné nosné desky nadzemního parkoviště. Na vlastní ploše stávajícího 
parkoviště je navrženo 24 nových parkovacích stání a dva výtahy pro dopravu osobních vozidel na 
úroveň horní parkovací plochy. Na horní úrovni parkoviště jsou navržena stání s kapacitou 36 vozidel. 

Celkem navržených parkovacích míst na ploše „2“:    70 parkovacích stání 

Součet nově navržených parkovacích stání na plochách „1“ a „2“: 305 parkovacích stání 

Navrženým řešením je pokryt požadovaný nárůst parkovacích stání s rezervou (305 
navržených stání – 83 původních rušených stání = 222 nově navržených parkovacích stání), neboť 
navržený počet stání převyšuje požadovaný počet stání o 18 míst. 

 

Napojení záměru na komunikační síť 

Vjezd do přízemí nového objektu („část III“) bude zajištěn ze stávajícího vjezdu na parkoviště 
na pozemku stavebníka z ulice Zelený pruh. Vjezdová část zůstane v zásadě zachována, bude pouze 
tvarově upravena tak, aby lépe vyhověla novým podmínkám. Dopravní napojení na stávající 
komunikační systém tak zůstane zachováno. Výstavbou objektu dojde k poklesu celkového počtu stání 
připojených v tomto místě o 15. 

Vjezd do podzemních podlaží nového objektu („část III“) a na nadzemní parkovací plochu č. 2 
bude zajištěn z ul. Roškotova, přes kterou je již nyní připojena stávající parkovací plocha na severní 
straně administrativního objektu. Parametry ul. Roškotova zůstávají beze změny. Úpravy na úrovni 
terénu respektují novou dispozici. Výstavbou objektu dojde k navýšení celkového počtu stání 
připojených přes ul. Roškotova o 240. 

 

Vliv záměru na dopravu 

Pro potřeby výpočtu dopravy generované záměrem byly využity variace dopravy zjištěné 
dopravním průzkumem provedeným v roce 2006. Na základě těchto průzkumů byl stanoven objem 
generované dopravy ve vztahu k počtu stání navržených na základě užitné kancelářské plochy. Obecně 
lze říci, že jedno parkovací stání pro kancelářské plochy vytvoří cca 1,3 cest/den, tzn. 2,6 jízd/den. 
Záměr dostavby administrativního centra obsahuje navýšení parkovacích míst o 222, tato místa 
vygenerují celkem cca 289 jednosměrných pohybů/den, tzn. 578 obousměrných pohybů/den. Z 
hlediska skladby vozidel se předpokládá, že navýšení se týká pouze segmentu osobních vozidel (stání 
v garážích neumožňuje zajíždění rozměrnějších vozidel). K navýšení intenzit dopravy (o cca 624 
obousměrných pohybů/den) dojde zejména v ul. Roškotova v úseku mezi parkovacími stáními na 
ploše č. 2 a ul. U Družstva Práce a dále touto ulicí do ul. Zelený pruh, kde se předpokládá rozptyl 
vozidel. K mírnému poklesu intenzit dopravy dojde u napojení parkovací plochy č. 1 kvůli poklesu 
počtu parkovacích stání o 15 míst, tj. předpokládaný pokles počtu obousměrných pohybů o 33/den. 
Tato hodnota nebude dále sledována a bude v dalších výpočtech zanedbána. 

Kromě navýšení celkových intenzity dopravy o objem generovaný záměrem se předpokládá 
další navýšení stávajících intenzit dopravy. V kategorii osobních vozidel je uvažován nárůst k roku 
2015 o 15 procent, v kategorii nákladních vozidel je uvažován nárůst k roku 2015 o 5 procent. 
Uvedené hodnoty vychází z růstových koeficientů dopravy vydanými ŘSD a z trendu růstu dopravy v 
posledních letech na území hl. m. Prahy dle Ročenky dopravy Praha 2008. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 28 

Pentlogramy intenzit dopravy v rozlišení všechna/osobní/nákladní vozidla jsou pro křižovatky 
Zelený pruh/K Ryšánce a Zelený pruh/U Družstva Práce přehledně znázorněny na následujících 
obrázcích. 

 

Obr. č.  8: Zelený pruh – K Ryšánce, pentlogram intenzit - r. 2015 - RPDI [všechna vozidla/den] 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 29 

Obr. č.  9: Zelený pruh – K Ryšánce, pentlogram intenzit - r. 2015 - RPDI [osobní vozidla/den] 

 
 
Obr. č.  10: Zelený pruh – K Ryšánce, pentlogram intenzit - r. 2015 - RPDI [nákladní 
vozidla/den] 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 30 

Obr. č.  11: Zelený pruh – U Družstva Práce, pentlogram intenzit - r. 2015 - RPDI [všechna 
vozidla/den] 

 
 
Obr. č.  12: Zelený pruh – U Družstva Práce, pentlogram intenzit - r. 2015 - RPDI [osobní 
vozidla/den] 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 31 

Obr. č.  13: Zelený pruh – U Družstva Práce, pentlogram intenzit - r. 2015 - RPDI [nákladní 
vozidla/den] 

 
 

Doplňkové dopravně inženýrské údaje 

Na základě požadavku zadavatele jsou předložená dopravní data doplněna o další podrobnější 
údaje. Jedná se zejména o rozdělení objemů dopravy na denní (6-22 hodin) a noční (22-6 hodin) 
období a podrobnější členění nákladních vozidel na podskupiny lehká nákladní vozidla, těžká nákladní 
vozidla a autobusy. 

Členění na denní období (6-22 hodin) a noční období (22-6 hodin) vychází z dlouhodobého 
statistického sledování. Dle Ročenky dopravy Praha 2008 je v Praze podíl období 6-22 hodin roven 
hodnotě 91 procent z celodenních objemů dopravních výkonů v oboru všech vozidel. U nákladních 
vozidel je podíl období 6-22 hodin roven hodnotě 93,5 procenta. Na noční období 22-6 hodin připadá 
průměrně 9 procent z celodenních dopravních výkonů, u nákladních vozidel 6,5 procenta. Uvedené 
hodnoty naměřené v celé Praze lze použít i pro uvažovaný záměr, odhad podílu pro noční období se 
pohybuje spíše v horní oblasti. Tato úvaha vyplývá z charakteru zástavby a struktury dopravní sítě v 
oblasti uvažovaného záměru. 

Údaje o členění dopravního proudu vychází z realizovaného dopravního průzkumu. Z 
průzkumu vyplývá, že hodnota podílu nákladních vozidel závisí na typu komunikace. V ul. K Ryšánce 
je vzhledem k omezení vjezdu nákladních vozidel nad 3,5 t podíl nákladní dopravy výrazně nižší, než 
na ul. Zelený pruh, kde není žádné omezení aplikováno. Další aspektem, který významně ovlivňuje 
podíl nákladní dopravy je provoz linek autobusů MHD. Autobusy jsou vedeny ulicí Zelený pruh. 

Podíl nákladních vozidel (včetně autobusů MHD) v ul. Zelený pruh se pohybuje v rozmezí 9,8 
– 16,3 procenta. Podíl narůstá směrem k Dobešce a je způsoben ukončením podstatného množství cest 
osobních vozidel v oblasti Zeleného pruhu a relativním nárůstem podílu nákladních vozidel. V ul. K 
Ryšánce je podíl nákladních vozidel roven 5 procentům. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 32 

Vlastní členění skupiny nákladních vozidel (včetně autobusů MHD) ukazuje výraznou 
dominanci lehkých nákladních vozidel typu N1 (do 3,5 t). V ul. K Ryšánce je podíl kategorie N1 94 
procent ze všech nákladních vozidel. Podíl těžkých nákladních vozidel nad 3,5 t je jen 6 procent, k 
čemuž je nutno poznamenat, že tato vozidla nerespektovala platné dopravní značení. V ul. Zelený pruh 
je podíl vozidel typu N1 44 procent, podíl nákladních vozidel nad 3,5 t je 9 procent. Zbývající část – 
47 procent – představují autobusy MHD. Počet spojů MHD v období 6–22 hodin je 340, počet spojů v 
období 22–6 hodin je 30. 

Dopravní proběh v parkovacích garážích byl stanoven na základě stavebního uspořádání 
garáží na ploše č. 1. Pro výpočet jsou uvažovány 3 podzemní podlaží s celkovou kapacitou 217 míst. Z 
nich jedna třetina je přístupná přímo z úrovně vjezdu. Zbývající parkovací místa jsou přístupná s 
využitím výtahů. Na jedno vozidlo je uvažována průměrná délka najetá od vjezdu do garáží k 
parkovacímu stání a zpět 180 m. Při uvažované obrátkovosti 1,3 činí hodnota dopravního proběhu v 
parkovacích garážích cca 51 km/den. 

 

Nároky zám ěru na obslužnou staveništní dopravu ve fázi výstavb y 

Výchozím podkladem pro zpracování této kapitoly byly Zásady organizace výstavby 
(PRAGOPROJEKT a.s., 06/2009). Zásady organizace dopravy obsahují předpokládaný průběh 
výstavby, nasazení staveništní techniky i personálu, napojení na inženýrské sítě i pozemní 
komunikace, ochranu proti negativním vlivům na životní prostředí po dobu výstavby a další. 
Následující údaje byly převzaty z této dokumentace. 

Trasy pro dopravu vytěžené zeminy na skládku, ostatních materiálů a hmot k místům skládek 
a zdrojům materiálů z místa záměru v ulicích U Družstva Práce a Zelený pruh lze navrhnout a 
projednat až po stanovení lokality skládek a míst zdrojů, tj. po výběru zhotovitele prací. 

Příjezd a odjezd vozidel staveništní dopravy se předpokládá ulicemi Zelený pruh, Antala 
Staška, Na strži, V podzámčí a Jižní spojka. Pro další jízdu bude využíván nadřazený komunikační 
systém hl. m. Prahy. Tato trasa má délku 1,5 km (měřeno od záměru k Jižní spojce). Alternativně lze 
využít trasu Zelený pruh, Antala Staška, Na strži a 5. května. Pro další jízdu bude využíván opět 
nadřazený komunikační systém města. Tato trasa má délku 2 km (měřeno od záměru k ul. 5. května). 
Předpokládané trasy pro přístup staveništní dopravy jsou zobrazeny v dopravní studii (příloha č. 1 
oznámení).  

Posuzovaný záměr se skládá ze tří částí. Pro každou část byl navržen postup výstavby ve 
čtyřech fázích a pro každou fází odhadnut předpokládaný objem staveništní dopravy. V následující 
tabulce jsou shrnuty objemy staveništní dopravy pro jednotlivé fáze s uvedením délky fází. Vzájemné 
časování jednotlivých fází viz harmonogram výstavby v příloze Zásady organizace výstavby 
v kapitole F oznámení. V případě, že zhotovitel použije vozidla s jinou nosností, změní se úměrně 
typu použitého vozidla i počet jízd. Provoz staveništní dopravy se předpokládá výhradně v denní době. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 33 

Tab. č.  3: Předpokládaný objem staveništní dopravy 

 
 

4.2 Ostatní infrastruktura 
Stavba se dále nachází v ochranných místních komunikací, inženýrských sítí a v pražské 

památkové rezervaci. V zájmovém území se nenachází žádná chráněná území ve smyslu zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění. Záměrem nebude dotčena ani chráněná 
oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) či pásma hygienické ochrany vodního zdroje (PHO). 
Lokalita se nenachází v zátopovém ani záplavovém území. 

I. etapa 

Před započetím realizace je nutno ve spolupráci s provozovatelem kabelů (PREdi a.s.) ověřit 
skutečnou polohu kabelů vedoucích do stávající trafostanice ručně kopanými sondami a identifikovat 
je. V případě kolize se stavbou pak provozovatel určí způsob přeložení nebo ochrany kabelů. 

II. etapa 

Z důvodu navržené nosné konstrukce parkovacích stání na parkovišti severně od sekce „F“ a z 
toho vyplývajících základových konstrukce bude nezbytné provést přeložku stávajícího horkovodu do 
administrativní budovy (je v majetku stavebníka) a jednu přípojku kanalizace do objektu – přeložky 
jsou patrné z koordinační situace (viz kapitola F oznámení). 

III. etapa 

Pro výstavbu nového objektu na pozemku stávajícího parkoviště východně od sekce „F“ 
administrativní budovy je třeba tento pozemek zcela uvolnit od stávajících inženýrských sítí jdoucích 
přes tuto plochu. Z prostorových důvodů (dodržení ČSN 73 6005 „Prostorové uspořádání sítí 
technického vybavení“) bude nutno přeložit i některé stávající inženýrské sítě jdoucí v chodníku, 

- I. etapa  

- II . etapa  

- III . etapa  

NA/den  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 34 

případně v zelených plochách podél chodníku. Nové uspořádání inženýrských sítí, splňující 
požadavky výše uvedené normy, je patrné z koordinační situace – viz kapitola F oznámení. V prostoru 
mezi stávající administrativní a nově navrženou budovou je navržen koridor pro vedení přeložených 
inženýrských sítí jdoucí z prostoru ulice Zelený pruh směrem k ulici Roškotova. Zásada navrženého 
řešení je, že musí být zachován kanalizační řad v chodníku a trase do ulice Roškotova. 

Z prostoru staveniště bude nezbytné provést přeložení: 

- kanalizační sítě 

- horkovodu 

- vodovodního řadu LT 500 

- kabelů v.o. 

- sdělovacích kabelů 

- kabelů NN 

- kabelu VN 

V chodníku, případně v komunikaci musí být z důvodu výše uvedené koordinace sítí v 
souladu s ČSN 73 6005 přeložen vodovodní řad LT 300. 

Přeložky inženýrských sítí - vodovod 

S navrhovanou novostavbou (část III) je v kolizi veřejný vodovodní řad DN 500 mm. 
Vodovodní řad bude přeložen do chodníku podél ulice Zelený pruh. Materiál bude tvárná litina stejné 
dimenze tj. DN 500 mm. Délka rušeného vodovodu je 83 m, délka překládaného vodovodu je 84 m. 

S nově navrhovaným uspořádáním inženýrských sítí z důvodu výstavby administrativní 
budovy bude přeložen vodovodní řad LT DN 300 mm v ulici Zelený pruh vedoucí v komunikaci. 
Vodovodní řad bude přeložen do chodníku podél ulice Zelený pruh v souběhu s překládaným 
vodovodním řadem DN 500 mm. Délka rušeného vodovodu je 75 m, délka překládaného vodovodu je 
76 m. 

Na překládaném vodovodním řadu LT DN 300 je osazen nadzemní odjezdový hydrant DN 80 
určený k požárním ůčelům. Hydrant je umístěn v zeleném pásu mezi nově navrhovanou 
administrativní budovou a stávající administrativní budovou Zelený pruh 99. 

Pro následující stupeň projektové dokumentace je nutné daný chodník prověřit z hlediska 
stávajících inženýrských sítí. 

Přeložky inženýrských sítí - kanalizace 

S navrhovanou přístavbou dvoupodlažního parkoviště (v rámci části II) je v kolizi stávající 
přípojka z řešeného objektu do jednotné stoky KT 300 v ulici Roškotova v místě stávající parkovací 
plochy. Stávající kanalizační přípojka bude přeložena do nové trasy tak aby bylo zachováno ochranné 
pásmo kanalizace. Délka rušené kanalizační přípojky je 23 m, délka překládané přípojky je 21 m. 

S navrhovanou novostavbou (část III) je v kolizi: 

- provozní kanalizační propoj KT 300 

- jednotná stoka KT 300 odkanalizovávající přípojku z domu 1608/103 

Dle konzultace na PVS dne 24. 10. 2008 (Ing. Pacvoň) a dle konzultace na PVK (Ing. Sýkora) 
bylo dohodnuto, že kanalizační přípojka pro objekt 1608/103 bude přepojena do stoky směrem do 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 35 

ulice Zelený pruh. Současný provozní propoj bude zrušen včetně stoky od objektu 1608/103. Nový 
propoj bude vybudován kousek od křižovatky ulic Zelený pruh a K Ryšánce. 

Dále stávající kanalizační stoku kříží navrhovaný propojovací mostek mezi parkovacími 
domy. Vzdálenost mezi spodní hranou a vrchem kanalizace je 1 m. Rušené kanalizace mají délku 
56 m a 37 m. Materiál stok je kamenina DN 300 mm. Nový propoj má délku 8 m, je stejné dimenze 
DN 300 mm, materiál je kamenina. 

Pro následující stupeň projektové dokumentace je nutné lokalitu zaměřit vč. hloubek 
kanalizačních šachet stávajících kanalizačních stok. 

Přeložky inženýrských sítí - elektro 

Nástavba – část I 

Podél ulice Roškotova vede trasa kabelu elektro (s největší pravděpodobností distribuce PRE 
di a.s.), která v jednom místě koliduje se základem budoucího schodiště. V průběhu územního řízení 
bude kabel identifikován a s jeho majitelem dohodnuta buď přeložka kabelu nebo vhodná ochrana 
kabelu s možností jeho výměny v případě havárie kabelu. 

 

Nástavba – část II 

Nevyžaduje přeložky vedení elektrické energie. 

 

Novostavba – část III 

V půdoryse budoucí výstavby se v současnosti nacházejí podzemní rozvody elektro v rozsahu: 

- distribuční a napájecí rozvody 22 kV s doprovodnými kabely 

- distribuční rozvody 1 kV 

- rozvody veřejného osvětlení 

- sdružené rozvody komunikační (O2 Telefonica, Pragonet, Čeznet, UPC atd.) 

Všechny tyto sítě je nutno před zahájením výstavby přeložit do nových tras vedoucích mimo 
obrys staveniště (viz koordinační situace v kapitole F oznámení). 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 36 

 

III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 

Podrobné vyhodnocení emisí spojených s výstavbou a následným provozem hodnoceného 
záměru je uvedeno v samostatné příloze oznámení č. 3 Rozptylová studie. Výpočet příspěvků k imisní 
zátěži byl řešen pro NO2, PM10, CO a benzen, jako charakteristické emise z dopravy v etapě provozu  
a z etapy výstavby. 

Z hlediska  bilancí emisí bylo pracováno s následujícími emisními faktory (g/km): 

Rok 2010, etapa výstavby, rychlost 25 km/hod., plynulost dopravy 6 :  

25 km/h EURO 4 NOx PM10 Benzen 

  TNA 4,4707 0,2260 0,0193 

Rok 2015, etapa provozu, rychlost 50 km/hod., plynulost dopravy 6: 

25 km/h EURO 4 NOx CO PM jako PM10 Benzen 

  OA 0,1634 0,7775 0,0010 0,0027 

Rok 2015, etapa provozu, podzemní parking, rychlost 10 km/hod., plynulost dopravy 6, sklon 10%; 
uvedené emisní faktory jsou použity pro bilanci emisí z podzemního parkingu: 

10 km/h EURO 4 NOx CO PM jako PM10 Benzen 

  OA 1,0177 21,4689 0,0012 0,0185 

 

Stavební mechanismy a manipulace s materiály 

Z hlediska emisí je uvažováno se spotřebou 15 l nafty na motohodinu na jeden nakladač nebo 
rypadlo. Jako průměrná emise při spotřebě jednoho litru nafty je uvažováno s emisí 11,23 g NOx, 
0,006 g benzenu a 1,038 g PM10. 

Určitým zdrojem emisí může být i manipulace se zeminami v rámci zemních prací. Tyto 
emise jsou obtížně vyčíslitelné. Pro úplnost tyto emise zahrnujeme do modelu ve výši 0,05 kg/t 
produktu  PM10. Jedná se o konzervativní přístup na hranici bezpečnosti výpočtu. 

Emisní p říspěvek výstavby zám ěru  

• Bodové  zdroje 

Bodové zdroje znečištění ovzduší pro etapu výstavby nejsou uvažovány. 
 

• Liniové  zdroje 

Pro obslužnou dopravu staveniště byly podle podkladu navrženy dvě obslužné trasy. Přesněji 
bude trasa pro obslužnou dopravu staveniště specifikována až po stanovení skládek a míst zdrojů, tj. 
po výběru zhotovitele prací. Ve vztahu k nejbližším výpočtovým bodů je vedení obou navržených tras 
v zásadě rovnocenné.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 37 

Nejkritičtější doba výstavby z hlediska dopravy uvažuje 35 NA/den (70 jízd/den), kdy může 
dojít k prolnutí 1. a 2. fáze výstavby, nebo k souběhu některých fází u etap výstavby. Uvedená etapa je 
uvažována maximálně po 12 měsíců. 

Uvedeným pohybům odpovídá následující bilance emisí: 

 
Tab. č.  4: Množství emisí z pohybu obslužné dopravy staveniště 

  NOx   Benzen  

 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 

přepravní trasa 1,304E-05 0.312949 0.0782373 5,629E-08 0.001351 0.0003378 

 PM10 

 komunikace g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 

přepravní trasa 6,592E-07 0.01582 0.003955 

 
• Plošné zdroje 

Emise z přesunů hmot při zemních pracech 

Z hlediska uvedených aktivit lze předpokládat emise související s demoličními a výkopovými 
pracemi. Celkově lze odhadnout, že se bude jednat o manipulaci se  90 000 tunami) materiálů. Při 
uvedeném předpokladu emisí v  kg na tunu materiálu uvedeném v předcházející části rozptylové studie 
lze v etapě výstavby očekávat  roční emisi frakce PM10 v množství cca 4,5 tuny.  

Nakladače 

Mezi plošné zdroje imisí patří pohyb nakladačů a rypadel v areálu staveniště. Dle předaných 
podkladů je uvažováno průměrně s  32 hodinami provozu stavební techniky denně. Při uvažovaných 
250 pracovních dnech se jedná o 8 000 provozních hodin, což předpokládá spotřebu 120000 l 
nafty/rok. Spálením tohoto množství nafty bude vyprodukováno následující množství emisí: 

 
Tab. č.  5: Množství emisí z pohybu nakladačů a rypadel 

 NOx 

výstavba g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

staveniště 0,099 4,99 1,35 

 PM10 

výstavba g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

staveniště 9,185E-03 0,463 0,125 

 benzen 

výstavba g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

staveniště 8,0E-04 2,88E-03 7,2E-04 

 

Nákladní automobily  

Nejkritičtější doba výstavby z hlediska dopravy uvažuje 35 NA/den (70 jízd/den), kdy může 
dojít k prolnutí 1. a 2. fáze výstavby, nebo k souběhu některých fází u etap výstavby.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 38 

Pro výpočet sumy emisí z plošného zdroje stání nákladních automobilů byl pro volnoběh 
použit předpoklad: 1 minuta volnoběhu = ujetí 1 km. Na základě uvedeného předpokladu při 
uvažovaném pohybu  TNA/den a době volnoběhu 30 sekund lze při uvažovaném počtu směn v rámci 
zemních prací sumarizovat následující sumu emisí:  

 
Tab. č.  6: Suma emisí z plošných zdrojů  

 NOx 

výstavba g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

staveniště 0,0027166 0.1564745 0.0391186 

 PM10 

výstavba g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

staveniště 0,0001373 0.00791 0.0019775 

 benzen 

výstavba g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

staveniště 1,173E-05 0.0006755 0.0001689 

 

Emisní p říspěvek z provozu zám ěru  

• Bodové zdroje 

Bodové zdroje energetické nejsou uvažovány. Areál bude napojen na CZT. 

Pro větrání garážových stání umístěných v 1. – 3. PP bude instalované podtlakové větrání s 
vývodem nad střechu objektu. Úhrada vzduchu bude zajištěná infiltrací z objektu (temperování v 
zimním období), nebo z venkovního prostoru. 

průtok na stání................................................................................................200 m3/h 

celkový průtok................................................................................................41 400 m3/h 

výška výduchu................................................................................................15,75 m 

 

Dopravní proběh v parkovacích garážích byl stanoven na základě stavebního uspořádání 
garáží na ploše č. 1. Pro výpočet jsou uvažovány 3 podzemní podlaží s celkovou kapacitou 217 míst. Z 
nich jedna třetina je přístupná přímo z úrovně vjezdu. Zbývající parkovací místa jsou přístupná s 
využitím výtahů. Na jedno vozidlo je uvažována průměrná délka najetá od vjezdu do garáží k 
parkovacímu stání a zpět 180 m. Při uvažované obrátkovosti  činí hodnota dopravního proběhu v 
parkovacích garážích cca 51 km/den. 

Celkem: 51 vozokm/24hodin  

                          12 750 vozokm/rok (počítáme 250 dnů) 

 
Tab. č.  7: Bilance emisí odpovídající zadaným vozokilometr ům a emisním faktorům  

 NOx Benzen 

 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

Podzemní parking 0,0009011 0.0519027 0.0129757 1,638E-05 0.0009435 0.0002359 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 39 

 PM10 CO 

 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

Podzemní parking 1,063E-06 0.0000612 0.0000153 0,0190089 1.0949139 0.2737285 

 

Obr. č.  14: Situace výduchu z podzemních garáží  

 

 

 

• Liniové  zdroje  

Dle podkladů předaných objednatelem je generovaná doprava související s posuzovaným 
záměrem patrná z následujícího obrázku: 

V rámci zvolené výpočtové sítě byla hodnocena doprava na následujících úsecích komunikací: 

Úsek č.: OA 

1  465 

2  35 

3  500 

4  65 

5  565 

6  65 

7  630 

ventilátor 
podzemních garáží  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 40 

Obr. č.  15: Doprava generovaná záměrem 

 

 

Intenzitám dopravy uvedeným v předcházejícím přehledu odpovídají následující bilance emisí 
dle jednotlivých řešených úseků při zvolených emisních faktorech a zadaných rychlostech na 
komunikacích:   

 

Tab. č.  8: Bilance emisí z liniových zdrojů při provozu záměru 

komunikace NOx Benzen 

 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 

Profil 1  3,166E-06 0,075981 0,0189953 5,231E-08 0,0012555 0,0003139 

Profil 2  2,383E-07 0,005719 0,0014298 3,938E-09 0,0000945 2,363E-05 

Profil 3  3,404E-06 0,0817 0,020425 5,625E-08 0,00135 0,0003375 

Profil 4  4,425E-07 0,010621 0,0026553 7,313E-09 0,0001755 4,388E-05 

Profil 5  3,847E-06 0,092321 0,0230803 6,356E-08 0,0015255 0,0003814 

Profil 6  4,425E-07 0,010621 0,0026553 7,313E-09 0,0001755 4,388E-05 

Profil 7  4,289E-06 0,102942 0,0257355 7,088E-08 0,001701 0,0004253 

komunikace PM10 CO 

 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 

Profil 1  1,938E-08 0,000465 0,0001163 1,506E-05 0,3615375 0,0903844 

Profil 2  1,458E-09 0,000035 8,75E-06 1,134E-06 0,0272125 0,0068031 

Profil 3  2,083E-08 0,0005 0,000125 1,62E-05 0,38875 0,0971875 

Profil 4  2,708E-09 0,000065 1,625E-05 2,106E-06 0,0505375 0,0126344 

Profil 5  2,354E-08 0,000565 0,0001413 1,83E-05 0,4392875 0,1098219 

Profil 6  2,708E-09 0,000065 1,625E-05 2,106E-06 0,0505375 0,0126344 

Profil 7  2,625E-08 0,00063 0,0001575 2,041E-05 0,489825 0,1224563 

 

 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 41 

• Plošné zdroje  

Z podkladů oznamovatele vyplývá, že  jedno parkovací stání pro kancelářské plochy vytvoří 
cca 1,3 cest/den, tzn. 2,6 jízd/den.  Na základě uvedeného předpokladu je provedeno bilancování emisí  
z dále uvedených plošných zdrojů. 

Za plošné zdroje v rámci posuzovaného záměru lze považovat: 

Plocha  č. 1 

V přízemí navrhované budovy je navrženo 28 parkovacích míst. Vjezd do přízemí nového 
objektu  bude zajištěn ze stávajícího vjezdu na parkoviště na pozemku stavebníka z ulice Zelený pruh. 
Vjezdová část zůstane v zásadě zachována, bude pouze tvarově upravena tak, aby lépe vyhověla 
novým podmínkám. Dopravní napojení na stávající komunikační systém tak zůstane zachováno. 

Tento plošný zdroj generuje dle zadaných předpokladů cca 74 pohybů/den. 

Pro výpočet sumy emisí z plošného zdroje stání nákladních automobilů byl pro volnoběh 
použit předpoklad: 1 minuta volnoběhu = ujetí 1 km. Na základě uvedeného předpokladu při 
uvažovaném pohybu  TNA/den a době volnoběhu 30 sekund lze při uvažovaném počtu směn v rámci 
zemních prací sumarizovat následující sumu emisí:  

 
Tab. č.  9: Suma emisí z plošných zdrojů – plocha 1 

 NOx Benzen 

 g.s-1 kg.den-1 t.rok-1 g.s-1 kg.den-1 t.rok-1 

Plošný zdroj 0.0006537 0.0376549 0.0094137 1.188E-05 0.0006845 0.0001711 

 PM10 CO 

 g.s-1 kg.den-1 t.rok-1 g.s-1 kg.den-1 t.rok-1 

Plošný zdroj 7.708E-07 0.0000444 0.0000111 0.0137908 0.7943493 0.1985873 

 

Plocha č. 2 

Na stávajícím parkovišti je vyznačeno 40 parkovacích míst, zrušeno stavebními úpravami 
bude 37 míst, 3 místa zůstanou zachována, 7 parkovacích stání bude přemístěno. Stávající živičná 
parkovací plocha bude ponechána, budou pouze provedeny základy pro sloupy nosné konstrukce pro 
podepření nové vodorovné nosné desky nadzemního parkoviště. Na vlastní ploše stávajícího 
parkoviště je navrženo 24 nových parkovacích stání a dva výtahy pro dopravu osobních vozidel na 
úroveň horní parkovací plochy. Na horní úrovni parkoviště jsou navržena stání s kapacitou 36 vozidel. 

Tento plošný zdroj generuje dle zadaných předpokladů cca 182 pohybů/den. 

Vjezd do podzemních podlaží nového objektu („část III“) a na nadzemní parkovací plochu č. 2 
bude zajištěn z ul. Roškotova, přes kterou je již nyní připojena stávající parkovací plocha na severní 
straně administrativního objektu. Parametry ul. Roškotova zůstávají beze změny. 

Pro výpočet sumy emisí z plošného zdroje stání nákladních automobilů byl pro volnoběh 
použit předpoklad: 1 minuta volnoběhu = ujetí 1 km. Na základě uvedeného předpokladu při 
uvažovaném pohybu  TNA/den a době volnoběhu 30 sekund lze při uvažovaném počtu směn v rámci 
zemních prací sumarizovat následující sumu emisí:  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 42 

 
Tab. č.  10: Suma emisí z plošných zdrojů – plocha 2 

 NOx Benzen 

 g.s-1 kg.den-1 t.rok-1 g.s-1 kg.den-1 t.rok-1 

Plošný zdroj 0,0016078 0.0926107 0.0231527 2,923E-05 0.0016835 0.0004209 

 PM10 CO 

 g.s-1 kg.den-1 t.rok-1 g.s-1 kg.den-1 t.rok-1 

Plošný zdroj 1,896E-06 0.0001092 0.0000273 0,0339179 1.9536699 0.4884175 

 

2. Odpadní vody 

Fáze výstavby 

Na části plochy zařízení staveniště bude umístěn dočasný objekt zařízení staveniště, ve kterém 
budou šatny pracovníků stavby, základní hygienické zařízení, kanceláře dodavatele stavby, investora. 
Objekt bude napojen na vodu a kanalizaci. V prostoru staveniště budou umístěny buňky chemického 
WC. 

Při výstavbě částí I a II bude průměrný denní odtok odpadní vody technologické Qp = 2,5 
m3/den. Průměrný denní odtok odpadní vody splaškové bude Qp = 4,0 m3/den. 

Při výstavbě části III bude průměrný denní odtok odpadní vody technologické Qp = 2,5 
m3/den. Průměrný denní odtok odpadní vody splaškové bude Qp = 5,0 m3/den. 

Vody odváděné ze stavební jámy budou po předčištění odváděny do jednotné kanalizace. 
Jakost předčištěných odpadních vod vypouštěných do kanalizace musí splňovat limity schválené dle 
kanalizačního řádu. Toto bude provedeno za předpokladu předchozího souhlasu správce tohoto 
zařízení, které musí být v souladu s Kanalizačním řádem kanalizace v povodí ÚČOV Praha.  

 

Splašková kanalizace  

Nástavba – část I a II 

Kanalizační přípojka a ležaté rozvody domovní splaškové a dešťové kanalizace v suterénu 
jsou vyhovující a zůstanou zachovány. Stávající odpadní potrubí splaškové kanalizace v jádrech a 
připojovací potrubí k zařizovacím předmětům je ve vyhovujícím stavu a zůstane zachováno. Na 
stávající odpadní potrubí budou v rámci dostavby dvou podlaží 3. NP a 4. NP napojena navržená 
odpadní potrubí v nástavbě. 

 

Bilance množství splaškových odpadních vod – část I 

průměrný denní odtok odpadní vody   Qp = 26,4 m3/den 

maximální hodinové odtokové množství  Qmax,h = 8,66 m3/h 

roční odtokové množství    Qr = 6 600 m3/rok 

 

Bilance množství splaškových odpadních vod – část II 

průměrný denní odtok odpadní vody   Qp = 18,48 m3/den 

maximální hodinové odtokové množství  Qmax,h = 6,06 m3/h 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 43 

roční odtokové množství    Qr = 4 620 m3/rok 

 

Novostavba – část III 

Předkládaná administrativní budova bude odkanalizována dvěma přípojkami do jednotné 
kanalizace. Jednotná přípojka „1“ KT DN 200 mm (délka 4 m) je ukončena čistícím kusem v objektu 
v suterénu (sklon 2 %). Přípojka bude zaústěna do jednotné stoky KT DN 300 mm v ulici Zelený pruh. 

Jednotná přípojka „2“ KT DN 200 (délka 5 m) je ukončena revizní šachtou před objektem, její 
minimální sklon bude 2 %. Přípojka bude zaústěna do jednotné stoky KT DN 400 mm vedoucí kolmo 
na ulici Zelený pruh a probíhající mezi nově navrhovanou administrativní budovou a stávající 
administrativní budovou „Zelený pruh 99“. 

V objektu novostavby bude osazeno zařízení na předčištění odpadních vod (např. odlučovač 
ropných látek - v tomto případě se nesmí použít k mytí saponátových přípravků) vzniklých úklidem v 
1.NP a suterénu tj. parkingu (1.NP až 3.PP). Předčištěné odpadní vody budou odváděny do kanalizace. 
Toto bude provedeno za předpokladu předchozího souhlasu správce tohoto zařízení, které musí být 
v souladu s Kanalizačním řádem kanalizace v povodí ÚČOV Praha. Pokud by předchozí souhlas  
nebyl udělen, bude pro úklid garážových ploch použito strojní zařízení. S odpadní vodou z tohoto 
zařízení bude nakládáno jako s odpadem dle zákona č. 185/2001 Sb. v platném znění. 

 

Bilance množství splaškových odpadních vod – část III 

průměrný denní odtok odpadní vody   Qp = 29,10 m3/den 

maximální hodinové odtokové množství  Qmax,h = 9,55 m3/h 

roční odtokové množství    Qr = 7 275 m3/rok 

 

Dešťová kanalizace 

Nástavba – část I a II 

Dešťová kanalizace v objektu je ve vyhovujícím stavu a zůstane zachována. Stávající střešní 
vpusti budou demontovány, do stávajících dešťových svislých potrubí budou v rámci dostavby dvou 
podlaží 3. NP a 4. NP napojena navržená dešťová svislá potrubí v nástavbě. Na nové ploché střeše 
budou provedeny nové střešní vpusti. Velikost plochy střechy se nemění. 

  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 44 

Bilance množství odváděných dešťových vod – část I, stávající stav 

 

 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 45 

Bilance množství odváděných dešťových vod – část I, výhledový stav 

 

 

 

Bilance množství odváděných dešťových vod – část II, stávající stav 

 

 
 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 46 

Bilance množství odváděných dešťových vod – část II, výhledový stav 

 
 

 

 

Novostavba – část III 

Dešťové vody z ploché střechy budou svedeny do vsakovací jímky s přepadem do dešťové 
kanalizace. Dešťové vody ze zpevněných ploch budou svedeny oddílnou dešťovou kanalizací do 
jednotné stoky KT DN 300 přes přípojku kanalizace KT DN 200 „1“ popř. „2“. Kapacita a umístění 
vsakovací jímky bude určena v dalším stupni projektových příprav po projednání se správcem 
kanalizace v souladu s Kanalizačním řádem kanalizace v povodí ÚČOV Praha. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 47 

Bilance množství odváděných dešťových vod – část III, stávající stav 

 

 

 

Bilance množství odváděných dešťových vod – část III, výhledový stav 

 

 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 48 

3. Odpady 
Nakládání s odpady se řídí zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb., v platném znění a 

navazujícími právními předpisy. Zařazování odpadu se provádí dle vyhlášky 381/2001 Sb., kterou se 
stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných látek, v platném znění. 

V následujících kapitolách jsou uvedeny předpokládané kategorie a druhy odpadů vznikají ve 
fázi výstavby a provozu záměru.  

Výstavba 

V rámci výstavby budou vznikat zbytky barev a laků obsahující nebezpečné látky. Odpady 
budou shromažďovány v uzavíratelných nádobách a podle potřeby a skutečných vlastností budou 
odváženy k odstranění.  

V období výstavby budou vznikat obaly podskupiny 15 01 (papírové a lepenkové obaly, 
plastové, dřevěné, kovové, směsné, skleněné a  obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 
obaly těmito látkami znečištěné). Obaly znečištěné nebezpečnými látkami, popř. prázdné kovové 
tlakové nádoby (15 01 10 N) patří do nebezpečných odpadů. Po vyprázdnění budou nevratné obaly 
tříděny a předávány přednostně k následnému využití, recyklaci nebo odstranění. Obaly znečištěné 
nebezpečnými látkami budou nebezpečné složky zbaveny nebo s nimi bude podle jejich povahy 
nakládáno jako s nebezpečným odpadem. 

V době výstavby budou dále vznikat odpady druhu 15 02 02- Absorpční činidla, filtrační 
materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami. Místem shromažďování 
nebezpečného odpadu budou sběrné nádoby. Nebezpečný odpad bude odvážen k odstranění do 
spalovny nebezpečných odpadů.  

V rámci realizace stavby bude vznikat stavební odpad skupiny 17, který bude v největší míře 
obsahovat zbytky pojiv, stavebních prefabrikátů, kovů, izolačních materiálů, umělých hmot, apod. 
Větší kusy využitelných materiálů by měly být vytříděny a zařazeny do jednotlivých druhů stavebního 
odpadu skupiny 17. Vytříděné složky by měly být přednostně recyklovány. Vytříděny musí být rovněž 
nebezpečné odpady.  

Ve významné míře bude vznikat stavební odpad 17 01 01 – beton, 17 01 02 – cihly a 17 01 07 
- Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené pod  
17 01 06. Tento odpad bude předán odborné firmě, která zajistí jeho uložení na skládku odpadů. 

Rovněž bude vznikat stavební odpad 17 02 01 – dřevo (dřevo ze stropních trámů; příp. 
stavební dřevo používané jako bednění), 17 02 02 – sklo a 17 02 03 - plasty. Nakládání s dřevěným 
odpadem z výstavby (17 02 01) se předpokládá následovně: Dřevo se přednostně vytřídí tak, aby 
mohlo být opakovaně používáno. Následně bude dřevo nabídnuto k dalšímu využití, např. po 
štěpkování může dřevo vstupovat do odpadu ze zeleně (kompost). Pouze v případě nezájmu trhu bude 
dřevo energeticky využito ve spalovně. Sklo a plasty budou tříděny a předávány přednostně k 
následnému využití, recyklaci nebo odstranění. 

Při výstavbě bude vznikat výkopová zemina 17 05 04. Následující přehled uvádí orientační 
odhad bilance výkopové zeminy. 

 

Nástavba – část II (nový schodišťový prostor): 

Výkop: 12,25 x 3,08 x 3,5 = 132 m3 

5,25 m2 x (12,25 + 3,08 + 3,08) (svahování výkopu) = 96 m3 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 49 

Celkem výkop: 228 m3 

Zpětný zásyp: 5,25 m2 x (12,25 + 3,08 + 3,08) (svahování výkopu) = 96 m3 

Přebytek vytěžené zeminy: 132 m3 

 

Nový objekt – část III: 

Výkop: ((54,5 x 33,7) + 148,4) x 11,5 = 22 828 m3 

Zpětný zásyp: ((5,85 x 33,7) + (19,3 x 33,7) + (6,45 x 23)) x 2 = 1 992 m3 

(platí při výšce zeminy nad stropní deskou cca 2,2 m) 

Přebytek vytěžené zeminy: 22 828 – 1 992 = 20 836 m3 

 

Nový objekt - vjezdový tunel do garáží: 

Výkop: 22,5 x 7,2 x 4,2 = 681 m3 

8,82 m2 x 22,5 (svahování výkopu) = 199 m3 

Celkem výkop: 880 m3 

Zpětný zásyp: 880 - (6,0 x 22,5 x 3,2) = 448 m3 

Přebytek vytěžené zeminy: (6,0 x 22,5 x 3,2 = 432 m3 

 

Objem přebytečné zeminy určené k odvozu na skládku bude cca 21 400 m3. Zemina z výkopu 
bude použita ke zpětnému zásypu pouze v případě vhodnosti (odpovídajících parametrů – hutnitelnosti 
apod.). V opačném případě bude veškerá zemina odvezena v množství cca 24 000 m3. V tom případě 
bude nedostatek vhodné zeminy pro zásyp řešen dovozem v množství cca 3 000 m3. Veškerá ornice 
sejmutá ze zelených ploch bude použita do ploch pro zpětné ozelenění (deponování po dobu stavby – 
na pozemcích stavebníka v lokalitě). 

Odpad druhu 17 06 04 - Izolační materiály neuvedené pod 17 06 03 bude předán odborné 
firmě, která zajistí jeho odstranění. Půjde-li o izolační materiály obsahující nebezpečné látky, bude s 
nimi podle jejich povahy nakládáno jako s nebezpečným odpadem. 

Nebezpečný odpad druhu 20 01 27 – Barvy, lepidla a pryskyřice budou předány oprávněné 
osobě k  odstranění. 

Realizace záměru si vyžádá likvidaci zeleně (20 02 01). Odpad by měl být předáván 
specializované firmě k biodegradaci (štěpkování, kompostování). 

V rámci realizace stavby bude vznikat také směsný komunální odpad (20 03 01), který bude 
shromažďován na staveništi (ve vanových kontejnerech) a následně recyklován či ukládán na skládku 
odpadu.  

Odpad z čištění a úklidu chodníků a komunikací se obvykle řadí do druhu 20 03 03 – uliční 
smetky.  

Odpad z chemických toalet (20 03 04), které budou po nutnou dobu instalovány v době 
rekonstrukce v objektu, bude likvidován podle použité technologie, což bude zajišťováno smluvně. 
Kategorii odpadu musí podle § 3 vyhlášky č. 381/2001 Sb. v platném znění určit původce na základě 
vyloučení nebo potvrzení nebezpečných vlastností pověřenou osobou. 

 
 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 50 

Tab. č.  11: Přehled očekávaných druhů odpadů vznikajících při úpravách administrativního 
objektu – nástavba část I a II a při výstavbě nového objektu – část III 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 01 07 Skleněné obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  N 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 

17 01 01 Beton O 

17 01 02 Cihly O 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené pod  
17 01 06 

O 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 02 Sklo O 

17 02 03 Plasty O 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

17 06 03 Izolační materiál obsahující nebezpeč. látky N 

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod 17 06 03 O 

20 01 27 Barvy, lepidla a pryskyřice N 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad (kácení dřevin) O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

20 03 03 Uliční smetky O 

20 03 04 Kal ze septiků a žump O 

N – nebezpečné odpady; O – ostatní odpady 

 

Povinnosti původců odpadů jsou stanoveny v § 16 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech 
v platném znění. Při stavební činnosti musí být používány postupy, které jsou plně v souladu zejména 
s požadavky § 10 a § 11 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a změně některých dalších zákonů ve 
znění pozdějších předpisů, zaměřené na předcházení vzniku odpadů a přednostní využívání odpadů. 

V rámci minimalizace stavebních odpadů bude plněn Metodický pokyn odboru odpadů MŽP 
k nakládání s odpady ze stavební výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb (Věstník 
MŽP, 9/2003) a zejména nařízení vlády č. 197/2003 Sb. - Plán odpadového hospodářství ČR, který 
stanoví pro rok 2012 dosažení 75 % podílu využívání vzniklého stavebního a demoličního odpadu. 
Tuto kvótu také předepisuje Plán odpadového hospodářství hlavního města Prahy, jehož návrh byl 
schválen v prosinci roku 2004. 

Odpadový materiál vzniklý stavební činností bude likvidován v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších změn (dále jen 
zákon o odpadech), jeho prováděcích předpisů a dále v souladu s § 9 obecně závazné vyhlášky hl. m. 
Prahy č. 5/2007 Sb. HMP. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 51 

Odpad bude na staveništi tříděn, bude ukládán buď přímo na transportní vozidla, nebo do 
kontejnerů umístěných  na ploše staveniště pro následný odvoz. Přednostně budou odpady druhotně 
využity (recyklovaný stavební odpad, dřevní hmota). Materiálové využití bude mít přednost před 
jejich  uložením na skládku nebo jiným využitím odpadů. Odpady budou předány pouze osobám, které 
jsou dle zákona o odpadech k jejich převzetí oprávněny. Ke kolaudaci budou předloženy doklady o 
způsobu odstranění odpadů ze stavební činnosti, pokud jejich další využití na stavbě není možné, a 
evidence odpadů ze stavby. 

Provoz 

Vyřazené akumulátory a baterie mohou být původcem odpadu zařazovány rovněž do skupiny 
20 – komunálních odpadů, a to do druhů 20 01 33 N, 20 01 34. Baterie a akumulátory patří podle 
zákona o odpadech mezi „vybrané výrobky“ a po využití se stávají odpady. Nakládání s nimi je 
v zákoně upraveno speciálními podmínkami. Pro sběr baterií bude na určeném místě umístěn 
kontejner pro jejich sběr (zdarma zajišťuje např. fa Ecobat). 

Drobný odpad převážně z administrativních pracovišť bude zařazován mezi 20 03 01 - směsný 
komunální odpad. Množství vznikajícího směsného komunálního odpadu je nutné minimalizovat 
tříděním a odděleným sběrem. Vytříděny mohou být zejména papír a lepenka (20 01 01), sklo (20 01 
02), plasty (20 01 39). Tyto vytříděné složky lze umísťovat do barevně odlišených nádob umístěných 
v místě shromažďování odpadu. Směsný komunální odpad bude shromažďován v kontejnerech na 
směsný komunální odpad umístěných v rámci vyhrazených místností pro uložení odpadu.  

Za provozu objektu bude v jednotlivých objektech vznikat upotřebené, nefunkční zářivky a 
výbojky (zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti, 20 01 21 N).  Nefunkční zářivky se budou skladovat 
v určené místnosti a odvoz k některé z firem zabývajících se odstraněním tohoto odpadu bude 
zajišťován dle potřeby. Podle § 38 zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění se povinnost zpětného 
odběru vztahuje mj. i na výbojky a zářivky. 

Upotřebený toner z tiskáren a kopírovacích zařízení doporučujeme zařadit do druhu 20 01 27 
N, nebo 20 01 28 v případě, že nebezpečné látky neobsahuje. Toner bude částečně recyklován 
specializovanými firmami. Nakládání s použitými tonery budou zajišťovat oprávněné organizace, 
které vydají původci odpadu osvědčení o odstranění. 

Při provozu jednotlivých kanceláří budou v důsledku skončení životnosti elektrických a 
elektronických zařízení vznikat odpady 20 01 35 N nebo 20 01 36 v závislosti na přítomnosti 
nebezpečných látek. Jedná se zejména o upotřebenou výpočetní techniku a audiovizuální techniku. Dle 
odpadového zákona patří elektrická a elektronická zařízení mezi vybrané výrobky a po využití se 
stávají odpady. Nakládání s nimi je v zákoně upraveno speciálními podmínkami. Taková zařízení 
budou v první fázi nabídnuta k odprodeji, poté budou zařazena do systému odděleného sběrem 
elektroodpadu (odebírání použitých elektrozařízení nepocházejících z domácností od konečných 
uživatelů na místě k tomu výrobcem určeném). 

Při údržbě zeleně v okolí budovy bude vznikat biologicky rozložitelný odpad 20 02 01. 
Objemově největší bude tráva z udržovaných trávníků. Odpad by měl být předáván specializované 
firmě k biodegradaci (kompostování). Tento odpad je možno umisťovat do jednorázově umístěného 
velkoobjemového kontejneru. 

Odpad z čištění a úklidu chodníků a komunikací se obvykle řadí do druhu 20 03 03 – uliční 
smetky.  

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 52 

Tab. č.  12: Seznam druhů odpadů vznikajících při provozu administrativních objektů 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu 
Kategorie 
odpadu 

07 06 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání tuků, maziv, mýdel, detergentů, 
dezinfekčních prostředků a kosmetiky 

 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 05 Kompozitní obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 01 07 Skleněné obaly O 

15 01 09 Textilní obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 

15 01 11 Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou hmotu včetně prázdných tlakových nádob  

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 

15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy neuvedené  pod 
číslem 15 02 02 

O 

16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory N 

16 06 04 Alkalické baterie (kromě baterií uvedených pod číslem 16 06 03) O 

16 06 05 Jiné baterie a akumulátory O 

20 01 01 Papír a lepenka O 

20 01 02 Sklo O 

20 01 11 Textilní materiály O 

20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť   N 

20 01 29 Detergenty obsahující nebezpečné látky N 

20 01 30 Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29 O 

20 01 33 Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod číslem 16 06 03 a 
netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie  

N 

20 01 34 Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33 O 

20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod 
čísly 20 01 21 a 20 01 23 

N 

20 01 36 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod 
čísly 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35 

O 

20 01 39 Plasty  O 

20 01 40 Kovy O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

20 03 03 Uliční smetky O 

 

Při údržbě budou nahrazována poškozená zařízení i zařízení, pomůcky a materiály sloužící 
k údržbě komplexu. Největší množství nebezpečného odpadu předpokládáme obměnou vnitřního 
osvětlení (zářivkových trubic). 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 53 

Odvoz odpadu bude provádět smluvně zajištěná oprávněná osoba (resp. firma) k nakládání s 
odpady. 

Při činnosti bude kladen především důraz na prevenci vzniku a využívání odpadů v souladu s 
§ 10 a § 11 zákona o odpadech. Snahou musí být přednostní využití odpadů vhodných k úpravě 
(recyklaci). 

Provozovatel záměru bude nakládat se vznikajícím odpadem v souladu se schváleným Plánem 
odpadového hospodářství Hl. m. Prahy tak, aby splnil všechny relevantní cíle a opatření v dokumentu 
obsažené. 

Provozovatel je dále povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání 
s nimi dle § 39, odst. 1, z. 185/2001 Sb. a v případě produkce více než 50 kg nebezpečného nebo 50 t 
ostatního odpadu zasílat každoročně hlášení o produkci odpadů dle  § 39, odst. 2. S nebezpečnými 
odpady může původce nakládat dle § 16, odst. 3 pouze na základě souhlasu příslušného orgánu státní 
správy. 

Shrnutí 

Produkci odpadů lze rozdělit na dvě fáze: výstavba a provoz. Přesné množství odpadů z 
výstavby a provozu nelze v této fázi rozpracovanosti projektové dokumentace stanovit. Většina těchto 
údajů bude známa až po určení zhotovitele stavby a bude vycházet z konkrétně použitých technologií. 

Provozovatel záměru (stavby) je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech 
nakládání s nimi dle § 39, odst. 1, zákona č. 185/2001 Sb., a v případě produkce více než 50 kg 
nebezpečného nebo 50 t ostatního odpadu posílat každoročně hlášení o produkci odpadů dle § 39, 
odst. 2. 

Odpady lze předat do vlastnictví pouze právnické osobě nebo fyzické osobě oprávněné 
k podnikání, která je provozovatelem zařízení ke sběru nebo výkupu nebo využití nebo odstranění 
určeného druhu odpadu, nebo osobě, která je provozovatelem zařízení podle § 14 odstavce 1 zákona o 
odpadech v platném znění.  

Celý investiční záměr je spojen s produkcí odpadů, které by neměly významně ohrozit životní 
prostředí. 

 

4. Ostatní 

4.1 Hluk 

Výstavba 

Zdroji hluku při stavební činnosti jsou jednotlivá strojní zařízení a dopravní obsluha areálu. 
Jde tedy o stacionární a mobilní zdroje hluku. Dopravní prostředky pro dovoz a odvoz materiálů 
vytvářejí pak svým provozem liniové typy zdrojů hluku. Ostatní zařízení rozmístěné po stavbě tvoří 
bodové zdroje hluku. 

 

Liniové zdroje hluku ve fázi výstavby  

Liniovým zdrojem hluku ve fázi výstavby záměru bude obslužná staveništní doprava. Pro 
příjezd obslužné nákladní dopravy stavby jsou navrženy dvě trasy.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 54 

Trasa 1: Zelený pruh, Na Strži, V podzámčí, Jižní spojka. 

Trasa 2: Zelený pruh, Na Strži, 5. května. 

Trasa pro obslužnou nákladní dopravu stavby bude upřesněna a navržena až po stanovení 
lokality skládek a míst zdrojů, tj. po výběru zhotovitele prací. 

Nejkritičtější doba výstavby z hlediska dopravy uvažuje 35 jednosměrných jízd NA/den (70 
obousměrných jízd/den), kdy může dojít k prolnutí 1. a 2. fáze výstavby, nebo k souběhu některých 
fází u etap výstavby. Ve výpočtu je uvažováno s 6 jízdami/hod po trase 1. V případě využití trasy 2 je 
na této trase uvažováno s 2 jízdami/hod. 

Vjezd a výjezd pro obslužnou dopravu stavby bude pro všechny etapy jednak z ulice Zelený 
pruh a jednak z ulice Roškotova podél severní fasády administrativního objektu č.p. 99. 

Situace stavby s trasou 1 obslužné dopravy je patrná z následujícího obrázku. 

 
Obr. č.  16: Obslužná doprava stavby – trasa 1  

 
 

Bodové zdroje hluku ve fázi výstavby  

I. etapa výstavby (nástavba – část I): 

1. fáze - příprava stavby, napojení na inženýrské sítě pro stavbu, demolice (střecha): 

Nakladač CAT 906, 1 ks      LAeq = 75 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 8 NA/ den    LAeq = 75 dB 

Autojeřáb AD 20, 1 ks       LAeq = 70 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Rozbruska, 2 ks        LAeq = 80 dB 

2. fáze – nejhlučnější činností bude provádění nosné konstrukce (bednění, výztuž, beton): 

Věžový jeřáb Liebherr, 2 ks      LAeq = 60 dB 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 55 

Automix, 10 jízd/den       LAeq = 75 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 10 NA/den    LAeq = 75 dB 

Čerpadlo betonové směsi, 10 ks      LAeq = 70 dB 

3. fáze – nejhlučnější činností bude provádění střešního a fasádního pláště, jinak bude 
stavební činnost prováděna uvnitř objektu: 

Stavební výtah NOV 1000, 2 ks      LAeq = 50 dB 

Malá mechanizace        LAeq = 65 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 8 NA/ den    LAeq = 75 dB 

Autojeřáb AD 20, 1 ks       LAeq = 70 dB 

4. fáze – nejhlučnější činností bude provádění vnějších úprav: 

Nakladač, 1 ks        LAeq = 75 dB 

Vibrační válec         LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 4 NA/ den    LAeq = 75 dB 

 

II. etapa výstavby (nástavba – část II): 

1. fáze - příprava stavby, napojení na inženýrské sítě pro stavbu, demolice (střecha): 

Nakladač CAT 906, 1 ks      LAeq = 75 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 10 NA/ den    LAeq = 75 dB 

Autojeřáb AD 20, 1 ks       LAeq = 70 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Rozbruska, 2 ks        LAeq = 80 dB 

2. fáze – nejhlučnější činností bude provádění nosné konstrukce (bednění, výztuž, beton): 

Věžový jeřáb Liebherr, 1 ks      LAeq = 60 dB 

Autojeřáb AD 20, 2 ks       LAeq = 70 dB 

Automix, 10 jízd/den       LAeq = 75 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 10 NA/den    LAeq = 75 dB 

Čerpadlo betonové směsi, 10 ks      LAeq = 70 dB 

3. fáze – nejhlučnější činností bude provádění střešního a fasádního pláště, jinak bude 
stavební činnost prováděna uvnitř objektu: 

Stavební výtah NOV 1000, 2 ks      LAeq = 50 dB 

Malá mechanizace        LAeq = 65 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 10 NA/ den    LAeq = 75 dB 

Autojeřáb AD 20, 1 ks       LAeq = 70 dB 

4. fáze – nejhlučnější činností bude provádění vnějších úprav: 

Nakladač, 1 ks        LAeq = 75 dB 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 56 

Vibrační válec         LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 5 NA/ den    LAeq = 75 dB 

 

III. etapa výstavby (novostavba – část III): 

1. fáze - příprava stavby, napojení na inženýrské sítě pro stavbu, zemní práce, zajištění 
stavební jámy: 

Nakladač CAT 906, 2 ks      LAeq = 75 dB 

Kolový nakladač CAT 914G      LAeq = 75 dB 

Smykem řízený nakladač CAT 232     LAeq = 75 dB 

Bobcat 

Rypadlo         LAeq = 80 dB 

Autodomíchávač na podvozku DAF 85     LAeq = 70 dB 

Čerpadlo na betonovou směs WIRTH     LAeq = 70 dB 

Bourací kladivo BOSCH GSH 05 E     LAeq = 75 dB 

Dozer LIEBHERR 734 Litronic      LAeq = 75 dB 

Vrtná souprava HBM        LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 30 NA/den    LAeq = 75 dB 

Autojeřáb AD 20, 1 ks       LAeq = 70 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Čerpadlo na vodu 1 ks       LAeq = 60 dB 

2. fáze – nejhlučnější činností bude provádění nosné konstrukce (bednění, výztuž, beton): 

Věžový jeřáb Liebherr, 1 ks      LAeq = 60 dB 

Autojeřáb AD 20, 1 ks       LAeq = 70 dB 

Automix, 10 NA/den       LAeq = 75 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 10-12 NA/ den   LAeq = 75 dB 

Čerpadlo betonové směsi, 10 ks      LAeq = 70 dB 

3. fáze – nejhlučnější činností bude prováděni střešního a fasádního pláště, jinak bude 
stavební činnost prováděna uvnitř objektu: 

Stavební výtah NOV 1000, 2 ks      LAeq = 50 dB 

Malá mechanizace       LAeq = 65 dB 

Sbíjecí kladivo, 1 ks       LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 10 NA/den    LAeq = 75 dB 

Autojeřáb AD 20, 1 ks       LAeq = 70 dB 

4. fáze – nejhlučnější činností bude provádění vnějších úprav: 

Nakladač, 1 ks        LAeq = 75 dB 

Vibrační válec         LAeq = 80 dB 

Nákladní automobil (nosnost 12 t) 4 NA/den    LAeq = 75 dB 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 57 

Z hlediska možného vlivu na okolí jsou relevantními zdroji hluku na staveništi výše uvedené 
stavební mechanismy. Z výše uvedených fází všech etap výstavby vyplývá, že nejhlučnější etapou 
budou bourací, zemní a betonářské práce. Tyto práce se budou překrývat s dokončovacími pracemi 
předchozích etap. 

Při modelaci stacionárních zdrojů byly uvažovány dvě situace rozmístění bodových zdrojů 
hluku: 

Situace 1 - Bodové zdroje hluku ve fázi výstavby 

I. etapa výstavby – I. část (nástavba) 

Práce PSV, garáže, dokončovací práce, kompletace, komplexní zkoušky, úklid 

Do situace byl zanesen 1x věžový jeřáb o hladině akustického tlaku A 60 dB v 10 m (120 
min/den); 1x nakladač o hladině akustického tlaku A 75 dB v 10 m (120 min/den); 1x vibrační válec o 
hladině akustického tlaku A 80 dB v 10 m (60 min/den); 2x stavební výtah o hladině akustického tlaku 
A 50 dB v 10 m (každý 300 min/den); 1x čerpadlo betonové směsi o hladině akustického tlaku A 70 
dB v 10 m (60 min/den); 1x sbíjecí kladivo o hladině akustického tlaku A 80 dB v 10 m (120 min/den) 
a 4 jízdy NA/hodinu po staveništi. 

II. etapa výstavby – II. část (nástavba) 

Příprava stavby, napojení na inženýrské sítě pro stavbu, zemní práce 

Do situace byl zanesen 1x nakladač o hladině akustického tlaku A 75 dB v 10 m (každý 120 
min/den); 1x čerpadlo betonové směsi o hladině akustického tlaku A 70 dB v 10 m (60 min/den); 1x 
autodomíchávač na podvozku o hladině akustického tlaku A 70 dB v 10 m (60 min/den); 1x autojeřáb 
o hladině akustického tlaku A 70 dB v 10 m (60 min/den); 1x sbíjecí kladivo o hladině akustického 
tlaku A 80 dB v 10 m (120 min/den); 1x stavební výtah o hladině akustického tlaku A 50 dB v 10 m 
(každý 300 min/den); 1x věžový jeřáb o hladině akustického tlaku A 60 dB v 10 m (120 min/den); 2x 
rozbruska o hladině akustického tlaku A 80 dB v 10 m (60 min/den) a 6 jízdy NA/hodinu po 
staveništi. 

 
Obr. č.  17: Situace stavby s umístěním zdrojů hluku - situace 1 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 58 

Situace 2 - Bodové zdroje hluku ve fázi výstavby 

II. etapa výstavba – II. část (nástavba) 

Práce PSV, garáže, dokončovací práce, kompletace, komplexní zkoušky, úklid 

Do situace byl zanesen 1x věžový jeřáb o hladině akustického tlaku A 60 dB v 10 m (120 
min/den); 1x nakladač o hladině akustického tlaku A 75 dB v 10 m (120 min/den); 1x vibrační válec o 
hladině akustického tlaku A 80 dB v 10 m (60 min/den); 2x stavební výtah o hladině akustického tlaku 
A 50 dB v 10 m (každý 300 min/den) a 4 jízdy NA/hodinu po staveništi. 

III. etapa výstavba – III. část (novostavba) 

Příprava stavby, napojení na inženýrské sítě pro stavbu, zemní práce 

Do situace byl zaneseno 1x bourací kladivo BOSCH GSH 05 E o hladině akustického tlaku A 
75 dB v 10 m (120 min/den); 1x rypadlo o hladině akustického tlaku A 80 dB v 10 m (60 min/den); 2x 
nakladače o hladině akustického tlaku A 75 dB v 10 m (nakladač dál od bytového domu č.p. 1608 120 
min/den, nakladač v blízkosti objektu č.p. 1608 50 min/den); 1x čerpadlo na vodu o hladině 
akustického tlaku A 60 dB v 10 m (60 min/den); 1x autodomíchávač na podvozku o hladině 
akustického tlaku A 70 dB v 10 m (60 min/den); 1x autojeřáb o hladině akustického tlaku A 70 dB 
v 10 m (60 min/den); 1x sbíjecí kladivo o hladině akustického tlaku A 80 dB v 10 m (120 min/den) a 
6 jízdy NA/hodinu po staveništi. 

 
Obr. č.  18: Situace stavby s umístěním zdrojů hluku - situace 2 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 59 

Provoz 

Po zprovoznění objektu dojde k ovlivnění akustické situace vlivem: 

• dopravy v klidu (pohyby vozidel v prostoru podzemních garáží a na parkovišti), 

• dopravy v pohybu (emise hluku produkované v důsledku zvýšené intenzity dopravy na 
přilehlých komunikacích vlivem nového zdroje dopravy), 

• chodu stacionárních zdrojů záměru. 

 

Liniové zdroje hluku ve fázi provozu  

Intenzity dopravy pro výhledový stav v roce 2015 pro den byly převzaty z Dopravní studie, 
která tvoří přílohu č. 1 kapitoly H oznámení záměru. Na následujícím obrázku jsou znázorněny 
intenzity dopravy včetně záměru pro jednotlivé komunikace v blízkosti řešeného objektu. 

 
Obr. č.  19: Intenzity dopravy na okolních komunikacích pro výhledový stav 2015 včetně záměru 
- den 

 
 

Na následujícím obrázku jsou znázorněny pouze intenzity dopravy vyvolané záměrem na 
jednotlivých komunikacích v blízkosti řešeného objektu. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 60 

Obr. č.  20: Intenzity zdrojové a cílové dopravy záměru na okolních komunikacích pro rok 2015 
- den 

 
 

V následující tabulce jsou uvedeny intenzity dopravy záměru na jednotlivých komunikacích. 
 

Tab. č.  13: Intenzita dopravy záměru za 16 hodin 

Ulice Zelený pruh Doba OS 

Úsek 

U Družstva práce – K Ryšánce Den 500 

K Ryšánce - Na Strži Den 465 

U Družstva práce - Nad Lomem Den 65 

Ulice Roškotova Doba OS 

Úsek U Družstva práce (závora) - vjezd na parkovací plochy Den 630 

Ulice U Družstva práce Doba OS 

Úsek Zelený pruh - Roškotova (U Dubu) Den 565 

Vysvětlivky: OS – intenzita osobních vozidel 

 

V následující tabulce jsou uvedeny ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve vzdálenosti 
7,5 m od komunikace LAeq,7,5 m pouze pro zdrojovou a cílovou dopravu záměru ve výhledovém stavu. 

 
Tab. č.  14: Ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve vzdálenosti 7,5 m od komunikace 

Ulice Zelený pruh Doba 
LAeq,7,5 m 

(dB) 

Úsek 
U Družstva práce – K Ryšánce Den 48,6 

K Ryšánci - Na Strži  Den  48,3 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 61 

U Družstva práce - Nad Lomem Den 42,2 

Ulice Roškotova 

Úsek U Družstva práce (závora) - vjezd na parkovací plochy Den 49,6 

Ulice K Ryšánce 

Úsek Zelený pruh – Nad Ryšánkou Den 39,1 

U Družstva práce 

Úsek Zelený pruh – Roškotova (U Dubu) Den 49,7 

 

Stacionární zdroje hluku ve fázi provozu  

Mezi stacionární zdroje hluku ve fázi provozu záměru patří venkovní jednotky 
vzduchotechniky, odvod zplodin z garáží, ventilátory a zdroj chladu. 

V době zpracování studie nebyl znám dodavatel, umístění ani technické údaje jednotlivých 
nových zařízení, výpočty nelze proto považovat za definitivní. V dalším stupni projektové 
dokumentace budou provedeny zpřesňující výpočty. 

Podle informací od zástupce objednatele bude stávající VZT a chladící technologie na střeše 
objektu, kde budou postaveny nástavby, přesunuty na střechu nástaveb. 

Vstupní údaje pro výpočet hladin akustického tlaku A ze stacionárních zdrojů ve 
venkovním prostoru 

Hladina akustického tlaku LAeq,T = 45 dB v 1 m od výdechu od ventilátorů sociálních zařízení, 
kuchyní a technických místností byla uvažována stejná pro všechny části záměru. Provoz VZT se 
předpokládá pouze v denní době. 

I. etapa – část I (nástavba) 

• denní provoz (stávající jednotky), tj. 9x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné stávající kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 57 dB; 4x 
velké kondenzátorové jednotky, ve vzdálenosti 1 m od jedné stávající velké 
kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 60 dB 

• denní provoz (nové jednotky), tj. 7x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti  
1 m od jedné nové kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 68 dB; 
2x sání a výdechy VZT jednotek ve strojovně VZT na střeše objektu, ve vzdálenosti 1 m 
od vše sání a výdechů je hladina akustického tlaku A LpA = 60 dB, ve vzdálenosti 1 m od 
strojovny na střeše objektu je hladina akustického tlaku A LpA = 35 dB 

• noční doba (stávající jednotky), tj. 2x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné stávající kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 57 dB; 1x 
velká kondenzátorová jednotka, ve vzdálenosti 1 m od jedné stávající velké 
kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 60 dB 

• noční doba (nové jednotky), tj. 2x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od jedné 
nové kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 68 dB 

II. etapa – část II (nástavba) 

• denní provoz (stávající jednotky), tj. 24x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné stávající kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 57 dB; 

• denní provoz (nové jednotky), tj. 5x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné nové kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 68 dB; 2x sání 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 62 

a výdechy VZT jednotek ve strojovně VZT na střeše objektu, ve vzdálenosti 1 m od vše 
sání a výdechů je hladina akustického tlaku A LpA = 57 dB, ve vzdálenosti 1 m od 
strojovny na střeše objektu je hladina akustického tlaku A LpA = 35 dB 

• noční doba (stávající jednotky), tj. 2x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné stávající kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 57 dB 

• noční doba (nové jednotky), tj. 2x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od jedné 
nové kondenzátorové jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 68 dB 

III. etapa – část III (novostavba) 

• denní provoz - 9x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od jedné kondenzátorové 
jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 68 dB; 3x sání a výdechy VZT jednotek ve 
strojovně VZT na střeše objektu, ve vzdálenosti 1 m od vše sání a výdechů hladina 
akustického tlaku A LpA = 60 dB, ve vzdálenosti 1 m od strojovny na střeše objektu je 
hladina akustického tlaku A LpA = 35 dB 

• noční doba - 2x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od jedné kondenzátorové 
jednotky je hladina akustického tlaku A LpA = 68 dB 

Poznámka: Jedná se o průměrné hladiny akustického tlaku udávané u těchto zařízení. V době 
řešení této studie nebyly objednatelem dodány přesné specifikace jednotlivých technologií, které 
budou v nástavbách a na novostavbě použity. Do výpočtu je dále zahrnuto 20 pohybů/hod pro den a 
2 pohyby/hod pro noc na vjezdu do přízemní části garáží v novostavbě z ulice Zelený pruh. 

 

4.2 Vibrace 
K lokálnímu výskytu vibrací ve fázi výstavby záměru může dojít vlivem nasazení stavebních 

strojů (kompresory, pažení, pilotáže apod.) nebo při průjezdu těžkých nákladních automobilů na 
dotčené komunikační síti. Projevy vibrací z těchto zdrojů lze očekávat do vzdálenosti několika metrů 
od zdroje.  

Vlastní provoz záměru nebude zdrojem vibrací, které by mohly mít nepříznivý vliv na okolí. 
Vliv vibrací z automobilové dopravy záměru či provozních zařízení (např. chladící, vzduchotechnické 
jednotky) na okolní zástavbu se nepředpokládá.   

 

4.3 Záření radioaktivní, elektromagnetické 
V komplexu se nepředpokládá používání žádných zdrojů elektromagnetického ani 

radioaktivního záření. 

Radonové riziko v zájmovém území je střední. Doporučená opatření proti pronikání radonu 
z podloží do stavby budou řešena v dalším stupni projektové dokumentace ve smyslu normy ČSN 73 
0601 Ochrana staveb proti radonu z podloží. 

 

4.4 Doplňující údaje (významné terénní úpravy a zásah do 
krajiny) 

Navrhovaný záměr se nachází v poměrně pohledově exponovém území. V podstatě se jedná o 
okrajovou část tzv. pankrácké pláně. V současnosti se zde nachází administrativní objekty, který díky 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 63 

pěti věžím tvoří dominantu v ulici Zelený pruh a v jejím okolí. Plánovaná nástavba dvou podlaží na 
stávající dvoupatrový podstavec celé budovy bude z hlediska panoramat a vztahu k okolní zástavbě 
nevýznamným zásahem. 

Výstavba nové administrativní budovy se třemi podzemními a čtyřmi nadzemními podlažími 
bude představovat zásah do terénu, avšak pouze v lokálním měřítku daného místa. Z hlediska 
panoramat a vztahu k okolní zástavbě půjde o nevýznamný zásah, neboť budova nebude vynikat 
v dálkových pohledech a bude respektovat výšku okolní zástavby. 

 

5. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných 
haváriích a nestandardních stavech 

Potenciální rizika vzniku havárií či nestandardního stavu, které lze obecně identifikovat, jsou 
porucha technologického zařízení, požár, exploze, únik nebezpečných látek, úraz elektrickým 
proudem, vzdutí hladin podzemní vody, povodeň či teroristický útok atd. 

Největší nebezpečí pro širší okolí může nastat při vzniku většího požáru. Vzhledem k tomu, že 
budovy přímo nesousedí s dalšími objekty, je riziko přenosu požáru malé. Negativním projevem 
požáru pro širší okolí je vznik jedovatých a dráždivých plynů. Dále pak při hasičském zásahu vznikají 
odpadní vody kontaminované směsí hasebných látek a látek vyplavených při hašení. 

Rozsáhlejší vliv může mít únik nebezpečných látek do podzemních a povrchových vod. 
Včasným zásahem lze rozsah havárie omezit pouze na vlastní areál. Tuto problematiku je třeba řešit 
v manipulačním řádu kanalizace. V objektech nebudou umístěny žádné nebezpečné provozy. 

Výstavba  

Během stavby může být podzemní i povrchová voda kontaminována úniky pohonných hmot, 
olejů a mazadel z dopravních či stavebních mechanizmů. Při případné havárii bude nutné zahájit 
sanační čerpání, výstavbu norných stěn a v dekontaminační jednotce odstranit ropné produkty 
z čerpané vody. 

Horninové prostředí může být v havarijním případě během výstavby záměru kontaminováno 
úniky ropných produktů ze stavebních či dopravních mechanismů. V tomto případě bude nutné 
kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a odvézt na zabezpečenou skládku. 

Provoz 

Preventivní opatření 

Pro prevenci všech havarijních a nestandardních stavů je třeba dodržovat provozní a 
manipulační řády. Dodržováním těchto předpisů lze minimalizovat zejména úrazy. Poruchám 
technologických zařízení lze zabránit pravidelnou a důkladnou údržbou. 

Prevencí dopravních nehod v areálu je dodržování předpisů a dopravního značení. 

Protipožární zabezpečení bude zajištěno požárním vodovodním potrubím vedeným do 
chráněných prostorů a k hydrantům dle podmínek spec. požární ochrany. Pro případ výpadku proudu 
budou instalovány záložní zdroje elektrické energie. V objektu bude použita běžná ochrana před 
bleskem a proti přepětí. 

Provozovatel dieselagregátu je povinen dodržovat ustanovení § 39 odst. 2 vodního zákona, 
zejména zpracovat plán havarijních opatření, který schvaluje příslušný vodoprávní úřad. Uživatel 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 64 

závadných látek je dále povinen při zacházení s nimi učinit odpovídající opatření, aby nevnikly do 
povrchových nebo podzemních vod či do kanalizace. 

 

Následná opatření 

Při vypuknutí požáru je nezbytné dodržovat požární a evakuační řád. Při úniku nebezpečných 
látek je nutné co nejrychleji zabránit jejich dalšímu úniku, zejména do kanalizace, v opačném případě 
pak co nejrychleji odčerpat kontaminanty z kanalizace. 

Veškeré havárie je nutné nahlásit příslušným orgánům (Policie ČR, Záchranný hasičský sbor 
apod.). 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 65 

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik 

dotčeného území 

1. Územní systém ekologické stability (ÚSES)  
Územní systém ekologické stability je dle z. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

v platném znění, vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Podstatou ÚSES (územní systém ekologické stability) dle zákona č. 114/1992 Sb. v platném 
znění je vytvoření funkčně způsobilé sítě tzv. biocenter, biokoridorů a interakčních prvků, která by v 
maximálně možné míře zahrnula existující přírodní lokality a zajistila jejich vhodný management. 

 

V zájmovém území ani v jeho nejbližším okolí se nenachází žádný prvek územního systému 
ekologické stability. V širším okolí (ve vzdálenosti 500 m a více) se vyskytují následující prvky 
ÚSES: 

• L4/268 – lokální biokoridor (nefunkční) – tok Kunratického potoka 

• L2/144 – lokální biocentrum (nefunkční) – zeleň v údolí Kunratického potoka 

• I5/377 – interakční prvek zeleně (funkční) – Branické skály 

 
Obr. č.  21: ÚSES v širším okolí zájmového území (www.urhmp.cz) 

 
 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 66 

2. Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné 
prvky, památné stromy 
Zájmové území nezasahuje do žádného zvláště chráněného území podle zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, přírodního parku ani významného krajinného prvku. 

Nejbližší zvláště chráněná území jsou: PP Branické skály, PP Podolský profil a PP U 
Branického pivovaru. Jediným registrovaným významným krajinným prvkem v širším okolí 
navrhovaného záměru je Skalní útvar u Podolského profilu. V katastrálním území Braník je 
registrován památný strom - Hrušeň obecná pod Vysokou cestou. Památný strom se nachází mimo 
oblast řešeného záměru. 

 

Přírodní památka Branické skály  

Umístění: cca 900 m západně od posuzovaného území 

Charakter: výrazný skalní útvar na pravém břehu Vltavy - Branická skála a Školní vrch  

Rozsah:  9,1 ha 

Popis: výrazný geomorfologický prvek, součást charakteristického obrazu pražské 
přírody, profil svrchním silurem a spodním devonem, paleontologické 
naleziště, teplomilná společenstva rostlin a živočichů 

Konflikt: nezasahuje na území navrhovaného záměru 

Návrh opatření: není potřeba 

 

Přírodní památka Podolský profil 

Umístění: cca 1000 m severozápadně od posuzovaného území 

Charakter: bývalý stěnový lom v pravém svahu vltavského údolí 

Rozsah: 2,75 ha 

Popis: opěrný geologický odkryv zachycující hranici prvohorních útvarů silur a devon, 
naleziště zkamenělin 

Konflikt: nezasahuje na území navrhovaného záměru 

Návrh opatření: není potřeba 

 

Přírodní památka U Branického pivovaru 

Umístění: cca 1 300 m jihozápadně od posuzovaného území  

Charakter: dvě nevelké plochy na výchozech diabasů blíže branického pivovaru 

Rozsah: 0,54 ha 

Popis: odkryv silurských bazaltů (diabasů) a graptolitových břidlic, naleziště zkamenělin; 
zbytky xerotermní vegetace 

Konflikt: nezasahuje na území navrhovaného záměru 

Návrh opatření: není potřeba 

  

 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 67 

3. NATURA 
NATURA 2000 je definována (dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění) jako celistvá evropská soustava území 

se stanoveným stupněm ochrany, která umožňuje zachovat přírodní stanoviště  a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu 

rozšíření ve stavu příznivém z hlediska ochrany nebo popřípadě umožní tento stav obnovit. Na území České republiky je 

NATURA 2000 tvořena ptačími oblastmi a evropsky významnými lokalitami, které požívají smluví ochranu nebo jsou 

chráněny jako zvláště chráněné území. 

V zájmovém území ani v jeho širším okolí se nenachází žádná ptačí oblast či evropsky 
významná lokalita. Dle vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy (Odboru ochrany prostředí) ze dne 11. 8. 
2009 (č.j. S-MHMP-637726/2009/1/OOP/VI) nebude mít uvedený záměr významný vliv na evropsky 
významné lokality ani ptačí oblasti. 

 

4. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Prostor dnešní městské části Praha 4 byl již od mladší doby kamenné vyhledávaným místem k 
osídlení. První Slované se objevili v Pražské kotlině zřejmě v 6. století, postupovali územím Prahy od 
severu, a tak dnešní Prahu 4 nejspíše osídlili v 7. až 8. století. Příhodné podmínky zapříčinily vznik 
dosti početného okruhu osad.  

Většina historiků a archeologů se domnívá, že prostor dnešní Prahy 4 byl od počátku součástí 
území budoucího státu Přemyslovců. Zásadní význam měla zemská stezka vedoucí z Pražské kotliny 
přes Vyšehrad a pankráckou pláň, přes Krč, Libuš a Jesenici, dále směrem na Jílové a k Bechyni.  

Krajina byla stále promyšleněji kultivována a hospodářsky využívána. Mimo obilná pole, 
louky a usedlosti rybářů jsou doloženy výnosné rybníky a první mlýny. Od středověku se na většině 
území připomínají zahrady, chmelnice a sady s ovocnými stromy.  

 
Obr. č.  22: Okolí řešeného území na mapě II. vojenského mapování (1836 – 1852) 

 

 

 

 

 

 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 68 

 Obr. č.  23: Okolí řešeného území na mapě III. vojenského mapování (1877 – 1880) 

 

V 19. století pražská obec založila v Braníku pece na pálení vápna. Rok 1848 přinesl zánik 
nejen roboty, ale i vrchnostenské správy. Příštího roku ji nahradily nové kraje, které existovaly jen do 
roku 1854, zato systém okresů se ujal. Naše obce náležely ke Karlínu - tehdy samostatnému městu. 

Zákonem č. 114/1920 Sb. bylo k 1. lednu 1922 osídlení na dnešním území Prahy 4 připojeno k 
Velké Praze. Dosavadní "politické", tj. samosprávné obce byly nyní jako katastrální celky začleněny 
do dvou nově utvořených pražských čtvrtí. Nusle, Michle a obojí Krč se spojily do čtvrti či obvodu 
Praha XIV., zatímco součástí XV. obvodu se staly obce Podolí, Braník a Hodkovičky. 

Zákon č. 65/1960 Sb. stanovil, že s účinností od 1. července téhož roku vzniká obvod Praha 4, 
zahrnující území Nuslí, Michle, Krče, Spořilova, Lhotky, Podolí, Braníka a Hodkoviček. V roce 1967 
byly k Praze 4 připojeny Háje, Chodov, Kunratice, Libuš a Modřany. 

 

5. Území hustě obydlená, obyvatelstvo 
Zájmové území se nachází v Městské části Praha 4. Rozloha městské části činí 2 419 ha a žilo 

zde k 31. 12. 2007 137 449 obyvatel. Hustota obyvatelstva v městské části Praha 4 je cca 5 682 
osob/km2. Pro porovnání je možné uvést např. údaje o celkové hustotě obyvatel v Praze, která se 
pohybuje okolo cca 2 300 osob/km2. Nejhustěji obydlenou městskou částí je Praha 2 (12 200 
osob/km2). 

 
Tab. č.  15: Základní demografické údaje Městské části Praha 4 (www.czso.cz) 

Kraj, správní  
obvod 

Stav obyvatel 
k  31. 12. 2007 

Z toho Obyvatelé ve věku (k 31. 12.) 

muži ženy 0 - 14 15 - 64 65 a více 

Hl. m. Praha 1 212 097  585 728  626 369  146 466  876 107  189 524  

Praha 4 137 449  65 410  72 039  15 216  93 058  29 175  

 

V okolí navrhované stavby se nachází obytná zástavba jednak na protější straně ulice Zelený 
pruh, ale i západně od ulice U Družstva Práce.  Jedná se především o zástavbu tvořenou vilkami a 
viladomy o dvou až třech nadzemních podlažích. V okolí se nachází též panelové a bytové domy.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 69 

6. Staré ekologické zátěže a extrémní poměry v dotčeném území 
V řešeném území se nenachází žádná stará ekologická zátěž. Žádné významné staré 

ekologické zátěže nebo stávající kontaminace půdního prostředí, které by bylo třeba v důsledku 
realizace stavby likvidovat se neočekávají. Při výstavbě je třeba postupovat tak, aby nedošlo 
dodatečně k lokálnímu znečištění horninového prostředí. 

 

7. Soulad s územním plánem hl. m. Prahy 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 

je součástí kapitoly H oznámení. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 70 

 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 

v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny 

1. Ovzduší 

Klima 

Podnebí náleží dle Quitta do teplé oblasti T2 s průměrnou roční teplotou mezi 8 a 9 °C. Celá 
oblast je vystavena výraznému, převážně západnímu proudění a průměrné roční srážky se pohybují 
v rozmezí 450 - 500 mm. 

V následující tabulce jsou pro orientaci uvedeny dlouhodobé charakteristiky klimatu za období 
1961 – 1990 ze stanice Praha - Ruzyně (364 m n. m.) a Praha – Karlov (261 m n. m.). 

 
Tab. č.  16: Charakteristiky klimatu za období 1961 – 1990 

Charakteristika Karlov  Ruzyně 

Průměrná roční teplota vzduchu (°C) 9,4 7,9 

Průměrný roční úhrn srážek (mm) 446,6 525,9 

Trvání slunečního svitu (hod) 1611,0 1668,3 

 

Pro výpočet rozptylové studie byl použit odhad větrné růžice pro 5 tříd stability a 3 rychlosti 
větru zpracovaný ČHMÚ (originál růžice je dostupný u zpracovatele oznámení). Základní parametry 
této růžice generované programem SYMOS97’ verze 2006 jsou prezentovány na následujícím 
obrázku. 

 
Obr. č.  24: Větrná r ůžice pro lokalitu Praha – Zelený pruh 

STABILITNÍ RŮŽICE  RYCHLOSTNÍ RŮŽICE 

  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 71 

Kvalita ovzduší 

Pro hodnocení stávajícího znečištění ovzduší v zájmové oblasti byly použity údaje z měřicích 
stanic AIM ČHMÚ a z modelu ATEM 2008 a 2010. Následující tabulky a obrázky podávají přehledně 
a jednoduše informace o koncentracích znečisťujících polutantů PM10, NO2, CO a benzenu.  

 

Dle AIM ČHMÚ  

Tab. č.  17: Imisní pozadí  NO2 

 
 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 72 

Tab. č.  18: Imisní pozadí  PM10 

 

 
Tab. č.  19: Imisní pozadí  CO 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 73 

Tab. č.  20: Imisní pozadí  benzenu 

 

Dle ATEM 2008 

Obr. č.  25: Imise v řešeném území dle modelu ATEM, 2008 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 74 

Tab. č.  21: Imise v řešeném území dle modelu ATEM, 2008 

   

NO2, 

průměrné 

roční 

koncentrac

e, imisní 

limit = 48 

µg.m-3, 

stav 2006 

[µg.m-3] 

NO2, 

maximální 

hodinové 

koncentrace

, imisní 

limit = 240 

µg.m-3, stav 

2006 

[µg.m-3] 

NO2, doba 

překročení 

limitu pro 

maximální 

hodinové 

koncentrace

, toler. 18 

případů/rok

, stav 2006 

[µg.m-3] 

NOx, 

průměrné 

roční 

koncentrace

, imisní 

limit = 30 

µg.m-3, stav 

2006 

[µg.m-3] 

NOx, 

maximální 

hodinové 

koncentrace

, imisní 

limit v LR 

není 

stanoven, 

stav 2006 

[µg.m-3] 

CO, 

průměrné 

roční 

koncentrace 

v µg.m-3, 

imisní limit 

v LR není 

stanoven, 

stav 2006 

[µg.m-3] 

CO, 

maximální 

hodinové 

koncentrace

, imisní 

limit v LR 

není 

stanoven, 

stav 2006 

[µg.m-3] 

Benzen, 

průměrné 

roční 

koncentrace

, imisní 

limit = 9 

µg.m-3, stav 

2006 

[µg.m-3] 

Benzen, 

maximální 

hodinové 

koncentrace

, imisní 

limit v LR 

není 

stanoven, 

stav 2006 

[µg.m-3] 

PM10, 

průměrné 

roční 

koncentrace

, imisní 

limit = 40 

µg.m-3, stav 

2006 

[µg.m-3] 

Počet: 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 

Minimum: 22,368 114,866 0 30,423 153,79 565,12 778,23 0,499 3,773 23,596 

Průměr: 33,769 254,728 0,599 49,151 374,692 582,555 1 123,85 0,719 8,158 31,921 

Maximum: 52,248 422,302 3,83 86,001 582,143 628,628 1 848,54 1,111 14,461 47,025 

Směrodatná 

odchylka: 7,444 69,151 0,785 16,207 107,682 14,728 275,92 0,156 3,119 6,773 

 

Dle ATEM 2010 

Obr. č.  26: Imisní pozadí NO2 dle modelu ATEM 2010 – průměrné roční koncentrace 

 
 

Z obrázku plyne, že v zájmové oblasti jsou dosaženy koncentrace 8 – 20 µg/m3. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 75 

Obr. č.  27: Imisní pozadí NO2 dle modelu ATEM 2010 – maximální krátkodobé 
koncentrace 

 
 

Z obrázku plyne, že v zájmové oblasti jsou dosaženy koncentrace 50 - 200 µg/m3. 

 

Obr. č.  28: Imisní pozadí PM10 dle modelu ATEM 2010 – průměrné roční koncentrace  

 
  

Z obrázku plyne, že v zájmové oblasti jsou dosaženy koncentrace od 16 do 18 µg/m3. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 76 

Obr. č.  29: Imisní pozadí benzenu dle modelu ATEM 2010 – průměrné roční koncentrace  

 
Z obrázku plyne, ze v zájmové oblasti jsou dosaženy koncentrace 0,5 – 1 µg/m3. 

Model ATEM pro rok 2010 pro CO není zpracován. 

2.Voda 

Povrchová voda 

Řešené území spadá do hydrologického povodí 1-12-01 Vltava od Berounky pod Rokytku. V 
užším členění se území nachází na předělu dvou dílčích povodí Vltavy: 1-12-01-006/0 Kunratický 
potok (plocha dílčího povodí je 31,61 km2) a 1-12-01-013/0 Vltava od Dalejského potoka nad Botič 
(plocha dílčího povodí je 9,91 km2).  

Územím neprotéká žádná vodoteč, přirozený povrchový odtok je antropogenně ovlivněn 
existencí zástavby a dalších zpevněných povrchů a komunikací, resp. kanalizací. 

Kunratický potok protéká jižně od řešeného území ve vzdálenosti cca 600 m. Kunratický 
potok pramení jižně za hranicemi Prahy a do Vltavy se vlévá v Braníku, před Barrandovským mostem. 
Hlavními přítoky Kunratického potoka jsou Olšanský, Vackovský a Roztylský potok. Na toku je 
vybudováno několik rybníků, největší z nich je Šeberák, dále pak např. Hornomlýnský, Dolnomlýnský 
a Labuť. Ve své střední části potok protéká Kunratickým lesem. Toto území, kde se zachovala 
původní rostlinná i živočišná společenstva je vyhlášeno přírodní památkou – Údolí Kunratického 
potoka. 

Obecně lze shrnout, že Kunratický potok je dlouhodobě nejvíce zatížen fosforem, má vyšší pH 
a hodnoty celkového organického uhlíku (TOC).  Porovnáním profilu pod Šeberákem a pod 
Dolnomlýnským rybníkem vyplývá, že Hornomlýnský s Dolnomlýnským rybník svým režimem 
vylepšuje kvalitu vody především snížením hodnot BSK, CHSK, TOC, chloridy, sírany, vápník a 
hořčík. Nepatrně se navyšuje kyslík. Nejhorší kvalita vody byla stanovena u ústí do Vltavy (Braník).  

V následujícím přehledu jsou uvedeny průměrné hodnoty vybraných ukazatelů pro profil 
Vltava – Podolí. Z tabulky je patrné že v období 2006 – 2007 lze jakost vody v jednotlivých 
ukazatelích zařadit do I. – II. třídy jakosti vody dle ČSN 75 7221.  

Třída I - neznečištěná voda: stav povrchové vody, který nebyl významně ovlivněn lidskou 
činností, při kterém ukazatele jakosti vody nepřesahují hodnoty odpovídající běžnému přirozenému 
pozadí v tocích.    



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 77 

Třída II – mírně znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností 
tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které umožňují existenci bohatého, vyváženého a 
udržitelného ekosystému. 

 

Tab. č.  22: Jakost vody v profilu Vltava – Podolí za období 2006 - 2007 

 

Podzemní voda 

Posuzované území náleží do hydrogeologického rajónu 625 - Proterozoikum a paleozoikum    
v povodí přítoků Vltavy, tvořené horninami krystalinika, proterozoika a paleozoika. Hydrogeologický 
rajón 625 pokrývá prakticky celé území Prahy s výjimkou jižních (Radotín, Zličín, Zbraslav, 
Komořany) a severních (Prosek, Letňany, Čakovice) částí. Rajón zahrnuje severovýchodní část 
spodního staršího paleozoika (silur a devon tvoří rajón 624) s okolním proteozoikem s malou částí 
křídy v povodí drobných přítoků Vltavy nad ústím Sázavy až po ústí Zákolanského potoka. 

 

Nástavba – část I  

Zvodeň se v zájmové lokalitě vyskytuje dvojí - jednak průlinová, vázaná na bázi písčitých 
sedimentů pankrácké terasy a jednak hlubší, puklinová, vázaná na rozevřené pukliny zvětralých hornin 
a tektonická pásma. terasové sedimenty jsou významnou infiltrační a akumulační oblastí podzemní 
vody. Hladina je v nich souvislá, jen v místech zvýšeného skalního podloží a při okrajích terasy 
zaklesává do skalního podkladu. V lokalitě byla zjištěna v hloubce cca 4,5 až 5,2 m, mocnost zvodně 
je 1 až 2 m. Zvodeň je přímo dotována atmosférickými srážkami, a proto v závislosti na na jejich 
množství je možno očekávat kolísání hladiny cca ±1,0 m. Směr proudění podzemní vody je ve sklonu 
terénu, tzn. k severozápadu. Zemní prostředí je poměrně propustné, snižuje se se vzrůstajícím 
obsahem jemnozrnné příměsi. Hladina podzemní vody může být od roku 1973 (doba provedených 
průzkumů) významně odlišná vlivem zásahů v rámci výstavby v daném území a v nejbližším okolí i v 
důsledku klimatických vlivů. 

Agresivita podzemní vody z terasy i z horninového prostředí bohdaleckých břidlic je, dle 
okolních rozborů, vysoká. Jedná se především o agresivitu síranovou, kterou získává voda 
vyluhováním vtroušeného pyritu, kyselostí a útočným CO2 na betonové konstrukce. Dle ČSN 731215 
je silně agresivní na základové betony, jde o stupeň agresivity ha (agresivní CO2) a slabě agresivní - 
stupeň Ia (kyselost-pH a sírany). 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 78 

 

Nástavba – část II 

Horizont infiltrované srážkové vody je vázán na bázi písčitých sedimentů terasy Vltavy. 
Vydatnost i výška hladiny podzemní vody kolísá v závislosti na množství atmosférických srážek. 
Podzemní voda proudí severozápadním směrem. V době archivního průzkumu (1973) se ustálená 
hladina pohybovala v úrovni 262,0 – 264,2 m n. m. a provedené rozbory odebraných vzorků vody 
prokázaly dle ČSN 73 12 15 agresivitu stupně ha. 

 

Novostavba – část III 

V zájmovém území se vyskytují dvě zvodně. Na bázi písčitých sedimentů pankrácké terasy je 
vázána průlinová zvodeň. Hlubší puklinová zvodeň, je vázána na rozevřené pukliny zvětralých hornin. 
Jedná se o infiltrovanou srážkovou vodu. 

Vydatnost i výška hladiny podzemní podzemní vody kolísá v závislosti na množství 
atmosférických srážek. V době archivního průzkumu (1973) se ustálená hladina pohybovala v úrovni 
262,0 – 264,2 m n. m. a provedené rozbory odebraných vzorků vody prokázaly dle ČSN 73 12 15 
agresivitu stupně ha. 

 

3. Půda 
Podle výpisu z Katastru nemovitostí jsou pozemky dotčené záměrem zařazeny jako druh 

zastavěná plocha a nádvoří, resp. ostatní plocha a nalézají se v ochranném pásmu pražské památkové 
rezervace. Uvedený pozemek nepatří ani do kategorie zemědělského půdního fondu, ani k pozemkům 
určeným k plnění funkcí lesa. 

Velikost ploch trvalého záboru, který vznikne záměrem administrativní objekt v ul. Zelený 
pruh, bude 14 183 m2.  

Širší okolí záměru v současnosti tvoří především zpevněné plochy, komunikace a obytná či 
administrativní zástavba. V důsledku v minulosti hojně probíhající stavební činnosti byl původní 
půdní pokryv téměř zcela zlikvidován a v území se dnes hojně nacházejí antropogenní navážky.  

 

4. Geomorfologické a geologické poměry 

Geomorfologie území 

Zájmové území lze zařadit do těchto vyšších geomorfologických celků: 

Provincie    Česká Vysočina 

Soustava (subprovincie)  Poberounská subprovincie 

Oblast     Brdská oblast  

Celek    Pražská plošina  

Podcelek   Říčanská plošina 

Okrsek    Úvalská plošina 

Geomorfologický podcelek Říčanská plošina zaujímá j. a v. část Pražské plošiny o rozloze   
572 km2. Střední výška povrchu je 295,2 m n. m., nejvyšším bodem je Hradinovský kopec (410 m)      



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 79 

z. od Černošic. Reliéf Říčanské plošiny představuje z velké části odkryté podloží svrchnokřídových 
souvrství, tj. staropaleozoické a proterozoické horniny. Mladotřetihorní zarovnaný povrch leží na J a 
V ve výšce 300 - 350 m n. m. (ojediněle ve 370 - 380 m n. m.). Strukturními prvky reliéfu jsou v 
severovýchodní části území křemencové hřbety, na jihozápadě vápencové hřbítky.  

Okrsek  I-1c Úvalská plošina ve střední a sv. části Říčanské plošiny (na S od linie s. od Točné 
- Libuš - Šeberov - sz. okraj Uhříněvsi - Sibřina - Úvaly - Tuklaty) se vyznačuje středně rozčleněným 
pahorkatinným erozně denudačním povrchem na staropaleozoických horninách s denudačními zbytky 
svrchnokřídových sedimentů s maximálními výškami mírně nad vrstevnicí 300 m (nejvyšší Háj k. 318 
m - jv. od Chodova). Reliéf místy výrazně zpestřují suky a strukturní hřbety (při Rokytce).   

 

Geologické poměry    

Geologické poměry zájmového území jsou výsledkem erozivní a akumulační činnosti toku 
Vltavy, protože se nacházejí při severozápadním okraji její svrchní terasové akumulace pankrácké, 
stáří kvartér-pleostocén, günz I. Terasa k západu a severozápadu ve svahu vykliňuje. Sklon báze 
terasy, resp. povrchu skalního podkladu, je v souladu se sklonem terénu, k západu až severozápadu. 
Její mocnost je v zájmovém území 4-6,5 m. Skalní podloží tvoří paleozoické ordovické souvrství 
bohdalecké.        

 

Nástavba – část I  

Navážky na lokalitě tvoří svrchní polohu pokryvu. Jsou hlinitokamenité, většinou z 
nesoudržného materiálu, popisovány jsou jako ulehlé. Jejich mocnost je do 2,0 m, jejich mocnost se 
směrem se sklonem terénu zvětšuje. 

Kvartérní pokryv lokality tvoří fluviální – terasové sedimenty pankrácké terasy, na bázi pak 
místy sedimenty deluviální, obojí pleistocénního stáří. Báze pokryvu je v podloží objektu nejvýše v 
jihovýchodním rohu, nejníže v rohu severozápadním. V terasových sedimentech se velmi rychle 
střídají písčité a štěrkovité sedimenty s rozdílným zastoupením složky písčité, štěrkovité a 
jemnozrnné. Jemnozrnná složka převládá v deliviálních, bazálních sedimentech, popsaných v 
dotčených sondách (č. 996 a 997 z archivu PUDIS) jako jílovité hlíny s mocností cca 1,5 až 2,0 m. 

Skalní podloží – bohdalecké souvrství, tvoří v nezvětralém stavu tmavošedé a černošedé 
jílovité břidlice, jemně i hruběji slídnaté, často s drobnými, tvrdými konkrecemi. Převažující směr 
vrstev je ZJZ-VSV s generálním zapadáním k jihovýchodu, patrně pod strmým úhlem. Povrch 
skalního podloží byl zjištěn v hloubce 5,5 až 8,5 m. Při něm jsou horniny v mocnosti 1m zcela 
zvětralé, jílovitostřípkovitě až drobně úlomkovitě rozpadavé, pod nimi se nacházejí břidlice pevné, 
mírně zvětralé, úlomkovitě až kusovitě rozpadavé.        

 

Nástavba – část II 

Povrch území tvoří navážky, které vyrovnávají terén, popř. zásypy výkopů pro inženýrské sítě. 
Materiál navážek je nesoudržný, hlinito-kamenitý (převážně se jedná o stavební suť: cihly, popel, 
beton) ulehlý, o nepravidelné mocnosti od 1,4 do 3 m. 

Kvartérní uloženiny představují fluviální sedimenty pleistocenní pankrácké (Ia) terasy řeky 
Vltavy. V podloží objektu se vyskytují ulehlé střední až hrubé písky s proměnlivým výskytem 
drobných valounů a s proměnlivými polohamihlinité či jílovito-hlinité výplně, malého rozsahu. 
S hloubkou narůstá podíl štěrku. Bázi vrstvy tvoří souvislá poloha hrubých štěrků s písčitou příměsí. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 80 

Skalní podklad tvoří zvrásněné souvrství staršího paleozoika – ordoviku. Na základě úložných 
poměrů se pravděpodobně jedná o záhořanské vrstvy. Z petrografického hlediska se jedná o souvrství 
pelitických (jílovitých) sedimentů s příměsí slídy – bohdalecké břidlice. Bohdalecké břidlice obsahují 
drobné hlinitopísčité konkrece, jsou poměrně měkké, bývají tektonicky porušené a snadno zvatrávají. 
V nezvětralém stavu jsou šedé až černošedé. 

Dle dokumentace archivních vrtů blízkých k lokalitě nastupuje skalní podloží v úrovni cca 261 
– 262 m n. m. Břidlice jsou popisovány v mocnosti do 1 m jako zcela zvětralé, střípkovitě až drobně 
úlomkovitě rozpadavé, hlouběji již byly zastiženy břidlice pevné, úlomkovitě až kusovitě rozpadavé.  

 

Novostavba – část III 

Povrch území tvoří navážky, lokálně s asfaltovým povrchem – lokálně zatravněné, které 
vyrovnávají terén, popř. zásypy výkopů pro inženýrské sítě. Materiál navážek je nesoudržný, hlinito-
kamenitý (převážně se jedná o stavební suť: cihly, popel, beton) ulehlý, o nepravidelné mocnosti do 3 
m. 

 Kvartérní uloženiny představují fluviální sedimenty pleistocenní pankrácké (Ia) terasy řeky 
Vltavy, které jsou v archivních vrtech charakterizovány jako hnědé, šedohnědé písky středně zrnité až 
hrubozrnné, hlinité, středně hlinité až zahliněné, ulehlé, s ojedinělými valounky průměru do 3 cm. Ve 
svrchní části vrstvy byly zastiženy lokální polohy s nepravidelnou příměsí hlinitého štěrku, hrubého, 
ulehlého, s valounky do průměru 4 – 6 cm. Směrem k bázi, cca od hloubky 3,0 – 4,0 m pod terénam 
vzrůstá podíl štěrku a charakter vrstvy se mění v písčité, jílovito-písčité a hlinité štěrky. Valouny jsou 
tvořeny křemenem, křemencem, buližníkem, příp. pískovcem, v menší míře jsou tvořeny 
metamorfovanými horninami. 

Skalní podklad tvoří zvrásněné souvrství staršího paleozoika – ordoviku. Na základě úložných 
poměrů se pravděpodobně jedná o záhořanské vrstvy. Z petrografického hlediska se jedná o souvrství 
pelitických (jílovitých) sedimentů s příměsí slídy – bohdalecké břidlice. Bohdalecké břidlice obsahují 
drobné hlinitopísčité konkrece, jsou poměrně měkké, bývají tektonicky porušené a snadno zvatrávají. 
V nezvětralém stavu jsou šedé až černošedé. 

Dle provedeného archivního geofyzikálního průzkumu a dokumentace archivních vrtů 
blízkých k lokalitě nastupuje skalní podloží v úrovni cca 261,5 – 263,0 m n. m. Břidlice jsou 
popisovány v mocnosti do 1 m jako zcela zvětralé, střípkovitě až drobně úlomkovitě rozpadavé, 
hlouběji již byly zastiženy břidlice navětralé.         

                                                                                       

5. Flóra  

Biogeografické začlenění 

 Zájmové území se z hlediska biogeografického členění ČR nachází na jižním okraji  Řipského 
bioregionu 1.2 (Culek, 1996). Bioregion je tvořen nížinnou tabulí na severozápadě středních Čech, 
zabírá převážnou část Dolnooharské tabule a západní část Pražské plošiny a má protáhlý tvar ve směru 
severozápad – jihovýchod. Typická výška bioregionu je 170 – 330 m. Území patří k nejdéle 
osídleným, prakticky souvisle od neolitu, na našem území. Již v prehistorické době byl bioregion na 
většině plochy odlesněn a rozloha lesů je dnes velmi omezená. Jedná se o značně rozsáhlé území 
(1 585 km2),  tomu odpovídá také počet dosud vyhlášených chráněných území, která se nacházejí 
především v Praze a okolí.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 81 

Zájmové území se z hlediska fytogeografického členění nachází v Českém termofytiku ve 
fytogeografickém okresu 10b – Pražská kotlina.  

Potenciální přirozená vegetace  

Pod pojmem “potenciální přirozená vegetace” se rozumí taková vegetace, která by pokrývala 
území v případě, že by nebylo ovlivněno činností člověka.  

Dle mapy potenciální přirozené vegetace ČR (Neuhäuslová, 1998) představují v zájmovém 
území potenciální přirozenou vegetaci Biková a/nebo jedlová doubrava (Luzulo albidae – Quercetum 
petraeae, Abieti – Quercetum). 

Aktuální vegetace 

Zájmové území se nachází v prostředí člověkem zcela pozměněném s omezeným výskytem 
bylinné a dřevinné vegetace. V řešeném území se vyskytují převážně zpevněné plochy. Zelené plochy 
tvoří především trávníky s dřevinami. Výskyt zvláště chráněných druhů rostlin dle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb., v platném znění lze vyloučit.  

Na lokalitě byl v červnu 2009 proveden dendrologický průzkum. Dřeviny nebyly geodeticky 
zaměřeny, byly zakresleny orientačně projektantem během průzkumových prací v terénu, obdobně 
rozsah souvislých porostů na zájmovém území. 

Cílem dokumentace bylo určit, které stromové a keřové porosty bude nutno v rámci plánované 
rekonstrukce stávajícího objektu a výstavby nové administrativní budovy včetně podzemního 
parkoviště vykácet. Účelem průzkumu je stanovení sadovnické hodnoty kácených dřevin, která do 
jisté míry určuje společenskou hodnotu dřeviny. 

Ohodnocení kácené a smýcené vzrostlé zeleně proběhlo podle metodiky a tabulek AOPK – 
Agentury ochrany přírody a krajiny (dříve ČÚOP). 

 

Popis dotčených dendrologických lokalit 

Jižní strana – směrem z ulice Zelený pruh, I. etapa 

Zde bude třeba částečně a jen v nejnutnější míře ořezat poléhavé jalovce (Juniperus sp.) tak, 
aby se vytvořilo místo na opěry lešení. Dále bude třeba provést řez keřů dřišťálu (Berberis sp.), 
rakytníku řešetlákového (Hippophae rhamnoides), ptačího zobu (Ligustrum vulgare) a odstranit část 
větví u cca 2 ks slivoní (Prunus sp.). Úplně odstranit bude třeba jeden náletový pajasan (Ailanthus 
altissima). 

Západní strana budovy - z ulice U Družstva Práce 

Zde se nachází 12 ks vzrostlých stromů výšky cca do 10 m s průměry kmene ve výčetní výšce 
do 30 cm, z toho 11 ks tvoří javory (Acer sp.), 1 ks bříza bílá (Betula pendula). V rámci stavby lešení 
bude třeba u jednoho javoru upravit korunu – odstranit menší část větví. Přímo u budovy roste zlatice 
prostřední (Forsythia x intermedia). U tohoto keře bude třeba provést ořez, i když jeho nevhodné 
umístění by spíše vyžadovalo odstranění. 

Severní strana – od ul. Roškotova 

Zde bude třeba provést ořez dřišťálů (Berberis sp.) a vykácet 1 ks vrby jívy (Salix caprea) a 
6 ks bezu černého (Sambucus nigra). Vrba má výšku cca 10 m a průměr kmene ve výčetní výšce cca 
30 cm, bezy mají výšku cca do 6 m a plochu 20 m2. 

Jižní strana – směrem z ulice Zelený pruh, II. etapa 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 82 

Zde je podél fasády dvoupodlažní administrativní budovy výsadba živého plotu v délce cca 50 
m z dřišťálu (Berberis sp.). Živý plot má výšku cca 1,5-1,6 m a šířku 0,5-0,6 m. Z důvodu 
rekonstrukce budovy včetně stavby lešení bude nutno živý plot vymýtit. 

Východní strana administrativního objektu, kolem parkoviště 

V tomto rozsáhlém prostoru je zastoupení vzrostlé zeleně velice bohaté a různorodé, a to jak 
druhově, tak i co se týče dendrologických parametrů. Proběhne zde největší zásah do zeleně z důvodu 
výstavby nové budovy včetně rozsáhlého podzemního parkoviště. Dotčeny jsou i dřeviny okolo 
parkoviště v současnosti sloužícího obyvatelům sousedního panelového domu a částečně i vzrostlý 
porost z náletových jasanů na svahu pod parkovištěm na severní části lokality. Stromy z horní 
poloviny svahu budou vykáceny z bezpečnostních důvodů. Druhovou skladbu, množství a 
dendrologické parametry obsahuje tabulková část přílohy č. 4 (Dendrologický průzkum), která je 
součástí kapitoly H oznámení záměru. 

 

Vlastní dendrologický průzkum vyjádřil sadovnickou hodnotu dřevin, výpočtovou hodnotu 
kácených dřevin dle tabulek AOPK a skutečnou hodnotu kácených dřevin.  

Celková základní spol. cena stanovená dle tabulek agentury AOPK je 273 510,- Kč. 

Celková výsledná skutečná hodnota likvidovaných dřevin je 174 468,- Kč. 

Náhrada kácených dřevin je řešena v návrhu sadových úprav – kapitola D.1.9. oznámení. 

 

6. Fauna  
Území je součástí Řipského bioregionu, který rovněž zabírá západní části Pražské plošiny. 

Fauna bioregionu je původně čistě hercynská, se západoevropským vlivem (ježek západní, ropucha 
krátkonohá). Řeka Vltava patří v zásadě do cejnového pásma, doznívá však na ní vliv Vltavské 
kaskády, a tak má řeka částečně charakter sekundárního pstruhového pásma. 

Terénní průzkum byl proveden v řešeném území v červnu 2009. Navrhovaný záměr se nachází 
v intravilánu hlavního města Prahy, v území člověkem zcela přeměněném, jehož charakter prakticky 
vylučuje možnost osídlení náročnějšími druhy živočichů.  

V lokalitě navrhovaného záměru lze očekávat výskyt běžných druhů živočichů žijících ve 
městě. Z ptáků se zde předpokládá výskyt holuba domácího (Columba palumbus), dále je možný 
očekávat výskyt kosa černého (Turdus merula), vrabce polního (Passer domesticus), pěnkavy obecné 
(Fringilla  coelebs), sýkory koňadry (Parus major) a dalších. Ze savců je možný výskyt hlodavců jako 
myš domácí (Mus musculus) či potkan obecný (Ratus norvergicus). 

Z faunistického hlediska není lokalita ničím výjimečná a není proto nutné ji z tohoto důvodu 
chránit. K negativnímu zásahu do biotopu žádného zvláště chráněného druhu nedojde. 

Ze zoologického hlediska je možno provést stavební zásah v požadovaném rozsahu bez 
jakéhokoliv omezení, realizace záměru nebude mít na faunu významný negativní vliv.  

 

7. Krajina, krajinný ráz  
Ochrana krajinného rázu je v ČR zakotvena v § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, v platném znění, který vymezuje krajinný ráz jako zejména přírodní, kulturní a historickou 
charakteristiku určitého místa či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 83 

hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny 
pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních 
dominant, harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

Péče o ráz krajiny musí být věnována rovněž územím v městské struktuře, kde krajinný ráz 
představuje zřetelnou hodnotu. Jsou to nejenom zvláště chráněná území nebo přírodní parky, ale i další 
části systému přírodního prostředí města – přírodní celky koridorů vodotečí, nezastavěné náhorní 
polohy a enklávy lesních porostů, rozsáhlých lesoparků a zemědělské půdy. Jsou to též polohy 
v urbanizovaných územích, kde rysy krajinné struktury (např. terénní horizonty, výrazné porosty, 
ozeleněné svahy, terénní dominanty, skály) výrazně spoluurčují charakter prostorové scény. 

Krajina je v zájmové lokalitě velmi silně antropogenně ovlivněna. Původní harmonické 
měřítko, geomorfologie terénu a prostorové vztahy byly v důsledku rozrůstání zástavby v průběhu 19. 
a 20. století zcela přeměněny. Nelze tedy v pravém slova smyslu hovořit o krajině, ale spíše o 
charakteru městské části. Záměr je situován v intravilánu města, kde převažuje stará zástavba 
rodinných viladomů. V okolní zástavbě jsou situovány též panelové domy, administrativní objekty a 
objekty občanského vybavení (obchody, hřiště apod.).  

Míra přirozenosti zastoupených ekosystémů a jejich shluků v zájmovém území je ve všech 
případech značně nízká. Ze souboru typických přírodních znaků krajinného rázu je v zájmovém území 
částečně zachován pouze původní reliéf. Prvky přírodě blízké zeleně jsou v okolí zastoupeny spíše ve 
formě reziduí – např. PP Branické skály a PP Podolský profil.   

 
Obr. č.  30: Řešená lokalita v širším krajinném prostoru 

 
 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 84 

Obr. č.  31: Řešená lokalita v užším krajinném prostoru 

 
 

Navrhovaný záměr je situován ve vrchní části morfologického hřbetu, který v podstatě 
kopíruje tok Kunratického potoka. Nadmořská výška řešeného území 265 m n. m. výrazně převyšuje 
údolní části – údolí Kunratického potoka 200 m n. m. a údolí Vltavy 190 m n. m.  

Řešená lokalita je tedy vzhledem k terénní morfologii pohledové exponována, a to zejména od 
jihu. V podstatě se jedná o okrajovou část tzv. pankrácké pláně. V současnosti se zde nachází 
administrativní objekt, který díky pěti věžím tvoří dominantu v ulici Zelený pruh a v jejím okolí. 
Plánovaná nástavba dvou podlaží na stávající dvou patrový podstavec celé budovy bude z hlediska 
panoramat a vztahu k okolní zástavbě nevýznamným zásahem. 

Výstavba nové administrativní budovy se třemi podzemními a čtyřmi nadzemními podlažími 
bude představovat zásah do terénu, avšak pouze v lokálním měřítku daného místa. Z hlediska 
panoramat a vztahu k okolní zástavbě půjde o nevýznamný zásah, neboť budova nebude vynikat 
v dálkových pohledech a bude respektovat výšku okolní zástavby. 

 

8. Kulturní památky a hmotný majetek 

V katastrálním území Braník jsou evidovány následující kulturní památky: kostel sv. Prokopa, 
konzervárna – Branické ledárny, vila Maroldova, předměstská venkovská usedlost Zemanka, cvorec 
Dominikánský, restaurace Na Křížku, vila č. p. 83, vila č. p. 130, pivovar, vodárna vila č. p. 470. 

Realizací záměru nedojde k dotčení kulturních památek. 

Hmotný majetek bude dotčen v souvislosti s plánovanými demolicemi. Půjde o odstranění 
povrchu parkoviště v prostoru navrhované novostavby administrativního objektu. Demolice budou 
řešeny v rámci samostatného řízení.   

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 85 

9. Počáteční akustická situace 

Nejvýznamnějším zdrojem nadměrného hluku působícího na obyvatele města je automobilová 
doprava. Počet automobilů i dopravní výkon se stále zvyšují. Jedním z nástrojů popisu hlukové zátěže 
ve městech je hlukové mapování. „Výpočtové hlukové mapy automobilové dopravy v denní a noční 
době. Praha 2005“ byly vypracovány na základě požadavků zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví, v platném znění. Následující obrázky zobrazují výřezy z těchto map pro konkrétní 
řešené území. Je patrné, že významnými zdroji hluku v okolí záměru jsou komunikace: Jeremenkova, 
Na Strži a Branická. V řešeném území se pravděpodobně projevuje též hluk z dopravy na Jižní spojce. 

 

Obr. č.  32: Hluková mapa automobilové dopravy – den, 2005 

 
Zdroj: www.wmap.cz/atlaszp 

 
Obr. č.  33: Hluková mapa automobilové dopravy – noc, 2005 

 
Zdroj: www.wmap.cz/atlaszp 

 

Dne 9. – 10. června 2009 bylo provedeno měření stávající akustické situace, jehož výsledky 
byly také použity pro ověření a případnou kalibraci výpočtového modelu. Bylo provedeno jedno 
24 hodinové měření v chráněném venkovním prostoru stavby – RD čp. 357/86. Měřící místo bylo ve 
vzdálenosti 15,9 m od osy komunikace Zelený pruh. Komunikace Zelený pruh je obousměrná. 
Severovýchodním směrem na komunikaci Zelený pruh je od rodinného domu, kde bylo prováděno 
měření, autobusová zastávka. Protokol o zkoušce č. 0906120VP je v příloze Akustické studie, která je 
součástí kapitoly H 

24 hodinové měření proběhlo v době od 10:00 dne 9. června 2009 do 10:00 hod dne 
10. června 2009. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 86 

Tab. č.  23: Charakteristika měřicího bodu 

Označení Popis měřicího bodu Komunikace 
Výška bodu 
nad terénem 

M1 
Bod 2 m od fasády rodinného domu čp. 357/86, 15,9 m od osy 

komunikace 
Ul. Zelený pruh 8,2 m 

Zjištěné intenzity dopravy na místě M1 v době měření jsou uvedeny v následující tabulce. 
 

Tab. č.  24: Intenzita dopravy v místě měření M1 

Místo měření 
Ulice Zelený pruh 

Směr 
Doba OS NA TN BUS Celkem 

M1 

Na Strži 
Den 4823 68 4 175 5070 

Noc 176 3 0 14 193 

Nad Lomem 
Den 5168 74 2 177 5421 

Noc 207 7 0 11 225 

Vysvětlivky: 

NA –  intenzita nákladních vozidel 

TN – intenzita těžkých nákladních vozidel 

BUS – intenzita autobusové dopravy 

OS – intenzita osobních vozidel 
 

Zjištěná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostředí pro měřicí místo 
M1 je uvedena v následující tabulce. 

 

Tab. č.  25: Naměřené hladiny akustického tlaku A 

Označení Popis 
LAeq T (dB) 

Den Noc 

M1 Bod 2 m od fasády rodinného domu čp. 357/86, 15,9 m od osy komunikace 63,4 54,9 

Tato naměřená hodnota vyjadřuje konkrétní hladinu akustického tlaku na daném místě, 
v danou dobu a za konkrétních podmínek. Změřené hladiny akustického tlaku A byly použity pro 
ověření výpočtového modelu. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 87 

 

Vyhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území - shrnutí 
Životní prostředí v zájmové lokalitě lze v současné době považovat za intenzivně 

antropogenně ovlivněné, což je dáno jak přítomností stávající zástavby, tak zvýšenými intenzitami 
dopravy na komunikační síti v širším okolí záměru. Řešené území se nachází v pražské čtvrti Braník a 
jeho nejbližší okolí lze označit za území s vysokou hustotou zalidnění.  

Ve vymezené lokalitě ani v jejím nejbližším okolí se nenachází žádné zvláště chráněné území, 
prvek ÚSES či významný krajinný prvek.  

Dle výpisu z Katastru nemovitostí jsou pozemky dotčené záměrem zařazeny jako druh 
zastavěná plocha a nádvoří, resp. ostatní plocha. Uvedený pozemek nepatří ani do kategorie 
zemědělského půdního fondu, ani k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa. 

V zájmovém území se nevyskytují žádné vodoteče. Záměr neleží v žádné kategorii 
zátopových území. Posuzovaná lokalita se nenalézá v chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
(CHOPAV) ani v ochranných pásmech zdrojů povrchových či podzemních vod. 

V území nebyly zjištěny zvláště chráněné druhy rostlin. Z faunistického pohledu nemá území 
významnější hodnotu. 

Dominantní vliv na stávající akustickou situaci má silniční doprava. Je patrné, že významnými 
zdroji hluku v okolí záměru jsou komunikace: Jeremenkova, Na Strži a Branická a dále doprava v ulici 
Zelený pruh. V řešeném území se pravděpodobně projevuje též hluk z dopravy na Jižní spojce. 

V řešeném území nejsou překračovány imisní limity NO2, CO a benzenu. Měřené pozadí PM10 
v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje překračování ročního imisního limitu (do 
24 µg.m-3), u 24 hodinových koncentrací lze zaznamenat epizody překračování limitní 24 hodinové 
koncentrace (do 68 µg.m-3).  

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 88 

ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 1. Charakteristika možných vliv ů a odhad jejich velikosti a 

významnosti 

1. Vlivy na obyvatelstvo 

1.1 Sociální a  ekonomické vlivy 

Přínosem realizace nástavby a novostavby administrativního objektu v ulici Zelený pruh bude 
vytvoření podmínek pro cca 1233 osob (zaměstnanců). Z hlediska ekonomických důsledků bude mít 
provoz záměru kladný vliv. Je možné očekávat nepřímé ekonomické vlivy, a to platby do městské 
pokladny (např. daně), které mohou být zpětně použity na zlepšení životního prostředí. Přímý 
ekonomický přínos je možný očekávat např. v souvislosti se zvýšením obratu obchodních center a 
dalších subjektů v oblasti služeb, které budou zaměstnanci administrativních objektů využívat.  

Výstavba záměru bude zdrojem práce pro stavební, projekční a dopravní firmy. Přesný počet 
volných pracovních míst ve fázi realizace stavby bude záviset na dodavateli stavby, který bude určen 
ve výběrovém řízení.  

1.2 Narušení faktor ů pohody obyvatelstva 

V souvislosti s výstavbou a provozem záměru může dojít k potenciálnímu ovlivnění 
především těchto faktorů, které mají vliv na pohodu obyvatel: 

zvýšení hladiny akustického tlaku, 

zvýšení znečištění ovzduší, 

ovlivnění světelnětechnických poměrů v okolí stavby. 

Výše uvedené faktory, resp. posouzení vlivu záměru na akustickou situaci a znečištění ovzduší 
na základě zpracovaných samostatných odborných studiích je podrobně rozebráno v kapitolách D.4.1, 
D.3.2, D.1.5 tohoto oznámení záměru. 

Období výstavby záměru může být z hlediska faktoru pohody obyvatelstva po přechodnou 
dobu zatěžující. Narušení faktoru pohody ve fázi výstavby je možné očekávat především v souvislosti 
s dopravou materiálu na stavbu, odvozem zemin, či v souvislosti s hlukem ze stavební činnosti. 
Ojediněle může docházet i k vyššímu výskytu a pocitům rozmrzelosti místního obyvatelstva, a to 
především v době nejhlučnějších fází výstavby (zemních prací, resp. betonáže).  

K narušení faktoru pohody vlivem provozu záměru může docházet v souvislosti s možnými 
vlivy záměru na akustickou situaci a znečištění ovzduší. Narušení faktorů pohody obyvatelstva se 
vzhledem k velikosti příspěvku záměru k celkové akustické situaci i znečištění ovzduší však 
nepředpokládá. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 89 

2. Vliv na zdraví obyvatel 
Vzhledem k charakteru oznámení zpracovaného dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

v platném znění je provedeno posouzení vlivů záměru na zdraví obyvatel zpracovatelským týmem 
předkládaného oznámení. 

2.1 Hluk - vlivy na zdraví obyvatel 

Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo 
funkční změny organismu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační kapacity vůči 
stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. V zemích EU a ostatních 
vyspělých zemích představuje hluková zátěž prostředí velmi významný rizikový faktor, kterému je 
vystaveno značné procento populace. Za dostatečně prokázané obecné nepříznivé zdravotní účinky 
hluku je v současnosti považováno poškození sluchového aparátu v pracovním prostředí, vliv na 
kardiovaskulární systém a nepříznivé ovlivnění spánku. Omezené důkazy jsou např. u vlivů na 
imunitní a hormonální systém, vlivů na mentální zdraví. 

Působení hluku v prostředí je ovšem nutné posuzovat i například z hlediska možnosti ztížené 
komunikace řečí a zejména pak z hlediska obtěžování, pocitů nespokojenosti, rozmrzelosti a 
nepříznivého ovlivnění pohody lidí. 

WHO proto vychází při doporučení limitních hodnot hluku pro místa mimopracovního pobytu 
lidí především ze současných poznatků o nepříznivém vlivu hluku na komunikaci řečí, pocity 
nepohody a rozmrzelosti a rušení spánku v nočním období. Proto jsou i v naší legislativě, konkrétně 
v nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací taxativně 
specifikovány limitní hladiny pro venkovní i vnitřní prostory a právě tyto limity jsou hodnotami, při 
jejichž překračování by mohlo docházet k výše uvedeným vlivům na populaci. Je nutné si uvědomit, 
že při stanovování rizika možného ovlivnění populace nadměrným hlukem, by bylo nutné vycházet 
především z celkové dlouhodobé zátěže populace v průběhu dne, tzn. z její zátěže v pracovním i mimo 
pracovním prostředí. 

Souhrnně lze dle zmíněného dokumentu WHO současné poznatky o nepříznivých účincích 
hluku na lidské zdraví a pohodu lidí stručně charakterizovat takto: 

Poškození sluchového aparátu je dostatečně prokázáno u pracovní expozice hluku v 
závislosti na výši ekvivalentní hladiny akustického tlaku A a doby trvání (v letech) expozice. Riziko 
sluchového postižení však existuje i u hluku v mimopracovním prostředí při různých činnostech 
spojených s vyšší hlukovou zátěží. Z fyziologického hlediska jsou známkou poškození morfologické a 
funkční změny sluchových buněk vnitřního ucha. 

Epidemiologické studie prokázaly, že u více než 95 % exponované populace nedochází k 
poškození sluchového aparátu ani při celoživotní expozici hluku v životním prostředí a aktivitách ve 
volném čase do hodnoty 24 hodinové ekvivalentní hladiny akustického tlaku A  LAeq,24h = 70 dB. 
Nelze však zcela vyloučit možnost, že by již při této úrovni hlukové expozice mohlo dojít k malému 
sluchové poškození u citlivých skupin populace, jako jsou děti, nebo osoby současně exponované i 
vibracemi nebo ototoxickými léky či chemikáliemi. 

Zhoršení komunikace řečí v důsledku zvýšené hladiny hluku má řadu prokázaných 
nepříznivých důsledků v oblasti chování a vztahů, vede k iritaci a pocitům nespokojenosti. Může však 
vést i k překrývání důležitých signálů, jako je domovní zvonek, telefon, alarm. Nejvíce citlivou 
skupinou jsou staří lidé, osoby se sluchovou ztrátou a zejména malé děti v období osvojování řeči. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 90 

Pro dostatečné vnímání složitějších zpráv (cizí řeč, výuka, telefonická konverzace) by rozdíl 
mezi hladinou pozadí a hladinou vnímané řeči měl být nejméně 15 dB. 

Nepříznivé ovlivnění spánku se prokazatelně projevuje obtížemi při usínání, probouzením, 
alterací délky a hloubky spánku, redukcí REM fáze spánku. Může docházet ke zvýšení krevního tlaku, 
zrychlení srdečního pulsu, arytmiím, vasokonstrikci, změnám dýchání. Efekt narušeného spánku se 
projevuje i následující den např. zhoršeným subjektivním hodnocením kvality spánku, rozmrzelostí, 
zhoršenou náladou, snížením výkonu, bolestmi hlavy nebo zvýšenou únavností. Objektivně bylo 
prokázáno i zvýšení spotřeby sedativ a léků na spaní. Senzitivní skupinou populace jsou starší lidé, 
osoby pracující na směny, lidé s funkčními a mentálními poruchami, osoby s potížemi se spaním. 

K narušení spánku vede jak ustálený, tak i proměnný hluk. Objektivní příznaky narušení 
spánku při ustáleném hluku v interiéru se začínají objevovat od hladin akustického tlaku A LAeq = 30 
dB. Subjektivní kvalita spánku nebyla zhoršena při venkovním hluku pod ekvivalentní hladinou 
akustického tlaku A pro noc 40 dB. Nálada a výkonnost následující den nebyla ovlivněna při 
hodnotách venkovních hladin akustického tlaku A do 60 dB. 

Podle doporučení WHO by noční ekvivalentní hladina akustického tlaku A neměla v okolí 
domů přesáhnout 45 dB, přičemž se předpokládá pokles hladiny akustického tlaku A o 15 dB při 
přenosu venkovního hluku do místnosti zčásti otevřeným oknem. Maximální hodnoty tohoto 
přeneseného hluku by pak neměly uvnitř místností přesáhnout LAmax = 45 dB, resp. 60 dB venku, 
závisí ovšem i na počtu jednotlivých hlukových událostí. Pro senzitivní osoby by pak tyto hodnoty 
hladin akustického tlaku měly být ještě nižší. 

Ovlivnění kardiovaskulárního systému a psychofyziologické účinky hluku byly prokázány v 
řadě epidemiologických studií a laboratorních pokusů. Naznačují, že účinky hluku mohou být jak 
přechodné v podobě zvýšení krevního tlaku, tepu a vasokonstrikce, tak i trvalé ve formě hypertenze a 
ischemické choroby srdeční. 

Nejnižší 24 hodinová ekvivalentní hladina akustického tlaku A s efektem na ICHS v 
epidemiologických studiích byla 70 dB. Všeobecným závěrem je, že kardiovaskulární účinky jsou 
spojeny s dlouhodobou expozicí o ekvivalentní hladině ak. tlaku A LAeq,24h v rozmezí 65 - 70 dB a 
více, pokud jde o letecký nebo dopravní hluk. Avšak tato asociace je slabá a je poněkud silnější pro 
ICHS než pro hypertenzi. Nicméně i toto malé riziko je potencionálně závažné vzhledem k velkému 
počtu takto exponovaných osob. 

Pozorování dalších účinků hlukové expozice, jako jsou změny v hladině stresových hormonů, 
změny imunitního systému nebo zvýšená motilita gastrointestinálního traktu nejsou dostatečně 
průkazná a konzistentní k tomu, aby mohla sloužit k hodnocení zdravotních účinků hlukové zátěže. 

Podobně nejsou jednoznačné ani výsledky studií zaměřených na vztah hlukové expozice a 
projevů poruch duševního zdraví. Nepředpokládá se, že by hluk mohl být přímou příčinou duševních 
nemocí, ale patrně se může podílet na zhoršení jejich symptomů nebo urychlit rozvoj latentních 
duševních poruch. Souvislosti mezi hlukovou expozicí a účinky na duševní zdraví byly nalezeny u 
ukazatelů jako je spotřeba léků, výskyt některých psychiatrických symptomů a hospitalizací. 

Nepříznivé ovlivnění výkonnosti hlukem bylo zatím sledováno převážně v laboratorních 
podmínkách u dobrovolníků. Zvláště citlivé na působení zvýšené hlučnosti je plnění úkolů spojených s 
nároky na paměť, pozornost a komplikované analýzy. V reálných podmínkách byl v závislosti na 
hluku prokázáno zhoršené osvojování čtení u dětí školního věku v okolí velkých letišť. Jiné studie 
ovlivnění výkonu při mimopracovních činnostech nejsou k dispozici a nelze tudíž odvozovat limity 
nebo vztahy expozice a účinku. Obtěžování hlukem vyvolává celou řadu negativních emočních stavů, 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 91 

mezi které patří pocity rozmrzelosti, nespokojenosti a špatné nálady, deprese, anxiozita, pocity 
beznaděje nebo vyčerpání. 

Při působení hluku zde však kromě fyzikálních vlastností hluku velmi záleží i na řadě 
neakustických faktorů sociální, psychologické nebo ekonomické povahy. Svoji úlohu zde tak hraje 
např. vztah ke zdroji hluku, pocit do jaké míry jej člověk může ovlivňovat nebo zda pro něj má nějaký 
ekonomický význam. Kromě negativních emocí je možné obtěžování hlukem hodnotit i podle 
nepřímých projevů, jako je zavírání oken, nepoužívání balkónů, stěhování, stížnosti a petice. 

Vysoké hladiny hluku vedou i k nepříznivým projevům v sociálním chování, mohou u 
predisponovaných jedinců zvyšovat agresivitu a redukují přátelské chování a ochotu k pomoci. U 
všech typů dopravního hluku se procento osob se silnými negativními emocemi začíná zvyšovat při 
působení hluku od ekvivalentní hladiny akustického tlaku A Ldn = 42 dB. Procento mírně 
nespokojených osob roste od Ldn = 37 dB. 

Dle doporučení WHO je během dne jen málo lidí vážně obtěžováno při svých aktivitách 
ekvivalentní hladinou akustického tlaku A pod 55 dB, nebo mírně obtěžováno při LAeq pod 50 dB. 
Tam, kde je to možné, a to zejména při novém rozvoji území, by proto měla být základní hladina 
akustického tlaku A LAeq = 50 dB. Během večera a noci by hladina akustického tlaku měla být o 5 - 10 
dB nižší, nežli ve dne. 

Vztah mezi hlučností a výskytem ukazatelů zdravotního stavu u obyvatel ČR je sledován v 
rámci Systému monitorování zdravotního stavu obyvatel ve vztahu k životnímu prostředí. Výsledky 
potvrzují úzkou závislost ukazatelů, jako je počet osob obtěžovaných venkovním hlukem, procento 
osob se špatným spánkem a obtížným usínáním nebo osob používajících denně sedativa zejména na 
noční ekvivalentní hladině akustického tlaku. Několikrát ověřená je zde i statisticky významná 
závislost mezi noční LAeq a celkovou nemocností na civilizační choroby. Zpracované grafy v 
závěrečných zprávách projektu umožňují predikovat zvýšení takto postižených osob v dané lokalitě v 
závislosti na zvýšení hlučnosti. 

Při hodnocení působení hluku na organismus mají nepříznivý vliv spíše projevy 
nespecifického účinku hluku na organizmus než primární působení na sluchový orgán. Jedná se zde o 
obecnou odpověď organismu cestou centrální nervové soustavy, vegetativního systému a humorálního 
řízení řady funkcí organizmu na nadměrnou hlukovou zátěž. Konečné projevy nacházíme v patologii 
kardiovaskulárního systému, dýchacího systému, centrálního nervového systému, v patologii 
imunitního systému apod. Dle analýzy dostupných epidemiologických dat, které byly podrobeny 
kritické analýze (TNO, 1994) je možno definovat kauzální vztah mezi hlukovou expozicí v pracovním 
eventuelně životním prostředí a postižením sluchového aparátu jako vztah potvrzený v 
epidemiologických studiích dostatečným důkazem. Kauzalita vlivu expozice hlukové zátěži na 
sluchovou ztrátou je klasifikována dostatečným důkazem (TNO, 1994). 

Vliv hluku na kardiovaskulární aparát studovala celá řada odborníků (Havránek, Cohen, 
Schulz, Babisch, Manikowski, Šišma a další). Dle analýzy epidemiologických dat (TNO, 1994) je 
možno definovat kauzální vztah mezi hlukovou expozicí v pracovním eventuelně životním prostředí a 
postižením kardiovaskulárního aparátu (výskyt hypertenze, ischemické choroby srdeční včetně 
infarktu myokardu) jako vztah potvrzený v epidemiologických studiích dostatečným důkazem. 

Nepříznivé pocity na rušivý vliv hlukové expozice jako jsou vztek, nelibost, diskomfort, 
nespokojenost, špatného se cítění jsou obvykle pociťovány při interferenci hlukové zátěže a aktuální 
aktivity. Dle analýzy epidemiologických dat (TNO, 1994) je možno definovat kauzální vztah mezi 
hlukovou expozicí v pracovním, eventuelně  životním prostředí a postižením v oblasti psychosociální 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 92 

pohody, eventuelně zvýšené incidence psychiatrických onemocnění (je již méně těsný a lze jej 
klasifikovat jako omezený důkaz). 

Působení hluku na usínání a kvalitu i délku spánku patří k nejzávažnějším systémovým 
účinkům. Spánek je považován za aktivní zotavovací proces, spánek má význam pro obnovu pracovní 
schopnosti, zejména ústřední nervové soustavy a je pro organizmus naprostou nutností. Tato oblast 
byla opět studována celou řadou specialistů (Havránek, Šišma, Griefahn, Martiník). Dle analýzy 
publikovaných epidemiologických dat (TNO, 1994) je možno definovat kauzální vztah mezi hlukovou 
expozicí v pracovním eventuelně životním prostředí a postižením v oblasti ovlivnění spánku a jeho 
kvality (buzení, hloubka spánku, subjektivní kvalita spánku) který je charakterizován jako dostatečný 
důkaz. Vliv hluku na imunitní a hormonální systém je klasifikován omezenými důkazy. 

Dle analýzy publikovaných epidemiologických dat (TNO, 1994) je možno charakterizovat 
kauzalitu vztahu mezi hlukovou expozicí v pracovním eventuelně životním prostředí a postižením 
plodu (nižší porodní váha) omezeným důkazem, výskyt vrozených vývojových vad nedostatečným 
důkazem. 

Na základě požadavku holandské vlády byla TNO Institute of Preventive Health Care v 
Leidenu (Netherland) provedena kritická analýza doposud publikovaných epidemiologických studií 
zabývajících se hodnocením vztahu expozice hluku a zdravotních projevů. V této souhrnné zprávě je 
definován vztah dávky a účinku. Vztah dávky a účinku je odvozen pro postižení různých orgánových 
systémů při různých, ale přesně definovaných hlukových expozicích v životním i v pracovním 
prostředí. 

 
Tab. č.  26: Hodnoty hluku, pod kterými nebyly u průměrné populace pozorovány 

nepříznivé zdravotní projevy (epidemiologické studie - TNO, 1994) 

Nepříznivý zdravotní projev Typ prostředí 
zatížené hlukem 

Projev nebyl pozorován pod hodnotou 

Parametr Měřená 
hodnota 

Místo 

Sluchová ztráta ŽP LAeq 24 h 70 dB Interiér 

 ŽP – plod LAeq  8 h méně 85 dB Interiér 

Hypertenze ŽP + sil. doprava LAeq 6 – 22 h 70 dB Exteriér 

 ŽP + let. doprava LAeq 6 – 22 h 70 dB Exteriér 

ICHS ŽP + sil. doprava LAeq 6 – 22 h 65 – 70 dB Exteriér 

 ŽP + let. doprava LAeq 6 – 22 h 65 – 70 dB Exteriér 

Porodní váha ŽP + sil. doprava Ldn 62 dB  

Rozmrzelost ŽP Ldn 42 dB Exteriér 

Ovlivnění spánku – subjektivní kvalita ŽP doba spánku LAeq noc 40 dB Exteriér 

Ovlivnění spánku – nálada následující den ŽP doba spánku LAeq noc méně 60 dB Exteriér 

Ovlivnění spánku – výkonnost následující den ŽP doba spánku LAeq noc méně 60 dB Exteriér 

Informace vyplývající ze vztahu dávky a účinku jsou využity v oblasti prevence hluku a to pro 
stanovení nejvýše přípustných hodnot hluku. Nejvýše přípustné hodnoty hluku v životním prostředí 
vychází z jednotné strategie. Tento přístup je založen na neškodnosti působící noxy (hluku). 

Hygienický limit by měl být takový; aby ani po celoživotní expozici nezpůsobila škodlivina 
poškození zdraví nebo ovlivnění důležité funkce. Na tomto principu jsou založeny i hygienické 
normativy nejvýše přípustných hodnot hluku v pracovním i životním prostředí, které jsou obsažené 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 93 

v nařízení vlády č. 148/2006 Sb. Výše uvedené normy jsou ve shodě se zahraničními limity. Nutno 
však zdůraznit, že i při dodržení hlukových hladin, které jsou požadovány nařízením vlády 
č. 148/2006 Sb. nebude zajištěna plná ochrana citlivých osob tj. minimálně 3 - 5 % po zdravotní 
stránce a asi u 15 % osob nezabráníme vzniku pocitu rozmrzelosti z hluku. Ekvivalentní hladina 
akustického tlaku A 60 dB ve dne a 50 dB v noci představuje krajní meze pro obytné prostředí 
sídelních útvarů z hlediska zdravotního. 

 

Hodnocení expozice a charakterizace rizika 

Výsledky akustické situace v území reprezentují nejexponovanější objekty ve vztahu 
k bodovým a liniovým zdrojům. Výstupem hlukové studie jsou denní a noční ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A pro jednotlivé výpočtové body. Akustická studie (viz příloha č. 2 oznámení) 
hodnotí počáteční akustickou situaci v roce 2009, fázi výstavby záměru a výhledovou akustickou 
situaci (výhledový rok 2015). 

Akustická studie pro fázi výstavby záměru se zabývá hlukovou expozicí nejbližší okolní 
zástavby v době provádění uvažované stavby a denní ekvivalentní hladinu hluku (7 – 21 hod) hodnotí 
ve výpočtových bodech pro nejhlučnější fáze výstavby.  

Na základě vypočtených hodnot lze konstatovat, že předpokládané intenzity obslužné 
staveništní dopravy (max. 6 jízd/hod) nezpůsobí překročení hygienického limitu v chráněném 
venkovním prostoru staveb. Proto není třeba navrhovat žádná protihluková opatření. 

Při dodržení navržených protihlukových opatření v předložené akustické studii (stavební stroje 
s omezenou hlučností, instalace 3 m vysoké PHC podél staveniště směrem k obytné zástavbě na 
západní a severovýchodní straně staveniště) budou splněny hygienické limity ze stavební činnosti dle 
nařízení vlády č. 148/2006 Sb. 

Výstavba bude představovat pouze časově omezený stav. Na základě spočtených hladin 
akustického tlaku A, které se pohybují pod hygienickými limity dle NV č. 148/2006 Sb. a doby 
expozice obyvatel hlukem ze stavební činnosti lze konstatovat, že se nepředpokládají významné 
negativní vlivy na zdraví obyvatel. 

 

Součástí předložené akustické studie je i hodnocení stávající a výhledové akustické situace. 

Jako první je posouzen stávající stav v roce 2009 (počáteční akustická situace - PAS), kdy je 
hodnocena hluková zátěž z dopravy po přilehlých komunikacích u stávající zástavby zájmového 
území. Výpočet hladin hluku je proveden pro 12 výpočtových bodů, které charakterizují stávající 
okolní obytnou a ostatní chráněnou zástavbu.  

Celkové vypočtené hodnoty hladin akustického tlaku A v zájmovém území se ve stávajícím 
stavu pro den pohybují v rozmezí od LAeq = 40,3 dB až LAeq = 66,7 dB. Dominantním zdrojem hluku 
v zájmovém území je silniční doprava.  

 

Další výpočtový model předpokládá hlukovou expozici stávající obytné a další chráněné 
zástavby v časovém horizontu roku 2015 s provozem záměru. 

Celkové vypočtené hodnoty hladin akustického tlaku A v zájmovém území se pro den 
pohybují v rozmezí od LAeq = 40,8 dB až LAeq = 67,5 dB. Dominantním zdrojem hluku v zájmovém 
území je silniční doprava. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 94 

Zprovozněním nových administrativních částí v řešeném území nedojde vlivem navýšení 
pozemní dopravy o obslužnou dopravu záměru ke změně akustické situace. Rozdíl mezi výhledovým 
stavem v roce 2015 se záměrem a výhledovým stavem v roce 2015 bez záměru činí ve výpočtových 
bodech 0 – 0,4 dB. 

 

Při kvalitativní charakteristice zdravotních účinků hlukové zátěže na obyvatele stávajících 
obytných, resp. chráněných domů v okolí plánované stavby je možné vycházet z následující tabulky, 
ve které jsou vybarvením znázorněny prahové hodnoty hlukové expozice pro nepříznivé účinky hluku 
ve venkovním prostředí, které se dnes považují za dostatečně prokázané. Tyto prahové hodnoty platí 
pro větší část populace s průměrnou citlivostí vůči účinkům hluku.  

 

Tab. č. 1 Nepříznivé účinky hlukové zátěže – denní doba 

Nepříznivý účinek < 45 dB 45-50 dB 50-55 dB 55-60 dB 60-65 dB 65-70 dB > 70 dB 

Kardiovaskulární účinky        

Zhoršená komunikace řečí        

Pocit obtěžování hlukem  
 

     

 

Z údajů v tabulkách je zřejmé, že obyvatelé obytné a ostatní chráněné zástavby v zájmové 
lokalitě jsou již v roce 2009 vystaveni úrovni hlukové zátěže, která vyvolává pocity obtěžování a 
ztěžuje běžnou komunikaci řečí ve venkovním prostředí. 

Z uvedeného orientačního srovnání vývoje akustické zátěže v území vyplývá, že v porovnání 
se stávajícím stavem nedojde ve výhledovém stavu (rok 2015) u vybraných výpočtových bodů, resp. 
chráněných objektů k zásadním změnám z hlediska zdravotního stavu obyvatel. 

Vyvolaná doprava v souvislosti s plánovaným záměrem se na změně akustické situace nijak 
prokazatelně neprojeví, a tedy ani na zdravotních rizicích pro obyvatele. Přírůstky hladin akustického 
tlaku vlivem dopravní obsluhy záměru jsou max. 0,4 dB, což je nárůst měřením objektivně 
neprokazatelný a také sluchem je tato změna nepostřehnutelná. 

Protože hodnocení rizik by mělo být vztahováno zejména na vnitřní chráněný prostor, lze 
konstatovat, že tato rizika nebudou významná.  

 

2.2 Ovzduší – vlivy na zdraví obyvatel 

V souvislosti s výstavbou a provozem uvažovaného záměru můžeme za potenciální zdroj 
zdravotních rizik pro obyvatele v  okolí považovat znečišťující látky emitované do ovzduší.   

Z hlediska potenciálního zdravotních rizika jsou proto vyhodnoceny výsledky rozptylové 
studie, která uvádí imisní příspěvek oxidu dusičitého, prašného aerosolu, oxidu uhelnatého, frakce 
PM10 a benzenu, jakožto hlavních škodlivin z dopravy. Je přitom použita metoda hodnocení 
zdravotních rizik (Health Risk Assessment), využívající postupy zpracované  Americkou agenturou 
pro ochranu životního prostředí (US EPA) a Světovou zdravotnickou organizací (WHO), ze kterých 
vychází i Metodický pokyn odboru ekologických rizik a monitoringu MŽP ČR k hodnocení rizik č.j. 
1138/OER/94, Vyhláška MZ č. 184/1999 Sb., kterou se stanoví postup hodnocení rizika nebezpečných 
chemických látek pro zdraví člověka a metodické materiály hygienické služby k hodnocení 
zdravotních rizik v ČR. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 95 

Zdravotní riziko imisí škodlivých látek v ovzduší – Identifikace a charakterizace 
nebezpečnosti 

Hlavními škodlivinami v rámci předkládaného záměru jsou oxid dusičitý, oxid uhelnatý, 
frakce PM10 a benzen.   

 

OXID DUSIČITÝ(NO2) 

Oxidy dusíku patří mezi nejvýznamnější škodliviny emitované do ovzduší při spalovacích 
procesech. Ve většině případů je emitován převážně oxid dusnatý, který je ve vnějším ovzduší  rychle 
oxidován na oxid dusičitý, který je zdravotně podstatně významnější.   

Přírodní pozadí NO2 představují  roční průměrné koncentrace v rozmezí 0,4 – 9,4 µg/m3, v 
městských oblastech dosahují hodnot desítek µg/m3. V ovzduší 22 měst monitorovaných hygienickou 
službou se  roční průměrné koncentrace oxidu dusičitého v letech 2001 - 2002 pohybovaly v rozmezí 
od 19 do 43 µg/m3.   

Oxid dusičitý vykazuje při inhalační expozici významné akutní i chronické zdravotní účinky. 
Vyvolává dráždění dýchacího traktu, ovlivňuje plicní funkce, snižuje odolnost respiračního traktu 
k infekčním onemocněním a zvyšuje riziko vyvolání astmatických obtíží.   

V současné době nejsou známé žádné zprávy o tom, že by NO2 měl karcinogenní nebo 
teratogenní účinky. Testy na genotoxicitu vykazují u oxidu dusičitého rozporné výsledky a 
neumožňují jednoznačný závěr.  

Při pokusech u dobrovolníků se akutní účinky na lidské zdraví v podobě zhoršení plicních 
funkcí a zvýšení dráždivosti dýchacích cest  u zdravých osob projevují až při vysoké koncentraci NO2 
nad 1880 µg/m3 (1 ppm).  

Krátkodobá expozice nižším koncentracím však vyvolává zdravotní účinky u citlivých skupin 
populace, jako jsou bronchitici a zejména astmatici.  

Za hodnotu LOAEL (nejnižší úroveň expozice, při které jsou ještě pozorovány zdravotně 
nepříznivé účinky) považuje WHO koncentraci kolem 400 µg/m3, která u astmatiků  při krátkodobé 
expozici způsobuje mírné zhoršení plicních funkcí a zvyšuje dráždivost  dýchacích cest. Do klinických 
studií a experimentů ovšem nejsou zařazování osob s těžší formou plicních onemocnění. Při odvození 
krátkodobé imisní koncentrace z hodnoty LOAEL byl proto použit 50 % bezpečnostní faktor. 
Směrnicová 1hodinová maximální imisní koncentrace NO2 pak činí 200 µg/m3.    

Nejcitlivější věkovou skupinou populace se zde jeví starší děti ve věku 5 – 12 let, u kterých 
byl meta-analýzou studií účinků NO2 ve vnitřním ovzduší budov zjištěn 20 % nárůst rizika 
respiračních obtíží a onemocnění dolních cest dýchacích při každém zvýšení koncentrace  o 28 µg/m3 
(dvoutýdenní průměr) při expozici v rozsahu dvoutýdenních průměrů 15 - 122 µg/m3  nebo možná 
vyšší. Toto zjištění je významné, neboť opakované respirační infekce u dětí představují zvýšené riziko 
poškození plic v pozdějších letech. Studie u menších dětí nebo u dospělé populace statisticky 
významný vliv na respirační nemocnost v souvislosti s expozicí NO2 ve vnitřním prostředí 
neprokázaly.  

V řadě studií byl zjištěn vyšší výskyt respiračních příznaků u dětí různého věku v závislosti na 
bydlišti v těsné blízkosti rušných komunikací s intenzivní dopravou. V některých velkých městech se 
prokázala souvislost mezi úrovní 24 hodinové koncentrace NO2 a počtem návštěv u lékaře nebo 
hospitalizací u astmatiků.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 96 

I když z žádné z těchto studií nelze spolehlivě hodnotit dlouhodobou expoziční úroveň ve 
vztahu k účinkům, souhrnně jasně ukazují na respirační účinky u dětí při dlouhodobé expozici NO2 
v rozsahu průměrné roční koncentrace 50 – 75  µg/m3 nebo vyšší. 

Jako doporučenou limitní průměrnou roční koncentraci NO2 stanovila Světová zdravotnická 
organizace hodnotu 40 µg/m3, která byla odvozena z výše zmíněné meta-analýzy studií účinků 
vnitřního ovzduší u starších dětí, konkrétně na základě nejnižší výchozí koncentrace 15 µg/m3 NO2 a 
navýšení o 28 µg/m3, při kterém již bylo zjištěno zvýšení respirační nemocnosti o 20 %.  Zdůrazňuje 
přitom však fakt, že nebylo možné stanovit úroveň koncentrace, která by při dlouhodobé expozici 
prokazatelně zdravotně nepříznivý účinek neměla .   

V ČR platí od roku 2002 jako imisní limit pro oxid dusičitý 1hodinová průměrná koncentrace 
200 µg/m3 a průměrná roční koncentrace 40 µg/m3. Stanovené meze tolerance se od roku 2003 plynule 
snižují tak, aby v roce 2010 dosáhly nulové hodnoty. Pro sumu oxidů dusíku NOx platí od roku 2002 
imisní limit 30 µg/m3 jako průměrná roční koncentrace pro ochranu ekosystémů.    

Pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb stanoví Vyhláška MZ č. 6/2002 
jako hygienický limit pro oxid dusičitý průměrnou jednohodinovou koncentraci 100 µg/m3. 

 

OXID UHELNATÝ – CO 

Oxid uhelnatý je bezbarvý plyn bez zápachu a chuti, o něco málo lehčí než vzduch. Hlavním 
zdrojem emisí CO je nedokonalé spalování, např. v automobilech, průmyslu, teplárnách a spalovnách. 

Koncentrace imisního pozadí CO se obecně pohybují v rozmezí 0,06-0,14 mg/m3. V ovzduší 
v městských oblastech závisí koncentrace CO na intenzitě dopravy a na meteorologických 
podmínkách, mění se značně v závislosti na čase a vzdálenosti od emisních zdrojů. Průměrná 
osmihodinová koncentrace ve velkých evropských městech bývá obvykle pod 20 mg/m3 a hodinová 
maxima pod 60 mg/m3. Nejvyšší koncentrace jsou obvykle měřeny poblíž hlavních komunikací. 

Vyšší koncentrace mohou být též uvnitř vozidel, v podzemních garážích, tunelech a dalších 
prostorách se spalovacími zařízeními bez dostatečné ventilace. Průměrné několikahodinové 
koncentrace zde mohou dosáhnout až 115 mg/m3.          

Oxid uhelnatý neproniká pokožkou, takže jedinou významnou expoziční cestou je inhalace. 
Během expozice stabilní koncentraci CO procento COHb  nejprve rychle narůstá,  po 3 hodinách se 
začíná vyrovnávat a po 6-8 hodinách expozice dosahuje rovnovážného stavu. Vylučování CO 
z organismu probíhá podle stejných zákonitostí  jako příjem, poločas je v rozsahu 2-8 hodin.  

Proto se často imisní koncentrace a limity pro CO vyjadřují jako osmihodinové klouzavé 
průměry, neboť tak nejlépe vystihují odpověď lidského organismu a současně při nízké zátěži 
v běžném prostředí po dosažení rovnovážného stavu mohou sloužit i jako 24 hodinové koncentrace.  
Je však třeba upozornit, že tento časový údaj neplatí pro plod u exponovaných matek, neboť u plodu je 
poločas eliminace CO mnohem delší.  

Hypoxie, způsobená oxidem uhelnatým, se nejprve projevuje  poruchami funkce citlivých 
orgánů a tkání s nejvyšší spotřebou kyslíku, jako je mozek, srdce, kosterní svalstvo, vyvíjející se plod. 
Hlavní obavy však vyvolává vliv hypoxie na kardiovaskulární systém u citlivých skupin populace, což 
jsou zejména pacienti s chronickou anginou pectoris. Objektivní důkazy o zhoršování příznaků anginy 
pectoris byly získány již od koncentrace COHb 2,9 %. Epidemiologické studie naznačují, že expozice 
CO z kouření a ze znečištěného ovzduší může přispívat ke kardiovaskulární úmrtnosti a časnému 
průběhu infarktu myokardu.      



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 97 

Vliv na neurologické funkce v podobě zhoršené koordinace, snížené pozornosti a poznávacích 
schopností byly prokázány u zdravých mladých lidí při koncentraci COHb nad 5 %.       

Endogenní produkce COHb se zvyšuje asi o 20 % během těhotenství. V rovnovážném stavu je 
navíc hladina fetálního COHb u plodu asi o 10-15 % vyšší, než u matky. To je pravděpodobně 
významné pro dobře známý a pravděpodobně kauzální vztah mezi kouřením matek během těhotenství 
a nižší porodní vahou a zpožděným poporodním vývojem jejich dětí. 

Při koncentracích COHb vyšších než 5-10 % může již docházet k selhání mnoha funkcí a 
k subjektivním příznakům, jako je  bolest hlavy a závratě.   

Endogenní produkce CO v lidském těle je důvodem koncentrace COHb v úrovni 0,4-0,7 % u 
zdravých lidí. Během těhotenství byla zjištěna u matek zvýšená koncentrace v rozsahu 0,7-2,5 % 
COHb.  

Hladina COHb u nekuřáků v důsledku endogenní produkce a expozice z prostředí se pohybuje 
v úrovni 0,5-1,5 %. V určitých profesí se zvýšenou expozicí jako jsou řidiči, dopravní policisté, 
pracovníci v garážích a tunelech, požárníci aj. může být dlouhodobá hladina COHb až 5 %, těžcí 
kuřáci mohou dosáhnout až 10 %.  

K ochraně nekuřáků a populace středního až staršího věku s manifestním nebo latentním 
postižení srdečních tepen před ataky akutní srdeční ischemie a k ochraně plodů  nekouřících matek 
před následky hypoxie by dle WHO neměla být překročena hladina COHb 2,5 %.             

Hodnotu maximálního denního osmihodinového průměru koncentrace CO v vnějším ovzduší 
10 mg/m3  uvádí i imisní vyhláškou k zákonu o ochraně ovzduší  v ČR.   

Limitní jednohodinová koncentrace oxidu uhelnatého  ve vnitřním ovzduší pobytových 
místností je stanovena Vyhláškou MZ č. 6/2002 Sb., v hodnotě 5 mg/m3.   

 

PRAŠNÝ  AEROSOL – frakce PM10 

K označení tuhých znečišťujících látek v ovzduší je používáno mnoho pojmů, které se  
překrývají, někdy vztahují ke způsobu vzorkování nebo k místu depozice v dýchacím traktu. 
Setkáváme se tak s pojmy tuhé znečišťující látky (TZL), pevný aerosol, prašný aerosol, polétavý 
prach, v zahraniční literatuře pak suspendované částice (suspended particulate matter SPM), celkové 
suspendované částice (total suspended particles TSP), černý kouř (black smoke). V současné době se 
hlavní význam klade na zohlednění velikosti částic, která je rozhodující pro průnik a depozici 
v dýchacím traktu. Rozlišuje se tzv. torakální frakce s aerodynamickým průměrem částic do 10 µm, 
která proniká pod hrtan do spodních dýchacích cest, označená jako PM10 a jemnější respirabilní frakce 
s aerodynamickým průměrem do 2,5 µm označená jako PM2,5 pronikající až do plicních sklípků. 
K přesnému zjištění těchto frakcí slouží odběrové aparatury, které zachycují částice v určitém 
rozměrovém rozmezí. Při měření frakce PM10 je tak např. zachycováno 50 % částic aerodynamického 
průměru 10 µm s rychle narůstajícím záchytem menších částic a naopak rychle klesajícím záchytem 
částic s větším průměrem.  

Z dosavadních poznatků je zřejmé, že částice v ovzduší představují významný rizikový faktor 
s mnohočetným efektem na lidské zdraví. Na rozdíl od plynných látek nemají specifické složení, nýbrž 
představují směs látek s různými účinky. Současně působí i jako vektor pro plynné škodliviny. Na 
vzniku jemných částic tak např. participuje jak SO2 , tak i NO2.     

V ovzduší jemné částice perzistují dny až týdny a vytvářejí více či méně stabilní aerosol, který 
může být transportován stovky až tisíce km. Tím dochází k jejich rozptýlení na velkém území a stírání 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 98 

rozdílů mezi jednotlivými oblastmi. Velmi důležité z hlediska expozice obyvatel je pronikání jemných 
částic do interiéru budov, kde lidé tráví většinu času.    

Hrubší částice bývají zásaditého pH, z větší části nerozpustné  a vznikají nekontrolovaným 
spalováním, mechanickým rozpadem materiálu zemského povrchu, při demolicích, dopravě na 
neupravených komunikacích a sekundárním vířením prachu. Podléhají rychlé sedimentaci během 
minut až hodin s přenosem řádově do kilometrových vzdáleností.  

Známé účinky pevného aerosolu ve znečištěném ovzduší zahrnují především dráždění sliznice 
dýchacích cest, ovlivnění funkce řasinkového epitelu horních dýchacích cest, vyvolání hypersekrece 
bronchiálního hlenu a tím snížení samočistící funkce a obranyschopnosti dýchacího traktu. Tím 
vznikají vhodné podmínky pro rozvoj virových a bakteriálních respiračních infekcí a postupně možný 
přechod akutních zánětlivých změn do chronické fáze za vzniku chronické bronchitidy, chronické 
obstrukční nemoci plic s následným přetížení pravé srdeční komory a oběhovým selháváním. Tento 
proces je ovšem současně podmíněn a ovlivněn mnoha dalšími faktory počínaje stavem imunitního 
systému jedince, alergickou dispozicí, profesními vlivy, kouřením apod.  

Poznatky  o zdravotních účincích pevného aerosolu dnes vycházejí především z výsledků  
epidemiologických studií z posledních 10 let, které ukazují na ovlivnění nemocnosti a úmrtnosti  již 
při velmi nízké úrovni expozice, přičemž není možné jasně určit prahovou koncentraci, která by byla 
bez účinku. Je také zřejmé, že vhodnějším ukazatelem prašného aerosolu ve vztahu ke zdraví jsou 
jemnější frakce.  

Výsledky studií, nalézajících pozitivní asociaci mezi denními koncentracemi PM10 a výkyvy 
celkové úmrtnosti a zvláště úmrtnosti na kardiovaskulární a respirační onemocnění v amerických 
městech, byly potvrzeny i z evropských měst a jsou velmi konzistentní. 

Světová zdravotnická organizace uvádí ve druhém vydání  Směrnice pro kvalitu ovzduší 
v Evropě v roce 2000  jako sumární odhad ze 17 studií denní zvýšení celkové úmrtnosti v souvislosti 
s výkyvem denní průměrné koncentrace PM10 o 10 µg/m3 o 0,74 %.        

Kromě zvýšení  denní úmrtnosti korelují  dle těchto studií výkyvy  denních imisních 
koncentrací PM10 s  počtem hospitalizací pro respirační onemocnění,  spotřebou léků k rozšíření 
průdušek, frekvencí výskytu příznaků onemocnění dýchacího traktu (např. kašel), a změnami plicních 
funkcí. 

Jako sumární odhad z různých studií vztažený ke zvýšení denní průměrné koncentrace PM10 o 
10 µg/m3 WHO uvádí konkrétně zvýšení počtu hospitalizací z důvodu respiračních onemocnění o 0,8 
%, nárůst použití léků k rozšíření průdušek při astmatických potížích o 3 %, zvýšení počtu lidí trpících 
kašlem o 3,6 % a lidí s podrážděním dolních dýchacích cest o 3,2 %.     

Proti průzkumům akutních účinků je studií věnovaných dlouhodobým chronickým účinkům 
pevných částic v ovzduší podstatně méně. Referují též o ovlivnění  úmrtnosti a nemocnosti  na 
respirační onemocnění.  

Studie z USA naznačují, že očekávaná délka života v oblastech s vysokou imisní zátěží  může 
být o více než rok kratší ve srovnání s oblastmi se zátěží nízkou. Tato redukce očekávané délky života 
se přitom začíná projevovat již od průměrných ročních koncentrací jemných částic 10 µg/m3. Další 
nedávné studie ukázaly souvislost dlouhodobých koncentrací s výskytem bronchitických symptomů  u 
dětí a zhoršením  plicních funkcí u dětí i dospělých. Tyto účinky byly pozorovány již při průměrné 
roční koncentraci PM10 méně než 30 µg/m3. WHO proto u pevného aerosolu nenavrhuje ani 
dlouhodobé průměrné limitní koncentrace, neboť ani pro chronické účinky není možné stanovit  
prahovou koncentraci.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 99 

Podle epidemiologických studií uváděných WHO by zvýšení dlouhodobé průměrné  
koncentrace PM10 o 10 µg/m3  mělo být spojeno se zvýšením úmrtnosti o 10 % a nárůstem prevalence 
zánětu průdušek u dětí o 29 %.       

Směrnice Rady 1999/30/EC z roku 1999 stanoví pro země Evropské unie limitní hodnoty 
PM10 50 µg/m3  pro průměrnou dvacetičtyřhodinovou koncentraci a 40 µg/m3 pro roční průměrnou 
koncentraci. Tyto limitní hodnoty byly přijaty i v ČR. Limitní jednohodinová koncentrace PM10 ve 
vnitřním ovzduší pobytových místností je stanovena Vyhláškou MZ č. 6/2002 Sb., v hodnotě 
150 µg/m3.   

 

BENZEN 

Benzen je bezbarvá kapalina, charakteristického aromatického zápachu, která se při pokojové 
teplotě rychle odpařuje. Je obsažen v surové ropě a ropných produktech. Benzín obsahuje 1-5 % 
benzenu.  

Hlavními zdroji uvolňování benzenu do ovzduší jsou výfukové plyny, vypařování 
z pohonných hmot, cigaretový kouř, petrochemie a spalovací procesy. Vyšší koncentrace benzenu 
v ovzduší se mohou vyskytovat v okolí čerpacích stanic pohonných hmot a jiných zařízení emitujících 
benzen. V atmosféře benzen setrvává hodiny až dny v závislosti na prostředí, klimatu a koncentraci 
dalších polutantů. Nejdůležitější cestou jeho degradace je reakce s hydroxylovými radikály. Může být 
též vymýván z ovzduší deštěm.  

Průměrné roční koncentrace benzenu se dle závěrečné zprávy Monitoringu HS v roce 2004 
pohybovaly v ovzduší 13 sledovaných sídel v rozmezí 0,66 – 4,88 µg/m3.  

Vyšší koncentrace benzenu jsou nalézány ve vnitřním prostředí budov. Průměrné koncentrace 
zjištěné hygienickou službou v bytech a mateřských školkách se pohybují kolem 6 µg/m3, maxima 
dosahovala až desítek, v extrémních případech stovek µg/m3. 

Ukazuje se tak, že ovzduší ve vnitřních prostorách budov je jak z hlediska délky expozice (lidé 
zde tráví více času, nežli venku), tak i z hlediska vyšších koncentrací, významnějším zdrojem 
expozice, nežli ovzduší venkovní.  

Hlavní cestou příjmu benzenu do organismu je inhalace z ovzduší, v plicích se absorbuje cca 
50 % vdechovaného benzenu. Kožní absorpce je nízká. Benzen je v játrech a patrně také v kostní dřeni 
oxidován na hlavní metabolity fenol, hydrochinon a katechol. Část vstřebaného benzenu je v 
nezměněné formě vyloučena vydechovaných vzduchem. Metabolity jsou vylučovány močí. Poločas 
benzenu u člověka je asi 28 hodin.  

Nejvýznamnější expozicí benzenu u běžné populace je inhalace z ovzduší, hlavně v místech 
s intenzivnější dopravou nebo v blízkosti čerpacích stanic a ve vnitřním prostředí budov, kde se za 
hlavní zdroj benzenu považuje tabákový kouř. Individuální výše celkového příjmu benzenu nejvíce 
závisí na kuřáctví. Vykouření 20 cigaret denně představuje navíc příjem cca 600 µg benzenu, což 
vysoce převyšuje běžný příjem inhalací z vnějšího ovzduší i z potravy.   

Benzen má nízkou akutní toxicitu. Akutní otrava inhalační a dermální cestou vyvolává  po 
počáteční stimulaci a euforii útlum centrálního nervového systému. Dochází též k podráždění kůže a 
sliznic. Příznaky po požití zahrnují zvracení, ztrátu koordinace až delirium, změny srdečního rytmu.  

Kritickým orgánem při chronické expozici je kostní dřeň. Účinkem metabolitů benzenu zde 
dochází ke vzniku různých poruch krvetvorby až pancytopenii. Pozorovány byly též  imunologické 
změny, především pokles lymfocytů a snížená rezistence vůči infekcím. Přestože benzen přechází přes 
placentární bariéru, nebyla u něho zjištěna teratogenita. V experimentu u zvířat byla pozorována 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 100

fetotoxicita. Epidemiologické studie u lidí též naznačují možnost reprodukční a vývojové toxicity 
benzenu, avšak spolehlivý důkaz o vztahu expozice a účinku neposkytují. 

Epidemiologické studie u profesionálně exponované populace poskytly jasné důkazy o 
kauzálním vztahu k akutní myeloidní leukémii a naznačují vztah i k chronické myeloidní leukémii a 
chronické lymfadenóze.  

Karcinogenita benzenu je potvrzena i nálezy z experimentů na zvířatech, u kterých benzen při 
inhalační i perorální expozici vyvolává řadu malignit různého typu a lokalizace. 

Vzhledem k těmto podkladům je benzen zařazen Mezinárodní agenturou pro výzkum rakoviny 
IARC do skupiny 1 mezi prokázané lidské karcinogeny. US EPA jej též řadí do kategorie A jako 
známý lidský karcinogen pro všechny cesty expozice.  

WHO doporučuje ve Směrnici pro ovzduší v Evropě z roku 2000 pro odvození limitní 
koncentrace benzenu v ovzduší jednotku karcinogenního rizika UCR1 = 6x10-6, která představuje 
geometrický průměr z rozmezí hodnot 4,4x10-6 – 7,5x10-6, odvozených různými modely 
z aktualizované epidemiologické studie u profesionálně exponované populace.   

Novější epidemiologické studie z pracovního prostředí s koncentracemi benzenu do 3,2 mg/m3 
zvýšený výskyt leukémie neprokázaly. Spolu s dílčími poznatky o mechanismu účinku benzenu to 
naznačuje, že aplikace bezprahového přístupu při odvození UCR může vést k nadhodnocení 
skutečného karcinogenního rizika benzenu.   

Pracovní skupina expertů EU, která  v roce 1999 vyhodnotila dosavadní postupy a výsledky 
hodnocení zdravotního rizika benzenu, dospěla k závěru, že přes uvedené nejistoty je třeba zachovat 
bezprahový přístup k hodnocení rizika benzenu, ale přesné kvantitativní hodnocení rizika provést 
nelze.  

Dospěla však k rozmezí, ve kterém se riziko benzenu pravděpodobně nachází. Hodnota UCR 
doporučená WHO (6x10-6) je experty EU považována za horní mez odhadu rizika, dolní mez hodnoty 
jednotky karcinogenního rizika byla s použitím sublineární křivky extrapolace odhadnuta na 5x10-8. 
Tento rozsah hodnot UCR znamená, že riziko onemocnění leukémií 1x10-6 by se mělo pohybovat v 
rozmezí roční průměrné koncentrace benzenu v ovzduší cca 0,2 – 20 µg/m3 .    

WHO vzhledem ke karcinogennímu účinku benzenu nestanoví doporučenou limitní hodnotu 
pro ovzduší a doporučuje vycházet z celospolečensky únosné míry karcinogenního rizika pro 
jednotlivé členské státy.  

Při aplikaci výše uvedené UCR 6x10-6 vychází koncentrace benzenu ve vnějším ovzduší, 
odpovídající akceptovatelné úrovni karcinogenního rizika pro populaci 1x10-6 v úrovni roční průměrné 
koncentrace 0,17 µg/m3. US EPA uvádí v databázi RBC2 jako únosnou koncentraci benzenu v ovzduší 
odpovídající karcinogennímu riziku 1x10-6 koncentraci 0,22 µg/m3. 

                                                      

1UCR (Unit Cancer Risk) - Jednotka karcinogenního rizika, vyjadřující karcinogenní potenciál dané 

látky vztažený při standardním celoživotním expozičním scénáři ke koncentraci v  ovzduší 1 µg/m3. Je odvozena 

ze směrnice karcinogenního rizika.  

2RBC (Risk-based Concentration) - Koncentrace látky ve vodě, vzduchu a půdě, představující při 

standardním expozičním scénáři ještě přijatelnou míru rizika toxického nebo karcinogenního účinku. Nepočítá se 

s příjmem dané látky jinými expozičními cestami, ani s příjmem  jiných podobně působících látek. Jsou uvedeny 

v databázi US EPA RBC Tables.  

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 101

Směrnice Evropské Unie 2000/69/EC stanoví limitní úroveň pro roční průměrnou koncentraci 
benzenu ve výši 5 µg/m3 a tato úroveň by v roce 2010 již neměla být překračována. Při stanovení 
tohoto limitu byla vzata do úvahy praktická dosažitelnost s ohledem na existující imisní zatížení.    

 

Hodnocení expozice 

Podkladem k hodnocení expozice imisím škodlivin v ovzduší jsou výstupy rozptylové studie, 
která modeluje imisní situaci v zájmovém území okolí plánovaného záměru.   

Rozptylová studie hodnotí rozptylovým modelem SYMOS´97 verze 2006 imisní příspěvek 
provozu záměru. Jako emisní zdroje jsou hodnoceny zdroje emisí, související s posuzovaným 
záměrem.  Výpočet imisních koncentrací je proveden pro rok 2010, tedy pro stav předpokládaný po  
zahájení provozu. Výpočet je proveden pro pravidelnou síť referenčních bodů a dále pro body mimo 
pravidelnou síť, zohledňující nejbližší zástavbu v okolí záměru. Výstupem výpočtů jsou průměrné 
roční koncentrace oxidu dusičitého, suspendovaných částic PM10, a benzenu. Dále je vyhodnocen i 
osmihodinový klouzavý aritmetický průměr pro CO. Krátkodobé koncentrace jsou podkladem k 
hodnocení rizika akutních nepříznivých účinků. Tyto koncentrace však představují maximum, které 
může být v jednotlivých výpočtových bodech rozptylové studie teoreticky dosaženo za nejhorších 
rozptylových podmínek.   

Spolehlivější je výpočet průměrných ročních koncentrací, které jsou podkladem k hodnocení 
rizika chronických toxických, eventuelně pozdních (karcinogenních) účinků na zdraví. Avšak i 
v případě těchto hodnot je nejistotou zatíženo např. modelování imisních koncentrací suspendovaných 
částic frakce PM10 vedoucí k určitému podhodnocení, neboť nezohledňuje sekundární prašnost ani 
druhotný vznik jemné frakce částic z původně plynných látek v ovzduší.  

Kromě příspěvku z posuzovaných zdrojů je při hodnocení zdravotních rizik škodlivin 
v ovzduší nezbytné zohlednit i tzv. imisní pozadí, tedy vliv ostatních vzdálených i bližších emisních 
zdrojů.   

 

Riziko toxických účinků NO2 

Při hodnocení zdravotního rizika krátkodobých nárazově dosahovaných koncentrací oxidu 
dusičitého je možné vycházet z hodnoty imisního limitu pro 1hodinovou koncentraci NO2 200 µg/m3, 
neboť spolehlivě prokázané první příznaky lehkého ovlivnění plicních funkcí u astmatiků, jakožto 
citlivé části populace, byly zjištěny až při koncentraci cca 2x vyšší. 

Při charakterizaci rizika chronických účinků imisí oxidu dusičitého je standardním postupem 
kvantitativní odhad ovlivnění respirační nemocnosti exponované populace s použitím vztahů z 
epidemiologických studií, které umožňují orientačně kvantifikovat vliv imisí NO2 na respirační 
nemocnost u dětské populace. 

Nejčastěji se u nás k tomuto účelu používají vztahy závislosti expozice a účinku publikované v 
roce 1995 v rámci programu CICERO norskou biostatističkou Kristinou Aunanovou, které vycházejí 
ze statistického zpracování výsledků různých epidemiologických studií a umožňují orientačně 
kvantifikovat riziko chronických respiračních syndromů a akutních astmatických obtíží u dětské 
populace. Vychází se přitom z předpokladu, že znečištěné ovzduší není hlavní vyvolávající příčinou 
těchto příznaků, které se běžně vyskytují i u populace žijící v čistém prostředí, mají často virovou 
etiologii a mohou souviset i s klimatickými vlivy. Znečištěné ovzduší působí na tomto podkladě jako 
faktor zvyšující vnímavost vůči infekci a dráždivým látkám a prodlužující a zhoršující průběh těchto 
syndromů. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 102

Prevalenci chronických respiračních syndromů je dle Aunanové možné odhadnout podle 
vztahu OR (odds ratio) = exp (β.C), kde βje regresní koeficient 0,0055 (95 % interval spolehlivosti CI 
= 0,0026 - 0,0088) a C je roční průměrná koncentrace NO2 v µg/m3. Pro výpočet prevalence výskytu 
astmatických obtíží byl odvozen regresní koeficient β= 0,016 (95 % CI = 0,002 - 0,030). Zvýšení 
výskytu těchto symptomů se vztahuje k hypotetické základní úrovni při nulové koncentraci NO2 v 
ovzduší. Tento hypotetický denní výskyt chronických respiračních symptomů u dětí při zcela čistém 
ovzduší byl vypočten na 3 %, výskyt astmatických příznaků mezi dětmi na 2 %. 

Výpočet pomocí regresního koeficientu udává tzv. poměr šancí (OR – odds ratio), který lze s 
určitým zjednodušením interpretovat jako zvýšení rizika onemocnění a při znalosti počtu 
exponovaných osob lze pak vypočíst předpokládaný počet dní v roce s onemocněním, tzv. „osobodny“ 
nebo prostonané dny („person-days“). 

V následující tabulce je na základě těchto vztahů proveden teoretický výpočet denního 
výskytu (prevalence) chronických respiračních symptomů a astmatických obtíží u dětí v zájmovém 
území záměru. Jako odhad imisního pozadí je použita průměrná roční koncentrace NO2  33,76 µg/m3 
(průměrná hodnota dle modelu ATEM 2008 v zájmové oblasti). Imisní příspěvek z provozu záměru by 
měl dle rozptylové studie dosahovat u nejbližší okolní obytné zástavby koncentraci do 0,01 µg/m3 
roční průměrné roční koncentrace. Výpočet prevalence respiračních symptomů je proveden pro 
samotné imisní pozadí a poté pro součet imisního pozadí.  

 
Tab. č.  27: Teoretický výpočet denního výskytu (prevalence) chronických respiračních 
symptomů a astmatických obtíží u dětí v zájmovém území záměru 

Riziko chronických respiračních symptomů (CHRS) a astmatických obtíží (AST) u dětí v 
závislosti na průměrné roční imisní koncentraci NO2 

Rp (ug/m3) 

OR = exp (b.C) Prevalence CHRS (% populace) 

průměr min max P min max 

33,76 1,204 1,092 1,346 3,612 3,275 4,038 

33,77 1,204 1,092 1,346 3,612 3,275 4,038 

Rp (ug/m3) 

  Prevalence AST (% populace) 

průměr min max P min max 

33,76 1,716 1,070 2,753 3,433 2,140 5,507 

33,77 1,717 1,070 2,754 3,433 2,140 5,508 

 

 

Riziko toxických účinků CO 

U oxidu uhelnatého se vypočtený imisní příspěvek z provozu záměru pohybuje řádově pod 
doporučeným limitem, který vychází ze známých nepříznivých účinků této škodliviny. Úroveň 
imisního pozadí oxidu uhelnatého v zájmovém území se pohybuje na úrovni cca 1/3 imisního limitu. 

 

Riziko toxických účinků PM10 

Při charakterizaci rizika možných účinků imisí suspendovaných částic frakce PM10 lze 
vycházet ze závěrů Směrnice WHO pro kvalitu ovzduší v Evropě z roku 2000, uvedených v kapitole 
IV.2. věnované popisu nebezpečnosti hodnocených látek. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 103

Od této doby byla sice publikována řada nových poznatků o účincích pevných částic v ovzduší 
na zdraví, které však jen potvrzují nepříznivé účinky, projevující se zvýšenou nemocností a úmrtností 
obyvatel na kardiovaskulární a respirační onemocnění, a to již při nízké úrovni expozice hluboko pod 
současnými imisními limity. Převládá proto názor, že u této škodliviny je třeba vycházet z představy o 
bezprahovém účinku. 

Přesný mechanismus účinku, ani hlavní faktory, které jej ovlivňují, nejsou dosud spolehlivě 
objasněny. Kromě velikosti částic, která je zřejmě dominantní, se uvažuje zejména o obsahu  
některých těžkých kovů a polyaromatických uhlovodíků. 

Z hlediska subakutních účinků prašného aerosolu v ovzduší uvádí WHO jako sumární dohad z 
epidemiologických studií zvýšení celkové úmrtnosti o 0,74 % při nárůstu denní průměrné koncentrace 
PM10 o 10 µg/m3. Z ukazatelů respirační nemocnosti je tento nárůst denní průměrné koncentrace PM10 
spojen se zvýšením počtu lidí s příznaky dráždění dýchacích cest o 3,2 % a se zvýšením počtu 
hospitalizací z důvodu respiračních onemocnění o 0,8 %. Tyto účinky se projevují neprodleně nebo se 
zpožděním 1 - 3 dny a postihují především citlivou část populace, jako jsou starší lidé, kojenci a osoby 
s chronickým onemocněním respiračního nebo kardiovaskulárního systému. 

Imisní příspěvek provozu plánovaného záměru k 24 hodinové koncentraci PM10 by dle 
rozptylové studie mohl za nejnepříznivějších rozptylových podmínek dosahovat maximálně hodnoty 
0,11 µg/m3. 

Je tedy pravděpodobné, že za nepříznivých rozptylových podmínek mohou i v zájmovém 
území výkyvy denních koncentrací PM10 přechodně ovlivňovat respirační nemocnost a úmrtnost 
predisponovaných skupin obyvatel a určitý malý podíl na tomto vlivu zde bude mít i imisní příspěvek 
z provozu plánovaného záměru. Kvantitativní vyhodnocení tohoto vlivu není reálně možné, neboť při 
relativně malém počtu exponovaných obyvatel bude záviset především na konkrétním zdravotním 
stavu a eventuelní individuální predispozici k nepříznivým účinkům znečištěného ovzduší. 

Ve vztahu k dlouhodobé chronické expozici se redukce očekávané délky života začíná dle 
epidemiologických studií projevovat již od průměrné roční koncentrace PM10 10 µg/m3. Zvýšení 
tohoto průměru o 10 µg/m3 by mělo být dle WHO spojeno se zvýšením úmrtnosti o 10 % a nárůstem 
prevalence bronchitis u dětí o 29 %. 

Uvedené zvýšení úmrtnosti v podstatě znamená snížení počtu lidí, dožívajících se určitého 
věku. WHO uvádí ve Směrnici pro kvalitu ovzduší v Evropě příklad pro populaci 100 000 mužů se 
strukturou úmrtnosti zjištěnou v Holandsku. Při zvýšení dlouhodobé expozice PM10 o 20 µg/m3 se 
odhaduje snížení počtu mužů dožívajících se 50 let o 764, 60 let o 2494 a 70 let o 6250. Souhrnně se 
předpokládá redukce očekávané délky života o 1 - 2 roky. 

K aplikaci tohoto vztahu v konkrétních podmínkách je obtížné zjistit nezbytné údaje o věkové 
skladbě a úmrtnosti malých souborů exponované populace. K charakterizaci rizika se proto standardně 
používá postup kvantifikace vlivu imisí pevných částic na respirační nemocnost u dětí, jakožto citlivé 
části populace. 

S použitím vztahů podle Aunanové je možné odhadovat zvýšení prevalence bronchitis a 
chronických respiračních symptomů u dětí na základě znalosti průměrné roční koncentrace PM10 podle 
vztahu OR = exp (β.C), kde βje regresní koeficient 0,02629 (95 % interval spolehlivosti CI = 0,00273 
- 0,05187) a C je roční průměrná koncentrace PM10 v µg/m3. Hypotetický denní výskyt bronchitis a 
chronických respiračních symptomů u dětí při zcela čistém ovzduší byl vypočten na 3 %. 

V následující tabulce je na základě tohoto vztahu proveden teoretický výpočet prevalence 
bronchitis u dětí v zájmové lokalitě záměru. Výpočet je proveden pro konzervativní odhad imisního 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 104

pozadí PM10 v dané lokalitě 31,92 µg/m3 (průměrná hodnota dle modelu ATEM 2008 v zájmové 
oblasti). K této hodnotě jsou připočteny hodnoty vypočteného imisního příspěvku z provozu záměru, 
který se dle rozptylové studie pohybuje u nejbližší obytné zástavby do 0,0006 µg/m3. 

 
Tab. č.  28: Riziko prevalence chronického zánětu průdušek (bronchitis) u dětí v závislosti na 
průměrné roční imisní koncentraci PM10 

Rp (ug/m3) 

OR = exp (b.C) Prevalence  (% populace) 

průměr min max P min max 

31,92 2,314 1,091 5,237 6,943 3,273 15,710 

31,9206 2,314 1,091 5,237 6,943 3,273 15,711 

 

Riziko karcinogenního účinku benzenu 

Z látek s prokázaným karcinogenním účinkem je u emisí z dopravy nejvýznamnější benzen. 
Kvantitativní hodnocení rizika karcinogenního účinku této látky je proto součástí standardního 
postupu hodnocení zdravotních rizik z dopravy. 

Jelikož jde o pozdní účinek na základě dlouhodobé chronické expozice, nejsou hodnoceny 
krátkodobé maximální koncentrace a hodnocení rizika je založeno na kvantifikaci míry 
karcinogenního rizika na základě modelovaných průměrných ročních koncentrací. 

Míra karcinogenního rizika se vyjadřuje jako individuální celoživotní pravděpodobnost 
zvýšení výskytu nádorového onemocnění nad běžný výskyt v populaci vlivem hodnocené škodliviny. 

Výpočet této míry pravděpodobnosti (v anglické literatuře nazývaná ILCR – Individual 
Lifetime Cancer Risk) se provádí pomocí tzv. jednotky karcinogenního rizika (UCR - Unit Cancer 
Risk), udávající karcinogenní potenciál dané látky při celoživotní inhalaci z ovzduší. 

Současná úroveň znečištění ovzduší zájmového území benzenem se pohybuje kolem 1,84 
µg/m3. Této koncentraci benzenu by podle jednotky karcinogenního rizika WHO (6x10-6) odpovídalo 
při celoživotní expozici navýšení karcinogenního rizika ILCR 1,1x10-5. 

Rozptylová studie udává pro zájmové území příspěvek k průměrné roční koncentraci 0,006 
m3, čemuž odpovídá karcinogenní riziko ILCR 3,6 x10-8. 

Za ještě únosnou míru karcinogenního rizika je v USA a zemích Evropské Unie považována 
hodnota ILCR = 1 x 10-6, tj. zvýšení individuálního celoživotního rizika onemocněním rakovinou o 1 
případ na 1 000 000 exponovaných osob, prakticky s ohledem na přesnost výpočtu lze však považovat 
za akceptovatelnou řádovou úroveň rizika 10-6. 

Je tedy zřejmé, že imisní zatížení dané lokality benzenem se pravděpodobně pohybuje v 
přijatelných hodnotách a vlastní imisní příspěvek hodnoceného záměru není významný. 

Podle vývoje poznatků o mechanismu karcinogenního účinku benzenu je navíc 
pravděpodobné, že současně používaný kvantitativní odhad míry karcinogenního rizika s použitím 
UCR dle WHO je nadhodnocený a skutečné riziko je nižší. 

2.3 Zdravotní rizika – shrnutí  

Na základě výše uvedených vyhodnocení lze považovat posuzovaný záměr z hlediska vlivů na 
zdraví obyvatel za akceptovatelný. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 105

3. Vlivy na ovzduší a klima 

Imisní limity 

Dle  příslušného nařízení vlády č. 597/2006 Sb. v platném znění ve vztahu k vyhodnocovaným 
škodlivinám je nezbytné respektovat následující imisní limity:  

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 106

 
 

Vliv zám ěru na ovzduší  

Předmětem rozptylové studie (příloha č. 3 oznámení) je posouzení změn v příspěvcích  k imisní 
zátěži související s nástavbou dvou podlaží na dvou částech objektu č.p. 1560/99 ulice Zelený pruh a 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 107

výstavbou 7 podlažního objektu (3. PP a 4. NP) na místě stávajícího parkoviště východně od objektu č.p. 
1560/99.  

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen pro NO2, PM10, CO a benzen, jako 
charakteristických emisí z dopravy a z demolice objektů. 

V rámci předkládaného záměru je uvažováno dle zadání objednatele s následujícími 
variantami: 

Varianta 1: Fáze výstavby záměru 

Varianta 2: Fáze provozu 2015 – samotné příspěvky záměru 

Výpočet imisní zátěže byl  řešen v výpočtové čtvercové síti o kroku 50 m, která představuje 
celkem 1681 výpočtových bodů (1 – 1681). Výpočet byl dále rozšířen o 8 výpočtových  bodů  mimo 
výpočtovou síť (2001 – 2008), které reprezentují nejbližší hygienicky významné ve vztahu 
k posuzovanému záměru. 

Ve výpočtu z liniových zdrojů emisí byly použity pro vyhodnocení příspěvků z dopravy 
emisní faktory dle programu MEFA v. 06 (Mobilní Emisní Faktory, verze 2006). Tento program 
umožňuje výpočet univerzálních emisních faktorů pro všechny základní kategorie vozidel různých 
emisních úrovní. Tento program byl vytvořen v rámci řešení projektu MŽP VaV/740/3/00. Použité 
výpočetní vztahy vycházejí z dostupných informací a reflektují současný stav znalostí o této 
problematice.  

K výpočtu použitý produkt SYMOS 97 v. 2006 je programový systém pro  modelování  
znečištění ovzduší, který již zohledňuje platné imisní limity dané stávající legislativou v oblasti 
ochrany ovzduší. V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtů, zohledňující ve 
výpočtové síti a u bodů mimo výpočtovou síť nejnižší a nejvyšší vypočtené koncentrace sledovaných 
znečišťujících látek v jednotlivých řešených variantách (µg.m-3). 

Z hlediska ochrany ovzduší je možné uvést, že v hodnocení je zahrnut vliv imisního pozadí, to 
znamená působení ostatních zdrojů mimo hodnocené území včetně dálkového přenosu.  

Údaje o imisním pozadí byly převzaty z poslední aktualizace studie „Modelové hodnocení 
kvality ovzduší na území hl. m. Prahy – Aktualizace 2008“ zpracované pro MHMP v roce 2008 
společností ATEM (dále jen ATEM 2008). Výsledky této studie reflektují imisní pozadí stávajícího 
stavu. Toto pozadí je ideální použít i pro predikci výhledové imisní zátěže, především pak pro blízkou 
budoucnost. 

Pro predikci výhledového imisního pozadí byla rovněž využita studie „Modelové hodnocení 
kvality ovzduší na území hl. m. Prahy – Prognóza pro rok 2010“ (dále jen ATEM 2010). Tato studie 
obsahuje všechny záměry obsažené v platném územním plánu hl. m. Prahy z hlediska kvality ovzduší. 
Vzhledem k časovým posunům především u realizaci významných pražských dopravních staveb 
(Městský a Pražský okruh) oproti územnímu plánu se však nejedná o příliš vyhovující prognózu. 

Při zpracování rozptylové studie byly pro určení imisního pozadí využity výstupy z obou 
uvedených modelů. Z následujícího hodnocení je patrný samotný příspěvek záměru, zvlášť jsou pak 
uvedeny údaje o imisním pozadí na základě modelů včetně údajů z AIM. 

Pro posouzení předpokládaného výhledového imisního pozadí ve výpočtovém roce 2013 se 
jeví vhodnější využít výstupy z modelu ATEM 2008, který reflektuje reálnější stav z hlediska 
znečištění ovzduší. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 108

Tab. č.  29: Maximální a minimální koncentrace znečišťujících látek ve fázi výstavby (varianta 
1) a provozu záměru (varianta 2) 

Varianta škodlivina charakteristika 

Výpočtová síť Body mimo síť 

min max min max 

Varianta 1 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,0017 0,2299 0,0329 0,2175 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 0,2551 4,7154 1,8627 4,4031 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,0026 0,9076 0,1071 0,8195 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,5462 19,0149 6,3553 18,0336 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,0001 0,0172 0,0021 0,0158 

Varianta 2 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,0001 0,0102 0,0028 0,0069 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 0,0099 0,1990 0,0562 0,1132 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,0000 0,0006 0,0001 0,0003 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,0001 0,0105 0,0020 0,0060 

CO 
Maximální denní osmihodinový průměr 
(µg.m-3) 0,6330 22,6573 7,6365 16,5407 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,0000 0,0016 0,0004 0,0011 

 

Vyhodnocení příspěvků NO2 k imisní zátěži zájmového území 

Pro NO2 je stávající platnou legislativou stanoven imisní limit pro roční aritmetický průměr ve 
vztahu k ochraně zdraví obyvatelstva hodnotou 40 µg.m-3 a 200 µg.m-3 ve vztahu k hodinovému 
aritmetickému průměru. 

Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nepředstavuje 
překračování imisních limitů z hlediska ročního respektive denního aritmetického průměru. 

Dle modelu ATEM pro rok 2008 se v zájmovém území pohybují  koncentrace ve vztahu k 
ročnímu aritmetickému průměru kolem 34 µg.m-3, ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru do 
255 µg.m-3. 

Dle modelu ATEM pro rok 2010 se v  zájmovém území pohybují  koncentrace ve vztahu k 
ročnímu aritmetickému průměru v rozpětí 8 - 20 µg.m-3, ve vztahu k hodinovému aritmetickému 
průměru v rozpětí 50 - 200 µg.m-3. 

 

Přípěvky záměru ve variantě 1 – etapa výstavby: Z hlediska etapy výstavby je ve vztahu 
k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové  síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,23 
µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,21 µg.m-3.  

Ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů ve 
výpočtové síti maximální koncentrace do 4,72 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 4,41 µg.m-3.  

Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací jak ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru, 
tak ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru lze označit za malé a málo významné i vzhledem 
k dočasnosti etapy výstavby. 

Přípěvky záměru ve variantě 2 (samotné příspěvky záměru):  Z hlediska liniových, 
plošných a technologických zdrojů (odvětrání podzemních garáží)  znečišťování ovzduší je ve vztahu 
k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové  síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,010 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 109

µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,006 µg.m-3. Uvedené příspěvky k ročnímu aritmetickému 
průměru lze označit za  zanedbatelné. 

Ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů ve 
výpočtové síti do 0,20 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,12 µg.m-3. Uvedené příspěvky 
vypočtených koncentrací ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru lze označit za malé a málo 
významné. 

 

Vyhodnocení příspěvků PM10 k imisní zátěži zájmového území 

Pro PM10 je stávající platnou legislativou stanovena jako imisní limit z hlediska ročního 
aritmetického průměru hodnota 40 µg.m-3, pro 24 hodinový aritmetický průměr potom 50  µg.m- 3 
(avšak s možností překročení této koncentrace 35 krát za kalendářní rok). 

Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje 
překračování ročního imisního limitu (do 24 µg.m-3), u 24 hodinových koncentrací lze zaznamenat 
epizody překračování limitní 24 hodinové koncentrace (do 68 µg.m-3).  

Dle modelu ATEM pro rok 2008 se v zájmovém území pohybují  koncentrace ve vztahu k 
ročnímu aritmetickému průměru kolem 32 µg.m-3. 

Dle modelu ATEM pro rok 2010 se v  zájmovém území pohybují  koncentrace ve vztahu k 
ročnímu aritmetickému průměru v rozpětí 16 - 18 µg.m-3. 

Přípěvky záměru ve variantě 1 – etapa výstavby: Z hlediska etapy výstavby je ve vztahu 
k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové  síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,91 
µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,82 µg.m-3.  

Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů ve 
výpočtové síti do 19,02 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 18,04 µg.m-3.  

Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací jak ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru, 
tak ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru lze označit za vzhledem k dočasnosti etapy 
výstavby za akceptovatelné při realizaci všech opatření snižujících sekundární prašnost. 

Samotné přípěvky záměru (varianta 2): Z hlediska liniových, plošných a technologických 
zdrojů (odvětrání podzemních garáží)  znečišťování ovzduší je ve vztahu k ročnímu aritmetickému 
průměru ve výpočtové  síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,0006 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,0003 µg.m-3. Uvedené příspěvky k ročnímu aritmetickému průměru lze označit za  
zanedbatelné. 

Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů ve 
výpočtové síti do 0,011 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,006 µg.m-3. Uvedené příspěvky 
vypočtených koncentrací ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru lze označit za malé a málo 
významné. 

 

Vyhodnocení příspěvků CO k imisní zátěži zájmového území 

Stávající platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je stanovena hodnota imisního limitu 
z hlediska maximálního denního klouzavého aritmetického průměru/8 hod 10 000 µg.m-3.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 110

Imisní pozadí dle nejbližší stanice AIM se pohybuje do 1720 µg.m-3. Model ATEM  imisní 
pozadí v hodnotách stanovených jako imisní limit pro rok 2008 ani 2010 neuvádí. 

Z hlediska samotného záměru v etapě provozu (varianta 2) jsou ve výpočtové síti dosahovány 
příspěvky k imisní zátěži ve výpočtové síti do 23 µg.m-3, což představuje zcela zanedbatelnou 
koncentraci jak ve vztahu k pozadí, tak i k imisnímu limitu.  

 

Vyhodnocení příspěvků benzenu k imisní zátěži zájmového území 

Stávající platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je stanovena hodnota imisního limitu 
pro roční aritmetický průměr benzenu 5 µg.m-3. Nejbližší stanice AIM nesignalizuje překročení 
imisního limitu (do 0,5 µg.m-3). Dle modelu ATEM rok 2008 se průměrné roční koncentrace pohybují 
do 0,72 µg.m-3. dle modelu ATEM 2010 od 0,5 do 1,0 µg.m-3. 

Z hlediska etapy výstavby (varianta 1) je ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve 
výpočtové  síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,017 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 
0,016 µg.m-3. 

Příspěvky k imisní zátěži benzenu související se samotným záměrem lze označit za zcela 
zanedbatelné, pohybující se hluboce pod imisním limitem – do 0016 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 
0,0011 µg.m-3 u bodů mimo výpočtovou síť. 

Shrnutí 

Na základě provedených výpočtů lze vyvodit závěr, že předkládaný záměr  je ve vztahu 
k vlivům na ovzduší akceptovatelný a nebude výrazněji ovlivňovat imisní pozadí v zájmovém území, 
protože příspěvky vyvolané pouze samotným řešeným záměrem lze označit za malé a málo významné. 

 

4. Vlivy na hlukovou situaci a eventueln ě další fyzikální a 
biologické charakteristiky 

4.1 Hluk 
Pro posouzení předmětu akustické studie jsou vypočteny celkem dva stavy v dané oblasti: 

1/ Počáteční akustický stav – 2009 

Stávající stav akustické situace 

2/ Výhledový stav – 2015 

Stav v roce 2015  – provoz dopravy na řešené komunikační síti bez záměru a po uvedení 
záměru (nových prostor administrativních objektů) do provozu  

– provoz stacionárních zdrojů hluku na administrativních budovách  

4.1.1 Hygienické limity 

Z nařízení vlády č. 148/2006 Sb., vyplývají následující hygienické limity pro chráněný 
venkovní prostor, chráněný venkovní prostor staveb a pro chráněný vnitřní prostor staveb: 

Chráněný venkovní prostor: 

základní hladina ak.tlaku A        LAeq,T = 50 dB 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 111

korekce na hluk z veřejných komunikací (pro komunikaci III. třídy)                   k = 5 dB 

korekce na hluk z veřejných komunikací (pro komunikaci I. a II. třídy)             k = 10 dB 

korekce na starou hlukovou zátěž z dopravy na pozemních komunikacích k =  20 dB 

 

Těmto korekcím odpovídají následující hygienické limity: 

Pro chráněný venkovní prostor staveb v okolí hlavních komunikací: 

pro den: LAeq,16h = 60 dB 

pro noc: LAeq,8h  = 50 dB 

Pro chráněný venkovní prostor staveb v okolí účelových komunikací: 

pro den: LAeq,16h = 50 dB 

pro noc: LAeq,8h  = 40 dB 

Pro chráněný venkovní prostor staveb v okolí komunikací : 

pro den: LAeq,16h = 55 dB 

pro noc: LAeq,8h  = 45 dB 

 

Hluk ze stacionárních zdrojů v chráněném venkovním prostoru: 

pro den  LAeq,8h = 50 dB (pro nejhlučnějších 8 hodin) 

pro noc  LAeq,1h = 50 dB (pro nejhlučnější hodinu) 

Poznámka: V případě tónové složky se užívá korekce -5 dB. 

 

Hluk ze stacionárních zdrojů v chráněném venkovním prostoru staveb 

pro den  LAeq,8h = 50 dB (pro nejhlučnějších 8 hodin) 

pro noc  LAeq,1h = 40 dB (pro nejhlučnější hodinu) 

Poznámka: V případě tónové složky se užívá korekce -5 dB. 

 

Chráněný vnitřní prostor staveb pro hluk pronikající z venčí: 

Hluk z dopravy a stacionárních zdrojů 

Administrativní plochy 

LAeq,8h = 50 dB 

 

4.1.2 Vliv výstavby zám ěru na akustickou situaci  

Podrobným hodnocením hluku ze stavební činnosti a obslužné staveništní dopravy záměru se 
zabývá Akustická studie – 1. část, která tvoří přílohu č. 1 v kapitole H tohoto oznámení. 

V akustické studii pro hluk ze stavební činnosti byly řešeny následující dva modely: 

Model 1 – obslužná doprava staveniště 

Model 2 – bodové zdroje hluku na stavbě (stavební stroje apod.) 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 112

Pro zájmové území byl vytvořen pomocí výpočtového programu Cadna A verze 3.71 
matematický 3D model. Výpočtové body byly umístěny tak, aby výsledky vypovídaly co 
nejvěrohodněji o celkové akustické situaci celé posuzované oblasti. 

 Pro obslužnou dopravu staveniště byly v tomto stupni projektové dokumentace navrženy dvě 
obslužné trasy. Přesněji bude trasa pro obslužnou dopravu staveniště specifikována až po stanovení 
skládek a míst zdrojů, tj. po výběru zhotovitele prací.Jako nejvhodnější trasa pro obslužnou dopravu 
staveniště vůči obytným objektům v okolí komunikací je trasa 1. Ve výpočtu je trasa 1 uvažována jako 
hlavní příjezdová trasa a trasa 2 je uvažována pouze jako výjimečná.  

Situace s umístěním výpočtových bodů a předpokládanými trasami staveništní dopravy je 
patrná z následujícího obrázku. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 113

Obr. č.  34: Předpokládané trasy staveništění dopravy a umístění výpočtových 
bodů

 

Jednotlivé činnosti v různých fázích výstavby se časově překrývají. Pro výpočet byly 
uvažovány nejnepříznivější stavy. Dále bylo uvažováno pouze s pohyby obslužné nákladní dopravy po 
trase 1, nebo v kombinaci tras 1 a 2. Trasa 2 je uvažována jen jako nouzové opatření. 

V následující tabulce jsou uvedeny vypočtené hladiny akustického tlaku A v kontrolních 
bodech v okolí řešených komunikací, po kterých budou přijíždět a odjíždět nákladní vozidla patřící ke 
stavbě. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 114

Tab. č.  30: Vypočtené hladiny akustického tlaku A pouze z obslužné dopravy stavby na 
řešených komunikacích 

Č. 
Výška bodu 
nad terénem 

LAeq,T (dB) 

07 – 21 hodin Č. 
Výška bodu nad 

terénem 

LAeq,T (dB) 

07 – 21 hodin 

Trasa 1 Trasa 1 + 2 Trasa 1 Trasa 1 + 2 

V1 
1. NP 45,0 45,0 V12 3 m 52,6 52,6 

2. NP 47,3 47,3 
V13 

1. NP 57,9 57,9 

V2 
1. NP 45,0 45,0 2. NP 56,8 56,8 

2. NP 47,0 47,0 
V14 

1. NP 49,1 49,1 

V3 
1. NP 54,5 54,5 4. NP 50,2 50,2 

2. NP 54,8 54,8 
V15 

1. NP 58,2 58,2 

V4 
1. NP 55,0 55,0 3. NP 55,7 55,7 

2. NP 54,6 54,6 
V16 

1. NP 58,6 58,6 

V5 
1. NP 54,4 54,4 2. NP 57,5 57,5 

2. NP 53,9 53,9 
V17 

1. NP 55,2 53,4 

V6 
1. NP 55,2 55,2 3. NP 55,6 53,9 

2. NP 54,8 54,8 
V18 

1. NP 48,8 47,1 

V7 
1. NP 51,3 51,3 3. NP 50,7 49,0 

2. NP 51,2 51,2 
V19 

1. NP 39,8 50,4 

V8 

1. NP 47,7 47,7 3. NP 41,1 49,4 

5. NP 48,6 48,6 
V20 

1. NP 41,0 51,3 

8. NP 48,1 48,1 4. NP 42,7 49,2 

V9 

1. NP 53,0 53,0 
V21 

1. NP - 49,2 

5. NP 52,4 52,4 3. NP - 48,1 

8. NP 51,5 51,5 

V22 

1. NP - 44,5 

V10 

1. NP 53,1 53,1 5. NP - 44,7 

5. NP 52,4 52,4 8. NP - 43,8 

8. NP 51,6 51,6 

V23 

1. NP - 37,1 

V11 

1. NP 27,7 27,7 3. NP - 40,7 

3. NP 31,5 31,5 5. NP - 41,1 

5. NP 36,4 36,4     

 

Z tabulky je patrné, že hluk ze samostatné obslužné dopravy staveniště vyhovuje 
hygienickému limitu hluku pro dobu od 07 – do 21 hodin (65 dB) i hygienickému limitu hluku pro 
dobu od 08 – do 19 hodin (66 dB).  

Vzhledem k dopravním zátěžím na uvažovaných komunikací, nevyvolá navýšení dopravy 
o nákladní auta zajišťující mimostaveništní dopravu výrazné navýšení ekvivalentních hladin 
akustického tlaku v okolí uvažovan é trasy 1.  

V trase 2 by mohlo docházet ke kumulaci nákladní dopravy v ulici Na Strži v úseku mezi ul. 
Antala Staška, Jeremenkova a Milevská, kde se v těsné blízkosti komunikace nachází obytné domy, 
s akcemi uvažovanými na Pankrácké pláni. Proto se tato trasa nedoporučuje. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 115

Ze vstupních údajů uvedených v kapitole B.III.4.1. vyplývá, že nejhlučnější etapou budou 
bourací, zemní a betonářské práce. Tyto práce se budou překrývat s dokončovacími pracemi 
předchozích etap. 

 

Pro posouzení stacionárních zdrojů hluku ve fázi výstavby záměru byly vytvořeny dvě 
modelové situace bodových zdrojů hluku: 

1. situace  

I. etapa výstavby – nástavba (část I) - práce PSV, garáže, dokončovací práce, kompletace, 
komplexní zkoušky, úklid 

II. etapa výstavby – nástavba (část II) - příprava stavby, napojení na inženýrské sítě pro 
stavbu, zemní práce 

2. situace  

II. etapa výstavby – nástavba (část II) - práce PSV, garáže, dokončovací práce, kompletace, 
komplexní zkoušky, úklid 

III. etapa výstavby – novostavba (část III) - příprava stavby, napojení na inženýrské sítě pro 
stavbu, zemní práce 

 
Tab. č.  31: Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A pro situaci 1 a pro situaci 

2 stavební činnosti záměru (bodové zdroje hluku + doprava na staveništi) 

Č. 
Výška bodu 
nad terénem 

Doba výstavby 

7:00 – 21:00 

Č. 
Výška bodu 
nad terénem 

Doba výstavby 

7:00 – 21:00 

1. situace 

 

2. situace 

 

1. situace 

 

2. situace 

 

V1 
1. NP 55,8 27,6 

V8 

1. NP 55,9 62,9 

2. NP 56,2 32,1 5. NP 58,2 64,9 

V2 
1. NP 55,5 40,4 8. NP 58,1 63,5 

2. NP 58,7 41,6 

V9 

1. NP 50,9 51,8 

V3 
1. NP 62,2 47,8 5. NP 54,4 55,0 

2. NP 64,3 45,6 8. NP 54,4 54,8 

V4 
1. NP 62,9 49,5 

V10 

1. NP 43,6 42,6 

2. NP 64,5 49,8 5. NP 46,7 47,1 

V5 
1. NP 60,5 52,1 8. NP 46,8 47,3 

2. NP 63,4 51,4 

V11 

1. NP 37,9 34,5 

V6 
1. NP 62,1 55,5 3. NP 43,9 38,5 

2. NP 64,2 57,6 5. NP 50,2 43,1 

V7 
1. NP 59,0 55,4 V12 3 m 57,4 56,3 

2. NP 60,9 58,1 

 

Z vypočítaných hodnot vyplývá, že při dodržení počtu nasazených stavebních strojů a 
maximálních dobách využití těchto strojů lze předpokládat, že budou v nejbližších chráněných 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 116

venkovních prostorech staveb dodrženy hygienické limity hluku ze stavební činnosti pro situaci 1 i 
situaci 2. 

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku A byly spočteny pro nejnepříznivější pozice a 
kombinace stavebních strojů vůči nejbližší zástavbě.  

Jako nejvýraznější zdroje hluku ovlivňující negativně akustickou situaci v okolí stavby lze 
považovat bourací kladivo, rypadlo, sbíjecí kladivo, okružní pilu a nakladače.  

Aby byl splněn hygienický limit hluku LAeq,s = 65 dB (resp. LAeq,s = 66 dB pro 11 hod) u 
nejbližší zástavby, je nutné dodržet počty strojů a jejich pracovní nasazení uvedené v následující 
kapitole – protihluková opatření.  

 
Obr. č.  35: Hluková mapa ve 4 m nad terénem pro hluk z výstavby z bodových zdrojů –  
situace 1 

 
 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 117

Obr. č.  36: Hluková mapa ve 4 m nad terénem pro hluk z výstavby z bodových zdrojů - 
situace 2 

 

 

Protihluková opatření 

Vzhledem k tomu, že údaje o nasazených stavebních strojích nebyly kompletní, nelze přesně 
stanovit protihluková opatření. V dalších stupních projektové dokumentace, v rámci zpracování 
podrobných Zásad organizace výstavby (dále jen ZOV) je nutné akustickou situaci znova podrobněji 
posoudit. Obecně se doporučují tato opatření: 

• V denní době 7-21 hod (resp. 8-19 hod) může při souběhu I. a II. etapy výstavby pracovat 
pouze:  

I. etapa výstavby 

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 

věžový jeřáb 60 dB 1 120 min 

nakladač 75 dB 1 120 min 

vibrační válec 80 dB 1 60 min 

stavební výtah 50 dB 2 300 min 

čerpadlo betonové směs 70 dB 1 60 min 

sbíjecí kladivo 80 dB 1 120 min 

Nákladní auto  
4 jízdy/hod po 

staveništi 
 

II. etapa výstavby 

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 118

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 

Nakladač 75 dB 1 120 min 

čerpadlo betonové směs 70 dB 1 60 min 

autodomíchávač 70 dB 1 60 min 

autojeřáb 70 dB 1 60 min 

sbíjecí kladivo 80 dB 1 120 min 

stavební výtah 50 dB 1 300 min 

věžový jeřáb 60 dB 1 120 min 

rozbruska 80 dB 2 60 min 

Nákladní auto  
6 jízd/hod po 

staveništi 
 

 

• V denní době 7-21 hod (resp. 8-19 hod) může při souběhu II. a III. etapy výstavby pracovat 
pouze:  

II. etapa výstavby:  

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 

věžový jeřáb 60 dB 1 120 min 

nakladač 75 dB 1 120 min 

vibrační válec 80 dB 1 60 min 

stavební výtah 50 dB 2 300 min 

Nákladní auto  
4 jízdy/hod po 

staveništi 
 

III. etapa výstavby:  

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 

bourací kladivo BOSCH 
GSH 05E 

75 dB 1 120 min 

rypadlo 80 dB 1 60 min 

nakladač 75 dB 2 120 min a 50 min* 

čerpadlo na vodu 60 dB 1 60 min 

autodomíchávač 70 dB 1 60 min 

autojeřáb 70 dB 1 60 min 

sbíjecí kladivo 80 dB 1 120 min 

Nákladní auto  
6 jízd/hod po 

staveništi 
 

Poznámka: *nasazení nakladačů dál od bytového domu č.p. 1608 120 min/den 
nakladač v blízkosti objektu č.p. 1608 50 min/den  

 

• Kolem celého staveniště je třeba postavit plné oplocení o minimální výšce 3 m (ve výpočtu je 
uvažována výška 3 m). 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 119

• Protože obytné domy jsou blízko řešené stavby a práce s výše uvedenými hlučnými 
stavebními stroji by byla výrazně časově omezena, doporučuje se použít jiné stavební stroje 
s nižšími akustickými výkony.  

• Při výstavbě administrativního objektu s garážovým stáním (III. etapa) v blízkosti bytového 
domu č.p. 1608 doporučuje se, aby všechny hlučné stavební stroje (čerpadlo na vodu, 
cirkulárka, atd.) byly situovány na druhé straně staveniště, než je bytový dům V případě 
provozu čerpadla na vodu i v noční době je nutné, aby bylo čerpadlo situováno v místě, které 
je zobrazeno na obrázku Obr. č.  18 v Akustické studii (Hluk ze stavební činnosti). Při tomto 
umístění budou v nejbližších chráněných venkovních prostorech staveb dodrženy hygienické 
limity hluku pro noční dobu z provozu této technologie. V případě, že by bylo situováno ve 
větší blízkosti k obytným domům, tak může dojít k překročení hygienického limitu hluku ze 
stavební činnosti pro noční dobu.  

• Velmi hlučné práce se doporučují omezit na dobu mezi 8:00 až 17:00 hodinou a neprovádět 
tyto činnosti o víkendech. Provádění hlučných prací je třeba předem oznámit obyvatelům 
nejbližších domů. 

• Pro provádění prací o víkendech je nutno ověřit akustické vlastnosti fasád nejbližších 
chráněných objektů, protože při provádění stavebních prací o těchto dnech neplatí korekce pro 
výstavbu na vnitřní prostředí. 

• V noční době od 22:00 do 6:00 hod se se stavební činnost neuvažuje. 

• Pro uvažovanou intenzitu obslužné dopravy (max. 6 jízd NA/hod oběma směry) stavby není 
třeba navrhovat žádná protihluková opatření. 

• Během hlučných prací jako jsou demolice, zemní práce apod. je třeba domluvit časový 
harmonogram tak, aby byly mezi stavební činností min. 30 min. přestávky umožňující 
obyvatelům nejbližších domů vyvětrat. Doporučuje se v době mezi 8:00 – 17:00 provést 
minimálně dvě takovéto pauzy. 

• Při práci ve III. etapě výstavby podél severní hranice staveniště budou stavební stroje 
situovány pouze ve vzdálenosti cca 8 m od bytového domu č.p. 1608. V této části se budou 
budovat tři podzemní parkoviště a parkovací plocha v úrovni terénu. Nejhlučnější práce budou 
v této části III. etapy zemní práce, které budou trvat cca 1 měsíc. Doporučuje se tedy zahájení 
těchto hlučných prací a celkovou dobu, po kterou by zemní práce v blízkosti objektu č.p. 1608 
měli být prováděny, oznámit obyvatelům inkriminovaného bytového domu. V této části 
staveniště se rovněž doporučuje používat strojní technologii s nižšími akustickými parametry, 
než jsou udány v akustické studii. 

 

4.1.3 Vliv provozu zám ěru na akustickou situaci  

Pro zájmové území byl vytvořen pomocí výpočtového programu Cadna A 3D matematický 
model. V kontrolních bodech byly vypočteny ekvivalentní hladiny akustického tlaku A. Kontrolní 
body byly umístěny dva metry před fasádou stávajících obytných domů, nebo chráněných objektů 
(nemocnice, atd.) a na hranici sportovního hřiště. 

Výpočtové body byly umístěny tak, aby výsledky vypovídaly co nejvěrohodněji o celkové 
akustické situaci celé posuzované oblasti. Celkem bylo vybráno 12 výpočtových bodů. V bodech V1 
až V7 byla spočtena hladina akustického tlaku A ve dvou výškách, a to v prvním nadzemním podlaží a 
posledním nadzemním podlaží. V bodech V8 až V11 byla vypočtena hladina akustického tlaku A 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 120

v přízemí, v prostředních podlažích a v nejvyšším nadzemním podlaží. Výpočtový bod V12 je 
situován na hranici sportovního hřiště u základní školy ve výšce 3 m nad terénem. 

Situace s umístěním výpočtových bodů je patrná z následujícího obrázku.  

 
Obr. č.  37: Umístění výpočtových bodů pro stav 1 - 3 

 
 

 

Pro stávající stav v roce 2009 a výhledový rok 2015 byly vytvořeny s použitím výpočtového 
programu Cadna A následující modely akustických situací zájmového území: 

Stav 1 – Stávající stav v roce 2009 

Stav 2 – Stav v roce 2015 bez obslužné dopravy záměru 

Stav 3 – Stav v roce 2015 s obslužnou dopravou záměru 

Stav 4 – Stacionární zdroje hluku ve fázi provozu záměru 

 

Výpočet stavů 1 až 3 zahrnuje pouze lineární zdroje hluku – hluk z dopravy na pozemních 
komunikacích. V situaci byla vytvořena síť bodů na dotčených objektech, jejichž vypočtené hodnoty 
hladiny akustického tlaku A ve venkovním chráněném prostoru staveb jsou uvedeny v následující 
tabulce.  

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 121

Tab. č.  32: Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A pro stavy 1 až 3 (2 m před 
fasádou domů) – hodnocení provozu 

Č. 
Výška 

bodu nad 
terénem 

LAeq,16h 

Č. 
Výška 

bodu nad 
terénem 

LAeq,16h 

Stav 1 
Stav 

2 
Stav 

3 
Stav 3 - 
Stav 2 

Stav 1 Stav 2 
Stav 

3 
Stav 3 - 
Stav 2 

Den Den Den Den Den Den Den Den 

V1 
1. NP 62,1 62,5 62,9 0,4 

V8 

1. NP 60,1 60,5 60,5 0 

2. NP 60,8 61,1 61,5 0,4 5. NP 61,0 61,4 61,4 0 

V2 
1. NP 55,1 55,5 55,7 0,2 8. NP 60,5 60,8 60,9 0,1 

2. NP 57,4 57,8 58,0 0,2 

V9 

1. NP 65,5 65,9 65,9 0 

V3 
1. NP 65,9 66,2 66,3 0,1 5. NP 64,9 65,3 65,4 0,1 

2. NP 66,2 66,6 66,6 0 8. NP 64,0 64,4 64,5 0,1 

V4 
1. NP 66,4 66,8 66,9 0,1 

V10 

1. NP 65,6 66,0 66,0 0 

2. NP 66,0 66,4 66,4 0 5. NP 64,9 65,3 65,3 0 

V5 
1. NP 65,9 66,3 66,4 0,1 8. NP 64,0 64,4 64,5 0,1 

2. NP 65,4 65,8 65,9 0,1 

V11 

1. NP 40,3 40,7 40,8 0,1 

V6 
1. NP 67,1 67,5 67,5 0 3. NP 43,8 44,2 44,3 0,1 

2. NP 66,7 67,1 67,1 0 5. NP 48,3 48,7 48,8 0,1 

V7 
1. NP 65,5 65,9 66,0 0,1 V12 3 m 65,0 65,4 65,4 0 

2. NP 65,1 65,6 65,6 0  

Pozn. k tabulce: Hygienický limit pro stavy 1 až 3 je brán pro starou hlukovou zátěž, tj. pro den LAeq,16h  

= 70 dB a pro noc LAeq,8h  = 60 dB   

 

Stav 1 – rok 2009 

Ve všech výpočtových bodech jsou splněny hygienické limity hluku pro starou hlukovou zátěž 
z dopravy na pozemních komunikacích. 

 

Stav 2 a 3 – rok 2015 bez a s provozem záměru 

Ve všech výpočtových bodech jsou splněny hygienické limity hluku pro starou hlukovou zátěž 
z dopravy na pozemních komunikacích bez a se záměrem. 

V posledním sloupečku Tab č. 32 jsou uvedeny příspěvky záměru k celkové akustické situaci 
ve všech výpočtových bodech. Z těchto hodnot je patrné, že po zprovoznění nových administrativních 
částí v řešeném území nedojde vlivem navýšení pozemní dopravy o obslužnou dopravu záměru ke 
změně akustické situace. 

V příloze č. 1 akustické studie je uvedena hluková mapa ve výšce 4 m nad terénem pro stav 
v roce 2015 s obslužnou dopravou záměru. 

 

Stav 4 – stacionární zdroje 

Výpočet stavu 4 zahrnuje stacionární zdroje hluku ve fázi provozu záměru a dopravu na 
účelových komunikacích. Výpočet je proveden pro výpočtové body V1 až V12 (viz následující 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 122

obrázek). Navíc byly vypočteny hladiny akustického tlaku A ve výpočtových bodech (S1 až S11) 
situovaných 2 m před fasádou nástaveb a novostavby administrativních objektů. 

Z následujícího obrázku jsou patrné všechny výpočtové body pro hluk ze stacionárních zdrojů.  
 

Obr. č.  38: Umístění výpočtových bodů pro stav 4 

 

 

Stav 4 znázorňuje akustickou situaci ve venkovním chráněném prostoru staveb emitovanou 
stacionárními zdroji hluku umístěnými  na nástavbách a novostavbě u objektu 1560/99. Mezi 
stacionární zdroje hluku patří všechny jednotky VZT, ventilátory, chladící jednotky a dále je 
započtena i doprava na účelových komunikacích (neveřejné komunikace). 

Stacionární zdroje hluku záměru jsou především umístěny na střeše objektu, jedná se o 
strojovny VZT s sáním a výdechy, vyústění odtahů z technických a sociálních místností v objektech a 
chladící jednotky.  

Vjezd do suterénních prostor objektu s garážovými stáními je z ulice Roškotova. Vjezd do 
přízemí objektu s garážovým stáním je z ulice Zelený pruh. 

Vzhledem k tomu, že v současné fázi projektové dokumentace nejsou známa konkrétní 
vzduchotechnická zařízení, je výpočet proveden na údaje, které se u těchto technologií běžně udávají. 
Předpokládané ekvivalentní hladiny akustického tlaku od jednotlivých zařízení jsou uvedeny 
v kapitole B.III.4.1.2 oznámení záměru. 

V rámci zpracování akustické studie pro účely oznámení záměru nebyly dodány informace o 
akustických parametrech stávající technologie. Podrobnější akustická studie z provozu všech 
stacionárních zdrojů záměru bude provedena v dalším stupni projektové dokumentace. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 123

Tab. č.  33: Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A pro stav 4 (2 m před 
fasádou objektů) – stacionární zdroje záměru  a doprava záměru na účelových komunikacích 

Č. 
Výška 

bodu nad 
terénem 

Stav 4 

Č. 
Výška 

bodu nad 
terénem 

Stav 4 

LAeq,8h LAeq,1h LAeq,8h LAeq,1h 

Den Noc Den Noc 

S1 
1. NP 40,5 34,2 

V10 

1. NP 26,8 19,0 

2. NP 42,6 35,0 5. NP 27,3 20,5 

V2 
1. NP 37,7 30,4 8. NP 28,8 22,6 

2. NP 37,3 27,2 

V11 

1. NP 28,6 22,9 

V3 
1. NP 40,1 35,0 3. NP 37,3 31,7 

2. NP 42,4 37,4 5. NP 41,3 36,0 

V4 
1. NP 39,8 34,0 V12 3 m  39,1 32,7 

2. NP 42,1 36,3 S1 4. NP 54,6 49,6 

V5 
1. NP 41,2 35,3 S2 4. NP 53,4 47,7 

2. NP 43,0 37,2 S3 4. NP 53,4 39,8 

V6 
1. NP 42,3 35,9 S4 4. NP 51,9 43,8 

2. NP 44,0 37,9 S5 4. NP 46,9 34,2 

V7 
1. NP 41,3 34,9 S6 4. NP 46,0 37,2 

2. NP 43,0 37,1 S7 4. NP 50,8 48,6 

V8 

1. NP 30,4 22,1 S8 4. NP 57,6 50,6 

5. NP 41,1 33,3 S9 4. NP 49,3 42,7 

8. NP 42,6 35,1 S10 4. NP 46,7 36,6 

V9 

1. NP 31,6 19,8 S11 4. NP 45,2 39,5 

5. NP 37,5 30,3     

8. NP 39,9 34,3     

 

Z výpočtu vlivu samotných stacionárních zdrojů hluku a obslužné dopravy na účelových 
komunikacích na chráněný venkovní prostor staveb vyplývá, že ekvivalentní hladina akustického tlaku 
A vyhoví hygienickým limitům pro denní i noční dobu dle nařízení vlády  
č. 148/2006 Sb. za předpokladu, že výdechy od ventilátorů sociálních zařízení, kuchyní a technických 
místností pro všechny etapy nepřekročí hladinu akustického tlaku A LAeq,T = 45 dB v 1 m od výdechu 
(pouze denní provoz). 

I. část záměru (nástavba) 

• denní provoz (stávající jednotky) - 9 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m 
od jedné stávající kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A 
LpA = 57 dB; 4 x velké kondenzátorové jednotky, ve vzdálenosti 1 m od jedné stávající 
velké kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 60 dB; 

• denní provoz (nové jednotky) - 7 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné nové kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 68 
dB; 2x sání a výdechy VZT jednotek ve strojovně VZT na střeše objektu, ve 
vzdálenosti 1 m od vše sání a výdechů nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 124

60 dB, ve vzdálenosti 1 m od strojovny na střeše objektu nepřekročí hladina 
akustického tlaku A LpA = 35 dB; 

• noční doba (stávající jednotky) - 2 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné stávající kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 
57 dB; 1 x velká kondenzátorová jednotka, ve vzdálenosti 1 m od jedné stávající velké 
kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 60 dB; 

• noční doba (nové jednotky) - 2 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné nové kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 68 
dB. 

Situace s rozmístěním stacionárních zdrojů na střeše objektu (část I) je patrná z následujícího 
obrázku. 

 
Obr. č.  39: Umístění stacionárních zdrojů na střeše objektu - část I 

 
 

II. část záměru (nástavba) 

• denní provoz (stávající jednotky) - 24 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m 
od jedné stávající kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A 
LpA = 57 dB; 

• denní provoz (nové jednotky) - 5 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné nové kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 68 
dB; 2x sání a výdechy VZT jednotek ve strojovně VZT na střeše objektu, ve 
vzdálenosti 1 m od vše sání a výdechů nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 
57 dB, ve vzdálenosti 1 m od strojovny na střeše objektu nepřekročí hladina 
akustického tlaku A LpA = 35 dB; 

• noční doba (stávající jednotky) - 2 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné stávající kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 
57 dB; 

• noční doba (nové jednotky) - 2 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od 
jedné nové kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 68 
dB. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 125

Situace s rozmístěním stacionárních zdrojů na střeše objektu (část II) je patrná z následujícího 
obrázku. 

 
Obr. č.  40: Umístění stacionárních zdrojů na střeše objektu – část II 

 
 

III. část záměru (novostavba) 

• denní provoz - 9 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od jedné 
kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 68 dB; 3x sání 
a výdechy VZT jednotek ve strojovně VZT na střeše objektu, ve vzdálenosti 1 m od 
vše sání a výdechů nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 60 dB, ve 
vzdálenosti 1 m od strojovny na střeše objektu nepřekročí hladina akustického tlaku A 
LpA = 35 dB; 

• noční doba - 2 x kondenzátorové jednotky; ve vzdálenosti 1 m od jedné 
kondenzátorové jednotky nepřekročí hladina akustického tlaku A LpA = 68 dB. 

Situace s rozmístěním stacionárních zdrojů na střeše objektu (část III) je patrná z následujícího 
obrázku. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 126

Obr. č.  41: Umístění stacionárních zdrojů na střeše objektu (část III záměru) a zobrazení 
vjezdu do garáží 

 
 

- do výpočtu je dále zahrnuto 20 pohybů osobních automobilů/hod pro den a 2 pohyby 
osobních automobilů/ hodinu pro noc na vjezdu do přízemní části garáží v novostavbě 
z ulice Zelený pruh 

Poznámka: Vjezd do suterénních prostor garáží bude podle podkladů zakryt. 

 

V příloze akustické studie (příloha č. 2 kapitoly H oznámení) je uvedena hluková mapa ve 
výšce 8 m nad terénem pro Stacionární zdroje. 

 

Protihluková opatření 

V tomto stupni projektové dokumentace byla protihluková opatření řešena formou limitů 
hlukových emisí zdrojů hluku. V projektové dokumentaci ke stavebnímu povolení bude provedena 
podrobná akustická studie. 

Obecné možnosti protihlukových opatření: 

• Při dodržení výše uvedených parametrů a počtů jednotek by měla hladina akustického 
tlaku emitovaná VZT a kondenzátorovými jednotkami vyhovět požadovaným 
hygienickým limitům. 

• V případě, že nebude možné realizovat požadované zatlumení stacionárních zdrojů, je 
nutné navrhnout konkrétní individuální opatření, tzn. jiné umístění jednotek, protihlukové 
clony umístěné na střeše objektu nebo použití jednotek s nižšími akustickými výkony, 
apod.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 127

• Kondenzátorové jednotky je nutné umístit tak, jak je zobrazeno na Obr. č. 40 a 41 
oznámení záměru nebo dále od obytných objektů, resp. oken administrativních budov. 

Ochrana vnitřního prostředí – návrh zvukové izolace obvodového pláště 

Vzhledem k tomu, že vypočtené hladiny akustického tlaku A na většině fasád řešených 
administrativních budov jsou poměrně vysoké, je třeba zajistit dostatečnou hodnotu zvukové izolace 
pláště na těchto administrativních budovách. 

Podkladem pro stanovení požadované zvukové izolace obvodového pláště administrativních 
budov dle ČSN 73 0532 byly vypočtené celkové hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A 
zahrnující hodnoty LAeq,T jak z dopravy po silniční síti zájmového území, tak i ze stacionárních zdrojů 
hluku umístěných na objektech. Výpočet byl proveden pomocí programu Cadna A, verze 3.72. 

Tento výpočet je pouze orientační a bude nutné provést jeho upřesnění v další fázi projektové 
přípravy.  

 
Obr. č.  42: Hladina akustického tlaku A ve 2,0 m před fasádou nástavby – část I záměru 
(nástavba) - den  

 

 

 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 128

Obr. č.  43: Hladina akustického tlaku A ve 2,0 m před fasádou nástavby a novostavby – část II 
záměru (nástavba) a část III záměru (novostavba) - den 

 
 

 

Obrázky znázorňují hladinu akustického tlaku A ve 2,0 m před fasádou nástaveb  
a novostavby administrativních budov. Mezi nejcitlivější místa obvodového pláště budov patří okna a 
prosklené části fasád. 

Vzduchová neprůzvučnost obvodových plášťů budov musí vyhovovat minimálním 
požadavkům, které jsou stanoveny normou ČSN 73 0532 v závislosti na venkovním hluku. Pro návrh 
zvukové izolace obvodových plášťů budov byly pro každou fasádu zvoleny vyšší celkové hodnoty 
LAeq,T ve výpočtových bodech pro denní dobu, kdy budou objekty využívány.  

Požadavky na zvukovou izolaci obvodového pláště navrhovaného objektu: 

1/ Fasáda nástaveb a novostavby administrativních budov (I., II., a III. část záměru) podél 
komunikace Zelený pruh – kanceláře, pracovny a jednací místnosti: 

- Při návrhu bylo uvažováno s nejistotou výpočtu ±2 dB, tj. s hodnotou hladiny akustického 
tlaku A před fasádami objektu LAeq,T = 70 dB (pro den). Současně bylo uvažováno 
s rezervou na hluk šířený z vyústek technologických zařízení. 

- S uvažováním těchto skutečností je stanovena minimální požadovaná hodnota stavební 
zvukové izolace obvodového pláště dle ČSN 73 0532: RẂ = 38 dB. Pro okna byla 
stanovena TZI 3 až 4 a minimální vážená vzduchová neprůzvučnost Rw ≥ 38 dB. 

2/ Fasády novostavby administrativní budovy (III. část záměru) kolmé na komunikaci Zelený 
pruh a fasáda novostavby administrativní budovy (I. část záměru) rovnoběžné s komunikací 
U Družstva Práce – kanceláře, pracovny a jednací místnosti: 

- Při návrhu bylo uvažováno s nejistotou výpočtu ±2 dB, tj. s hodnotou hladiny akustického 
tlaku A před fasádami objektu LAeq,T = 66 dB (pro den). Současně bylo uvažováno 
s rezervou na hluk šířený z vyústek technologických zařízení. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 129

- S uvažováním těchto skutečností je stanovena minimální požadovaná hodnota stavební 
zvukové izolace obvodového pláště dle ČSN 73 0532: RẂ = 33 dB. Pro okna byla 
stanovena TZI 2 až 3 a minimální vážená vzduchová neprůzvučnost Rw ≥ 33 dB. 

3/ Ostatní fasády novostavby a nástaveb administrativních budov (I., II. a III. část záměru) – 
kanceláře, pracovny a jednací místnosti: 

- Při návrhu bylo uvažováno s nejistotou výpočtu ± 2 dB, tj. s hodnotou hladiny akustického 
tlaku před fasádami objektu LAeq,T = 63 dB (pro den). Současně bylo uvažováno s rezervou 
na hluk šířený z vyústek VZT zařízení. 

- S uvažováním těchto skutečností je stanovena minimální požadovaná hodnota stavební 
zvukové izolace obvodového pláště dle ČSN 73 0532: RẂ = 30 dB. Pro okna byla 
stanovena TZI  2 až 3 a minimální vážená vzduchová neprůzvučnost Rw ≥ 30 dB. 

 

5. Vlivy na proslun ění a denní osv ětlení 
Pro posouzení vlivu navrhovaného záměru na zastínění a změny denního osvětlení stávající 

zástavby v okolí byla provedena samostatná studie, která tvoří přílohu č. 4 kapitoly H tohoto 
oznámení. 

Proslun ění 

Bylo provedeno posouzení proslunění pro stávající obytnou zástavbu v k. ú. Braník a to pro 
objekty: č. p. 1738 (objekt k bydlení), č. p. 95 (jiná stavba), č. p. 1225 (stavba pro administrativu – 
OZP) a č.p. 1608 (objekt k bydlení).  

Tyto objekty mohou být ovlivněny nadstavbou a přístavbou administrativního objektu. 
Objekty rodinných domů směrem na jih od záměru nejsou hodnoceny z důvodu orientace. Severní 
fasáda domů není osluněna. 

Oslunění kritických bodů u jednotlivých bodů bylo posouzeno metodou slunečných drah 
v pravoúhlém slunečním diagramu. Výpočet byl proveden programem DSD 1.1. Poloha severu byla 
pootočena o meridiánovou konvergenci ve smyslu ČSN 73 4301. 

Situace kritických bodů je znázorněna na následujícím obrázku. V následující tabulce je 
uvedeno posouzení pro stávající a výhledový stav. 

Grafické přílohy výpočtu jsou uvedeny v příloze 6.2 studie proslunění a denního osvětlení 
(příloha č. 4 kapitoly H oznámení). 

 

Obr. č.  44: Situace kritických bodů 1, zobrazení výhledového stavu 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 130

Obr. č.  45: Situace kritických bodů 2, zobrazení stávajícího stavu 

 

 
Tab. č.  34: Vyhodnocení proslunění u stávající zástavby v k. ú. Braník 

Kritický bod 
Výška 
bodu 

Požadovaná 
doba 

proslunění 

Stávající stav Výhledový stav 

Doba 
proslunění 

Hodnocení 
proslunění 

Doba 
proslunění 

Hodnocení 
proslunění 

K01 – č. p.1738 2,0 m 

90 min. 

*Bilance 3600 
min/90min 

155 min. vyhovuje 
* Bilance 

3605 min/ 90 
min 

Vyhovuje 40-ti 
denní bilanci od 

10.února  
do 21.března 

K01A – č. p. 1738 4,5 m 90 min 160 min vyhovuje 130 min vyhovuje 

K02 – č. p. 95 2,0 m - 470 min. - 265 min. - 

K02Z – č. p. 95 2,0 m - 240 min - 240 min - 

K03 – č. p. 95 2,0 m - 345 min. - 0 min. - 

K03Z – č. p. 95 2,0 m - 240 min - 240 min - 

K04 – č. p. 1225 2,0 m - 305 min. - 275 min. - 

K04Z – č. p. 1225 2,0 m - 95 min - 95 min - 

K05 – č. p. 1225 2,0 m - 405 min - 330 min - 

K05Z – č. p. 1225 2,0 m - 80 min - 80 min - 

K05V – č. p. 1225 2,0 m - 160 min - 150 min - 

K06 – č. p. 1608 2,0 m 90 min. 240 min. vyhovuje 135 min. vyhovuje 

*vypočtená hodnota doby proslunění pro 1. března byla nahrazena 40-ti denní bilancí ve dnech 10. února až do 21. března 

včetně. 

 

Vyhodnocení 

Kritické body K01 a K01A jsou umístěny na východní fasádě bytového domu č. p.1738. Ve 
stávajícím stavu je doba proslunění vyhovující. Po realizaci nástavby administrativní budovy č. 
p.1560/99 dojde k ovlivnění doby proslunění.  

Doba oslunění pro kritérium 1. března (70 min) nevyhovuje požadavku (90 min) dle ČSN 
734301. Tato doba proslunění byla ve výpočtu ověřena také tzv. 40-ti denní bilancí ve dnech 10. února 
až 21. března. Doba proslunění pro 40-ti denní bilanci vyhovuje požadavku ČSN 73 04301 pro 40-ti 
denní bilance, tj. 3600 minut s průměrem 90 minut, kterou lze nahradit dobu proslunění dne 1. března. 
Proslunění ve výhledovém stavu je vyhovující.  

Kritické body K02, K03 jsou umístěny na jižní fasádě administrativní budovy č. p. 95. Jedná 
se o štítové stěny. Výpočtové body K02Z a K03Z jsou umístěny na západní stranu budovy č. p. 95. 

1



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 131

Pro administrativní budovy není stanoven požadavek na oslunění fasád. Přesto byl výpočet proveden 
pro porovnání stavu před a po navýšení administrativního objektu ul. Zelený pruh 1560/99. Po 
realizaci nástavby dojde ke snížení doby proslunění na jižních fasádách, v kontrolních bodech na 
západních stranách nedojde ke snížení doby proslunění fasád. 

Kritické body K04, K05 jsou umístěny na jižní fasádě administrativní budovy č. p. 1225 
(OZP). Jedná se o štítové stěny. Výpočtové body K04Z a K05Z jsou umístěny na západní stranu 
budovy č. p. 1225 a výpočtový bod K05V je na východní straně budovy. Pro administrativní budovy 
není stanoven požadavek na oslunění fasád. Přesto byl výpočet proveden pro porovnání stavu před a 
po navýšení administrativního objektu ul. Zelený pruh 1560/99. Po realizaci nástavby dojde ke snížení 
doby proslunění u bodů K04 a K05, na západní a východní straně doje k malému ovlivnění doby 
oslunění fasády. 

Kritický bod K06 je umístěn na západní fasádě bytového domu č. p.1608. Ve stávajícím stavu 
je doba proslunění vyhovující. Po realizaci nástavby a novostavby administrativní budovy dojde 
k ovlivnění doby proslunění, avšak doba proslunění vyhovuje požadavku ČSN 73 4301. 

Denní osv ětlení 

Denní osvětlení stávající zástavby bylo posouzeno dle ČSN 73 0580-1 přílohy B, z důvodu 
neznalosti jednotlivých dispozic v rodinných domech. Dle této přílohy se hodnotí zastínění stávajících 
objektů nově navrhovanou zástavbou pomocí činitele denní osvětlenosti svislé roviny zasklení Dw. 
Rodinné domy lze považovat za běžné prostory s trvalým pobytem lidí. Požadovaná minimální 
hodnota činitele denní osvětlenosti Dw = 32 %. Školy lze považovat za prostory s vysokými nároky na 
denní osvětlení, požadovaná hodnoty činitele denní osvětlenosti je Dw = 35 %. 

Posuzované kontrolní body pro stanovení činitele osvětlenosti Dw jsou znázorněny na Obr. č. 
44, Obr. č. 45 a Obr. č. 46. Body jsou umístěny v nejnižším podlaží s trvalým pobytem lidí v ose oken 
v polovině jeho výšky. Vypočtené hodnoty činitele denní osvětlenosti pro nový stav jsou uvedeny 
v Tab. č. 35. 

 
Obr. č.  46: Situace kontrolních bodů ZP 

 

 
 

 

Tab. č.  35: Vyhodnocení činitele denní osvětlenosti Dw - stávající a nový stav 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 132

Bod č. 
Výška bodu nad 

terénem 

Vypočtená 
hodnota Dw (%) 

Stávající stav 

Vypočtená 
hodnota Dw (%) 

Nový stav 

Požadovaná 
hodnota Dw (%) 

Vyhodnocení 

K01 – č. p. 1738 2,0 m 36,8 % 35,7 % 32 Vyhovuje 

K01A – č. p. 1738 4,5 m 37,7 % 36,9 % 32  Vyhovuje  

K06 – č. p. 1608 2,0 m 42,7 % 38,8 % 32 Vyhovuje 

K02Z – č. p. 95 2,0 m 43,5 % 43,2 % 32 Vyhovuje 

K03Z -  č. p. 95 2,0 m 34,7 % 32,0 % 32 Vyhovuje 

K04Z – č. p. 1225 2,0 m 37,1 % 36,7 % 32 Vyhovuje 

K05Z – č. p. 1225 2,0 m 
V objektu se nachází archivy, v dalším stupni projektové dokumentace bude 

posouzeno z hlediska denního osvětlení 

K05V – č. p. 1225 2,0 m 44,4 % 43,6 % 32 Vyhovuje 

ZP01 – č. p. 1785 
2,0 m 36,3 % 33,5 % 32 Vyhovuje 

4,5 m 39,6 % 36,4 % 32 Vyhovuje 

ZP02 – č. p. 1739 
2,0 m 37,5 % 34,2 % 32 Vyhovuje 

4,5 m 39,2 % 36,2 % 32 Vyhovuje 

ZP03 – č. p. 355 
2,0 m 36,7 % 33,3 % 32 Vyhovuje 

4,5 m 37,9 % 35,2 % 32 Vyhovuje 

ZP04 – č. p. 1684 
2,0 m 

Severní fasáda bez oken do obytných místností 
4,5 m 

ZP05 – č. p. 499 
2,0 m 33,9 % 32,3 % 32 Vyhovuje 

4,5 m 34,9 % 33,9 % 32 Vyhovuje 

ZP06 – č. p. 357 
2,0 m 36,0 % 34,1 % 32 Vyhovuje 

4,5 m 37,1 % 35,4 % 32 Vyhovuje 

ZP07 – č. p. 370 
2,0 m 38,2 % 34,9 % 32 Vyhovuje 

4,5 m 39,0 % 36,2 % 32 Vyhovuje 

ZP08 – č. p. 1393 
2,0 m 43,2 % 42,3 % 35 Vyhovuje 

4,5 m 43,6 % 42,9 % 35 Vyhovuje 

 

Grafické přílohy výpočtu jsou uvedeny příloze 6.3 studie proslunění a denního osvětlení 
(příloha č. 4 v kapitole H oznámení). 

 

Vyhodnocení 

Činitel denní osvětlenosti Dw u stávající zástavby severně od záměru po realizaci nadstavby  
a novostavby administrativního objektu v ulici Zelený pruh 1560/99 vyhovuje dle ČSN 73 0580-1, 
přílohy B. V dalším stupni projektové dokumentace doporučujeme posoudit denní osvětlení u objektů 
č. p. 95 a 1225 dle skutečných dispozic. 

Činitel denní osvětlenosti Dw u stávající zástavby v ulici Zelený pruh se po realizaci nadstavby 
a novostavby administrativního objektu v ulici Zelený pruh 1560/99 mírně změní. Hodnoty činitele 
denní osvětlenosti po výstavbě záměru budou vyhovovat požadavku Dw dle ČSN 73 0580-1.  

Poznámka: Vzhledem k tomu že se jedná o severní fasády objektů není zřejmé zda jsou na této 
straně domu umístěny obytné místnosti. Pro podrobnější posouzení dle skutečných dispozic obytných 
místností nebyly v době zpracování studie poskytnuty podklady. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 133

Na následujícím obrázku jsou znázorněny kritické body pro posouzení ovlivnění činitele denní 
osvětlenosti vlivem nových nástaveb administrativního objektu. Výpočet je proveden v jednotlivých 
podlažích, které mohou být ovlivněny tj. 1.NP až 4.NP. 

 
Obr. č.  47: Situace kritických bodů administrativního objektu 

 

 
Tab. č.  36: Vyhodnocení činitele denní osvětlenosti Dw  - stávající a nový stav u 
administrativního objektu (věžová část) 

Bod č. 
Výška 

bodu nad 
terénem 

Vypočtená 
hodnota Dw (%) 

Stávající stav 

Vypočtená 
hodnota Dw (%) 

Nový stav 

Požadovaná 
hodnota Dw (%) 

Vyhodnocení 

AO01 – 1. NP 2,5m 32,8% 24,4% 32 

V dalším stupni projektové 
dokumentace musí být 
posouzena využitelnost 
místností včetně návrhu 

opatření. 

AO01 – 2. NP 5,95 m 38,8% 29,1% 32 

V dalším stupni projektové 
dokumentace musí být 
posouzena využitelnost 
místností včetně návrhu 

opatření. 

AO01 – 3. NP 9,4 m 41,7% 34,6% 32 Vyhovuje 

AO01 – 4. NP 12,85 m 42,1% 39,8% 32 Vyhovuje 

AO02 – 1. NP 2,5m 32,0% 24,1% 32 

V dalším stupni projektové 
dokumentace musí být 
posouzena využitelnost 
místností včetně návrhu 

opatření. 

AO02 – 2. NP 5,95 m 37,1% 28,0% 32 

V dalším stupni projektové 
dokumentace musí být 
posouzena využitelnost 
místností včetně návrhu 

opatření. 

AO02 – 3. NP 9,4 m 39,2% 32,7% 32 Vyhovuje 

AO02 – 4. NP 12,85 m 39,6% 37,5% 32 Vyhovuje 

AO03 – 2. NP 5,95 m 37,5% 31,8% 32 

V dalším stupni projektové 
dokumentace musí být 
posouzena využitelnost 
místností včetně návrhu 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 134

Bod č. 
Výška 

bodu nad 
terénem 

Vypočtená 
hodnota Dw (%) 

Stávající stav 

Vypočtená 
hodnota Dw (%) 

Nový stav 

Požadovaná 
hodnota Dw (%) 

Vyhodnocení 

opatření. 

AO03 – 3. NP 9,4 m 39,7% 35,3% 32 Vyhovuje 

AO03 – 4. NP 12,85 m 40,7% 39,2% 32 Vyhovuje 

AO04 – 2. NP 5,95 m 36,0% 26,5% 32 

V dalším stupni projektové 
dokumentace musí být 
posouzena využitelnost 
místností včetně návrhu 

opatření. 

AO04 – 3. NP 9,4 m 40,8% 29,9% 32 Vyhovuje 

AO04 – 4. NP 12,85 m 41,6% 36,7% 32 Vyhovuje 

AO05 – 2. NP 5,95 m 41,2% 37,5% 32 Vyhovuje 

AO05 – 3. NP 9,4 m 42,4% 41,0% 32 Vyhovuje 

AO05 – 4. NP 12,85 m 43,2% 42,7% 32 Vyhovuje 

AO06 – 3.NP 9,4 m 43,9% 32,0% 32 Vyhovuje 

AO06 – 4.NP 12,85 m 44,3% 39,7% 32 Vyhovuje 

Poznámka: Červeně vyznačené hodnoty jsou pod požadavkem Dw (%) dle ČSN 73 0580-01. 

 

Grafické přílohy výpočtu jsou uvedeny příloze 6.3 studie proslunění a denního osvětlení 
(příloha č. 4 v kapitole H oznámení). 

 

Činitel denní osvětlenosti Dw u stávající zástavby administrativního objektu bude ovlivněn a to 
především v 1. NP a 2. NP. Po výstavbě nástaveb administrativní budovy nebude v některých místech 
činitel denní osvětlenosti vyhovovat požadavku dle ČSN 73 0580-1, přílohy B.  

Doporučujeme v dalším stupni projektové dokumentace posoudit denní osvětlení dle 
skutečných dispozic. Vzhledem k tomu že se jedná o administrativní objekt doporučujeme posoudit 
denní, sdružené a umělé osvětlení dle skutečného využití objektu a posoudit využitelnost místností 
včetně návrhu opatření. 

Shrnutí 

Výstavbou nadstaveb a nové budovy dojde k minimálnímu ovlivnění doby proslunění, doba 
proslunění vyhovuje požadavku ČSN 73 4301.  

Denní osvětlení hodnocené pomocí trajektorie přístupu denního světla k průčelí objektu po 
výstavbě nadstaveb a nového objektu bude vyhovující. Pouze u dvou RD v ulici Zelený pruh dojde 
v kontrolních bodech na severní fasádě ke snížení činitele denní osvětlenosti Dw, hodnota stále bude 
vyhovovat normové hodnotě dle ČSN 73 0580-1 přílohy B. V dalším stupni projektové dokumentace 
doporučujeme především u administrativních objektů překontrolovat denní osvětlení pobytových 
místností dle skutečných dispozic objektů.  

Stávající část administrativního objektu (věže) byla posouzena činitelem denní osvětlenosti. 
V 1. NP a 2. NP dojde k výraznému ovlivnění činitele denní osvětlenosti. V dalším stupni projektové 
dokumentace doporučujeme ověřit denní a sdružené osvětlení dle skutečného využití jednotlivých 
nadzemních podlaží a posoudit využitelnost místností včetně návrhu opatření. 

Posouzení bylo provedeno dle ČSN 73 0850-1, přílohy B.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 135

6. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Stavba administrativního objektu bude realizována v intravilánu města, tj. v území dotčeném 

antropogenní činností. Nelze tedy hovořit o vlivu záměru na přirozený vodní režim, ale o vlivu záměru 
na stávající vodní režim. 

Výstavba 
Potřeba vody 

Voda bude čerpána z nové přípojky vodovodu, opatřené uzávěrem vody a měřící sestavou pro 
potřeby staveništního odběru. Napojení bude provedeno v předstihu, viz Situace ZOV v kapitole F 
oznámení. 

Pitná voda bude spotřebována v prostorech zařízení staveniště a objem bude záviset na počtu 
pracovníků činných při výstavbě objektu, velikosti a vybavení sociálního zázemí.  

Ve fázi výstavby bude využívána rovněž technologická voda, a to především na výrobu 
betonových a maltových směsí a ošetřování betonu ve fázi tuhnutí. Směsi se budou dovážet na stavbu 
v automixech.  

Odhaduje se, že ve fázi výstavby záměru (část I, II a III) bude spotřebováno celkem 
cca 24 250 l vody.  

     

Odpadní vody 

Na staveništi bude umístěn dočasný objekt zařízení staveniště, ve kterém budou šatny 
pracovníků stavby, základní hygienické zařízení, kanceláře dodavatele stavby, investora. Objekt bude 
napojen na kanalizaci. 

V prostoru staveniště budou v souladu s postupem stavebních prací a zajištěním docházkové 
vzdálenosti umístěny buňky chemického WC. 

Při výstavbě částí I a II záměru bude průměrný denní odtok odpadní vody technologické Qp = 
2,5 m3/den. Průměrný denní odtok odpadní vody splaškové bude Qp = 4,0 m3/den. 

Při výstavbě části III záměru bude průměrný denní odtok odpadní vody technologické Qp = 
2,5 m3/den. Průměrný denní odtok odpadní vody splaškové bude Qp = 5,0 m3/den. 

Vody odváděné ze stavební jámy budou po předčištění odváděny do jednotné kanalizace. 
Jakost předčištěných odpadních vod vypouštěných do kanalizace musí splňovat limity schválené dle 
kanalizačního řádu. Toto bude provedeno za předpokladu předchozího souhlasu správce tohoto 
zařízení, které musí být v souladu s Kanalizačním řádem kanalizace v povodí ÚČOV Praha.  

 

Vliv výstavby na podzemní a povrchové vody 

V souvislosti s výstavbou záměru nedojde k ovlivnění povrchových vod, a to jak z hlediska 
kvality, tak ani i z hlediska jejich kvantity. 

Během stavby může být podzemní voda kontaminována zejména úniky pohonných hmot, 
olejů a mazadel z dopravních či stavebních mechanizmů. Při případné havárii bude nutné zahájit 
sanační čerpání a kontaminovanou vodu příslušným způsobem sanovat. 

V okolí stavby není podzemní voda využívána k zásobování obyvatel pitnou vodou (v okolí se 
nachází domy bez individuálního zásobování), nelze tedy v průběhu stavebních prací (a ani ve fází 
provozu) očekávat významnější konflikt zájmů z hlediska využívání podzemních vod. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 136

Provoz 
Potřeba vody 

Administrativní budova „Zelený pruh 99“ je zásobována vodou dvěma vodovodními 
přípojkami DN 80 mm a DN 100 mm. Vodovodní přípojka DN 80 mm (bude využita pro část I 
záměru - nástavba) zásobující levé křídlo budovy a zachovány zůstanou i rozvody domovního 
vodovodu v suterénu. Potřeba vody pro nástavbu administrativního objektu – část I bude 7040 m3/rok. 
Vodovodní přípojka DN 100 mm (bude využita pro část II záměru - nástavba) zásobující pravé křídlo 
budovy a zachovány zůstanou i rozvody domovního vodovodu v suterénu. Potřeba vody pro nástavbu 
administrativního objektu – část II bude 4620 m3/rok. 

Přípojka vody pro nový administrativní objekt bude vedena z překládaného litinového řadu 
DN 300 mm v ulici Zelený pruh. Potřeba vody pro novostavbu administrativního objektu – část III 
záměru bude 7275 m3/rok. 

Ohřev TUV je řešen lokálně tj. elektrickými zasobnikovymi ohřívači o objemech 5 až 50 l 
(část I záměru - nástavba), 5 až 80 l (část II záměru – nástavba a část III záměru - novostavba). 
Ohřívače mají elektrický příkon 2 až 4,5 kW. Vzhledem k tomu, že vzdálenosti od ohřívačů jsou 
minimální, není v objektu navržena cirkulace. 

Protipožární zabezpečení ve stávajícím administrativním objektu je řešeno soustavou 
hydrantů, které jsou zásobovány samostatným rozvodem vody, který je napojen na stávající 
samostatný rozvod požarní vody ve stávajícím podlaží 2. NP. Protipožární zabezpečení v novém 
objektu bude řešeno soustavou hydrantů, které jsou zásobovány samostatným rozvodem vody, který je 
napojen za vodoměrnou sestavou.  

 

Dešťové a splaškové odpadní vody 

Kanalizační přípojka a rozvody domovní splaškové a dešťové kanalizace ve stávajícím 
administrativním objektu zůstanou zachovány. Na stávající odpadní potrubí budou v rámci dostavby 
dvou podlaží 3. NP a 4. NP napojena navržená odpadní potrubí v nástavbě (část I a II). Předpokládaný 
roční odtok splaškových odpadních vod z provozu nástavby administrativního objektu (část I) bude 
6600 m3/rok. Předpokládaný roční odtok splaškových odpadních vod z provozu nástavby 
administrativního objektu (část II) bude 4620 m3/rok. 

Nově navržená administrativní budova bude odkanalizována dvěma přípojkami do jednotné 
kanalizace. Jednotná přípojka „1“ KT DN 200 mm (délka 4 m) bude zaústěna do jednotné stoky KT 
DN 300 mm v ulici Zelený pruh. Jednotná přípojka „2“ KT DN 200 (délka 5 m) bude zaústěna do 
jednotné stoky KT DN 400 mm vedoucí kolmo na ulici Zelený Pruh a probíhající mezi nově 
navrhovanou administrativní budovou a stávající administrativní budovou „Zelený pruh 99“. 
Předpokládaný roční odtok splaškových odpadních vod z provozu novostavby administrativního 
objektu (část III) bude 7275 m3/rok. 

V objektu novostavby bude osazeno zařízení na předčištění odpadních vod (např. odlučovač 
ropných látek - v tomto případě se nesmí použít k mytí saponátových přípravků) vzniklých úklidem v 
1.NP a suterénu tj. parkingu (1.NP až 3.PP). Předčištěné odpadní vody budou odváděny do kanalizace. 
Toto bude provedeno za předpokladu předchozího souhlasu správce tohoto zařízení, které musí být 
v souladu s Kanalizačním řádem kanalizace v povodí ÚČOV Praha. Pokud by předchozí souhlas  
nebyl udělen, bude pro úklid garážových ploch použito strojní zařízení. S odpadní vodou z tohoto 
zařízení bude nakládáno jako s odpadem dle zákona č. 185/2001 Sb. v platném znění. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 137

Dešťová kanalizace ve stávajícím administrativním objektu je ve vyhovujícím stavu a zůstane 
zachována. Stávající střešní vpusti budou demontovány, do stávajících dešťových svislých potrubí 
budou v rámci dostavby dvou podlaží 3. NP a 4. NP napojena navržená dešťová svislá potrubí v 
nástavbě. Na nové ploché střeše budou provedeny nové střešní vpusti. Velikost plochy střechy 
administrativního objektu se nemění.  

Bilance dešťových odpadních vod z části I záměru (nástavba) se oproti stávajícímu stavu 
změní pouze minimálně díky dostavbě nového schodiště. Stávající odtok do kanalizace činí 169,1 l/s. 
Ve výhledu bude představovat 169,2 l/s.  Množství odkanalizovaných srážek je ve stávajícím stavu 
3234 m3/rok. Po realizaci záměru to bude 3237 m3/rok. 

Bilance dešťových odpadních vod z části II záměru (nástavba) se oproti stávajícímu stavu 
změní pouze minimálně díky dostavbě nového schodiště a parkovací plochy. Stávající odtok do 
kanalizace činí 169,1 l/s. Ve výhledu bude představovat 171,0 l/s.  Množství odkanalizovaných srážek 
je ve stávajícím stavu 3234 m3/rok. Po realizaci záměru to bude 3288 m3/rok. 

Bilance dešťových odpadních vod z novostavby administrativního objektu (část III) se oproti 
stávajícímu stavu změní pouze minimálně. Stávající odtok dešťových vod činí 36,5 l/s. Ve výhledu 
bude představovat 43,5 l/s. Dešťové vody z ploché střechy budou svedeny do vsakovací jímky 
s přepadem do dešťové kanalizace. Dešťové vody ze zpevněných ploch budou svedeny oddílnou 
dešťovou kanalizací do jednotné stoky KT DN 300 přes přípojku kanalizace KT DN 200 „1“ popř. 
„2“. Kapacita a umístění vsakovací jímky bude určena v dalším stupni projektových příprav po 
projednání se správcem kanalizace v souladu s Kanalizačním řádem kanalizace v povodí ÚČOV 
Praha. 

Jakost odpadních dešťových vod při provozu objektů bude odpovídat obdobným dešťovým 
vodám v pražské aglomeraci. Jakost vod ze zpevněných ploch, resp. vozidlových komunikací může 
vykazovat především zvýšené koncentrace ropných látek (NEL) a nerozpuštěných látek (NL). Vody ze 
sociálních zařízení budou odpovídat svým složením běžným komunálním odpadním vodám a 
obsahovat především biologicky odbouratelné látky. Pro tento typ odpadních vod jsou typické zvýšené 
koncentrace BSK5, NH4

+, NO3
-, NO2

-, PO4
3-.  

Shrnutí 

Z hlediska problematiky vod nebude mít stavba, za předpokladu realizace navržených 
opatření, nepříznivé dopady na životní prostředí v daném území.  

 

7. Vlivy na p ůdu 
Stavbou nebude dotčen zemědělský půdní fond (ZPF) ani pozemky určené k plnění funkcí lesa 

(PUPFL). Realizace záměru si vyžádá zábor ploch v rozsahu uvedeném v kapitole B. II. 1 Půda. Dle 
výpisu z KN jsou pozemky trvalého záboru zařazeny jako „zastavěná plocha a nádvoří“, resp. 
„ostatní plocha“. Velikost ploch trvalého záboru, který vznikne záměrem administrativní objekt v ul. 
Zelený pruh, bude 14 183 m2.  

Bilance výkopových zemin 

Nástavba – II. část (nový schodišťový prostor): 

Výkop: 12,25 x 3,08 x 3,5 = 132 m3 

5,25 m2 x (12,25 + 3,08 + 3,08) (svahování výkopu) = 96 m3 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 138

Celkem výkop: 228 m3 

Zpětný zásyp: 5,25 m2 x (12,25 + 3,08 + 3,08) (svahování výkopu) = 96 m3 

Přebytek vytěžené zeminy: 132 m3 

 

Nový objekt - III. část: 

Výkop: ((54,5 x 33,7) + 148,4) x 11,5 = 22 828 m3 

Zpětný zásyp: ((5,85 x 33,7) + (19,3 x 33,7) + (6,45 x 23)) x 2 = 1 992 m3 

(platí při výšce zeminy nad stropní deskou cca 2,2 m) 

Přebytek vytěžené zeminy: 22 828 – 1 992 = 20 836 m3 

 

Nový objekt - vjezdový tunel do garáží: 

Výkop: ((22,5 x 7,2 x 4,2 = 681 m3 

8,82 m2 x 22,5 (svahování výkopu) = 199 m3 

Celkem výkop: 880 m3 

Zpětný zásyp: 880 - (6,0 x 22,5 x 3,2) = 448 m3 

Přebytek vytěžené zeminy: 6,0 x 22,5 x 3,2 = 432 m3 

 

Objem přebytečné zeminy určené k odvozu na skládku bude 21 392 m3. Zemina z výkopu 
bude použita ke zpětnému zásypu pouze v případě vhodnosti (odpovídajících parametrů – hutnitelnosti 
apod.). V opačném případě bude veškerá zemina odvezena v množství 23 936 m3. V tom případě bude 
nedostatek vhodné zeminy pro zásyp řešen dovozem v množství 2 968 m3. Veškerá ornice sejmutá ze 
zelených ploch bude použita do ploch pro zpětné ozelenění (deponování po dobu stavby – na 
pozemcích stavebníka v lokalitě). 

Ke kontaminaci zemin může dojít ve fázi výstavby záměru v případě úniku pohonných hmot a 
mazacích látek ze stavebních strojů a dopravních prostředků. Toto nebezpečí však lze minimalizovat 
zabezpečením strojů proti úniku ropných látek, preventivní a pravidelnou údržbou veškeré 
mechanizace, modernizací strojového parku a dodržováním bezpečnostních opatření při manipulaci 
s těmito látkami.  

Kontaminace zemin ve fázi provozu záměru se nepředpokládá. 

 

8. Vlivy na horninové prost ředí a přírodní zdroje 
Stavbou nedojde k dotčení ložiska vyhrazených či nevyhrazených nerostů, ani k vyvolání 

sesuvných pohybů.  

Horninové prostředí může být v případě havarie během výstavby kontaminováno úniky 
ropných produktů ze stavebních či dopravních mechanismů. V tomto případě bude nutné 
kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a odvézt na zabezpečenou skládku. 

Negativní ovlivnění horninového prostředí ve fázi provozu záměru se nepředpokládá. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 139

9. Vlivy na ÚSES, zvlášt ě chrán ěná území, VKP a systém 
Natura 2000 

V řešeném území ani v jeho nejbližším okolí se nenachází žádný prvek územního systému 
ekologické stability. Zájmové území nezasahuje do žádného zvláště chráněného území podle zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, přírodního parku ani významného 
krajinného prvku.  

V území plánované výstavby ani v jeho širším okolí se nenachází žádná ptačí oblast či 
evropsky významná lokalita. Dle vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy (Odboru ochrany prostředí) ze dne 
11. 8. 2009 (č.j. S-MHMP-637726/2009/1/OOP/VI) nebude mít uvedený záměr významný vliv na 
evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 

 

10. Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 

Vlivy na flóru 

Zájmové území se nachází v prostředí člověkem zcela pozměněném s omezeným výskytem 
bylinné a dřevinné vegetace. V řešeném území se vyskytují převážně zpevněné plochy. Zelené plochy 
tvoří především trávníky s dřevinami. Výskyt zvláště chráněných druhů rostlin dle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb., v platném znění lze vyloučit.  

Na lokalitě byl v červnu 2009 proveden dendrologický průzkum. Ohodnocení kácené a 
smýcené vzrostlé zeleně proběhlo podle metodiky a tabulek AOPK – Agentury ochrany přírody a 
krajiny (dříve ČÚOP). 

Nástavba - část I 

Na západní straně budovy bude třeba u jednoho javoru upravit korunu – odstranit menší část 
větví. Přímo u budovy roste zlatice prostřední (Forsythia x intermedia). U tohoto keře bude třeba 
provést ořez. Na severní straně budovy bude třeba provést ořez dřišťálů (Berberis sp.) a vykácet 1 ks 
vrby jívy (Salix caprea) a 6 ks bezu černého (Sambucus nigra). Na jižní straně budovy bude třeba 
částečně a jen v nejnutnější míře ořezat poléhavé jalovce (Juniperus sp.) tak, aby se vytvořilo místo na 
opěry lešení. Dále bude třeba provést řez keřů dřišťálu (Berberis sp.), rakytníku řešetlákového 
(Hippophae rhamnoides), ptačího zobu (Ligustrum vulgare) a odstranit část větví u cca 2 ks slivoní 
(Prunus sp.). Úplně odstranit bude třeba 1 náletový pajasan (Ailanthus altissima). 

Nástavba - část II 

Na Jižní straně budovy bude nutno vymýtit živý plot z dřišťálu (Berberis sp.) z důvodu 
rekonstrukce budovy včetně stavby lešení.   

Novostavba - část III 

Na východní straně stávajícího administrativního objektu (kolem parkoviště) proběhne 
největší zásah do zeleně z důvodu výstavby nové budovy včetně rozsáhlého podzemního parkoviště. 
Dotčeny budou dřeviny okolo parkoviště a částečně i vzrostlý porost z náletových jasanů na svahu pod 
parkovištěm v severní části lokality. Stromy z horní poloviny svahu budou vykáceny z bezpečnostních 
důvodů. Druhovou skladbu, množství a dendrologické parametry obsahuje dendrologický průzkum. 

Vlastní dendrologický průzkum vyjádřil sadovnickou hodnotu dřevin, výpočtovou hodnotu 
kácených dřevin dle tabulek AOPK a skutečnou hodnotu kácených dřevin.  

Celková základní spol. cena stanovená dle tabulek agentury AOPK je 273 510,- Kč. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 140

Celková výsledná skutečná hodnota likvidovaných dřevin je 174 468,- Kč. 

Návrh sadových úprav 

Vzniklá ekologická újma bude kompenzována náhradními výsadbami v okolí stávajícího i 
nového administrativního objektu. Cílem sadových úprav bude vytvoření příjemného prostředí s 
funkční zelení. Nově navržená zeleň sloužit jako náhrada za vykácenou stávající zeleň v místě 
plánované stavby a bude plnit především funkci estetickou. Měla by napomoci lepšímu zapojení 
stavby do okolí. Při výběru dřevin se vychází z místních geobotanických a klimatických podmínek, 
návrh navazuje na stávající zeleň, zároveň však bere v úvahu stanovištní podmínky v exponovaném 
městském prostředí. 

Na nezpevněných plochách, kromě míst, kde je navržen záhon se souvislým keřovým 
porostem, bude založen travní porost. 

Výsadba okolo obnoveného parkoviště: 

Jedná se o obnovu zeleně v prostoru mezi nově vybudovanou administrativní budovou a 
stávajícím panelovým bytovým domem, částečně v prostoru nad podzemními garážemi. Okolo 
parkovacích stání a podél přístupového chodníku k domu od ulice je navržena pravidelná výsadba 
alejových stromů s malou kulovitou korunou na vysokém kmenu. Stromy budou sázeny do předen 
připravených výsadbových mís ve sponu cca 6-7 m. Celkový počet navržených stromků je 21 ks. V 
prostoru mezi chodníkem a panelovým obytným domem, za linií podzemních garáží, bude obnovena 
skupina vzrostlých jehličnanů – borovic (Pinus sp.) v počtu 4 ks. V pásu mezi chodníkem a 
parkovištěm a v místě napojení parkoviště a chodníku na ulici Zelený pruh bude trávník nahrazen 
záhonem s nízkým až poléhavým půdopokryvným keřovým porostem pro zamezení nežádoucího 
vyšlapávání těchto frekventovaných lokalit. Spon výsadby musí být dle druhu max 0,4x0,4 m. 

Výsadba mezi novým objektem a chodníkem podél ulice: 

Úzký pruh zeleně u paty objektu bude celoplošně osázen nízkým půdopokryvným porostem 
keřů, který může být sporadicky doplněn několika atraktivnějšími vzrostlejšími keři. 

Výsadba u severozápadního rohu nové administrativní budovy: 

Na této lokalitě poblíž koruny svahu budou vysázeny 3 ks alejových stromů se středně velkou 
korunou – vysokokmeny. Stromy budou sázeny do předem připravených výsadbových mís ve sponu 
cca 8 m. Prostor před stromy mezi chodníky bude celoplošně osázen nízkým půdopokryvným 
porostem – viz výše. 

Výsadba na severním svahu na východní straně stávajícího objektu: 

Na tomto svahu na levé straně schodů bude obnoven keřový porost. Na koruně svahu budou 
vysázeny keře jehličnanů – tisu (Taxus baccata), které budou doplněny několika okrasnými keři. 
Podél hrany objektu je navržena skupina okrasných stálezelených keřů, např. pěnišníků 
(Rhododendron sp.) a bobkovišně (Prunus laurocerasus) a na svahu ke schodišti souvislý nízký porost 
s různorodou druhovou skladbou, který podél schodiště volně přechází do poléhavého 
půdopokryvného porostu . 

Obnova okrasné výsadby na východní straně rekonstruovaného objektu: 

Dominantou této lokality bude jehličnan – smrk pichlavý (Picea pungens), výrazně sivá 
odrůda, vysazený přibližně uprostřed plochy – jedná se o obnovu stávajícího jehličnanu. Za tímto 
dominantním jehličnanem bude skupina tří vzrostlých listnáčů s barevným kontrastem. Na tuto 
výsadbu bude oboustranně navazovat skupinová výsadba vzhledově atraktivních vyšších a 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 141

středněvysokých keřů a následně záhony souvislých nízkých a poléhavých keřových porostů. Zbytek 
plochy bude zatravněn. 

Obnova živých plotů před stávající administrativní budovou a v rabátku: 

Stávající živé ploty před stávající budovou a v rabátku mezi chodníkem a silnicí před nově 
vybudovanou administrativní budovou budou po ukončení stavebních prací obnoveny v plném 
rozsahu. 

Výpočet koeficientu zelen ě 

Zastavěný pozemek navrhovatele je protáhlého tvaru ve směru V – Z, nachází se ve vymezené 
funkční ploše označené SV–E, tedy území všeobecně smíšené sloužící pro umístění polyfunkčních 
staveb nebo kombinaci monofunkčních staveb pro bydlení, obchod, administrativu, kulturu, veřejné 
vybavení, sport a služby všeho druhu 

Míra využití území je v tomto případě vyjádřena kódem míry využití území E, který je dále 
definován koeficientem podložních ploch (KPP = 1,1) a koeficientem zeleně (KZ = 0,45). 

 

Stávající stav 

Koeficient zeleně (KZ) pro kód míry využití území E           0,45 

Stávající plochy zeleně (včetně právě probíhajících staveb):   2 934 m2 

Stávající skutečný koeficient zeleně (KZ): podíl započitatelných ploch zeleně (2 934 m2) / 
vymezená plocha záměru navrhovatele v rámci funkční plochy (13 610 m2)  = 0,216 

 

Navrhovaný stav 

Koeficient zeleně (KZ) pro nově navržený stav: (2934 – 24 – 14 – 133 – 31 – 10 – 21 – 38 + 
209) m2 /13 610 m2 = 0,214 

Stávající koeficient zeleně se navrhovanou výstavbou v zásadě nezmění.  

Chybějící plocha zeleně do splnění požadovaného KZ = 0,30 je 13 610 m2 x (0,30 – 0,214) = 
1170,5 m2. 

Koncepce řešení zeleně je uvedena v příloze č. 6 v kapitole H oznámení. 

Koeficient zeleně, požadovaný dle tabulky míry využití území ve směrné části ÚPn HMP – 
viz tab. 1.2.1. v části III. metodického pokynu k ÚP SÚ hl. m. Prahy KZ = 0,3 nebude splněn, 
chybějící plocha činí, dle uvedeného výpočtu v části 2.2.a, 1 170,5 m2. Proto bylo, na základě 
konzultace dne 19. 1. 2008 na Oddělení územního plánu a památkové péče Městské části Prahy 4, 
dohodnuto náhradní řešení – výsadba náhradní zeleně na dohodnutých pozemcích č. 313 a na části 
pozemku č. 314/1. Jedná se o pozemky v bezprostředním okolí uvažované stavby, které jsou oba, dle 
přiloženého LV, v majetku stavebníka – Jana Towers, Zelený pruh 1560/99, Praha 4 – Braník. 
Výsadba náhradní zeleně bude provedena na celém pozemku č. 311 o výměře 311 m2 a na části 
pozemku č. 314/1, která je v územním plánu určena na výsadbu zeleně (funkce ZP). Jedná se o 
celkovou výměru cca 2 341 m2. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 142

Vlivy na faunu 

Terénní průzkum byl proveden v řešeném území v červnu 2009. Navrhovaný záměr se nachází 
v intravilánu hlavního města Prahy, v území člověkem zcela přeměněném, jehož charakter prakticky 
vylučuje možnost osídlení náročnějšími druhy živočichů.  

Výskyt zvláště chráněných druhů živočichů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění lze 
na základě provodených terénních průzkumů vyloučit. 

Ze zoologického hlediska je možno provést stavební zásah v požadovaném rozsahu bez 
jakéhokoliv omezení, realizace záměru nebude mít na faunu významný negativní vliv.  

 
Vlivy na ekosystémy 

Zájmové území nelze považovat za prostředí přirozené, ani přírodě blízké. Z tohoto důvodu 
nepovažujeme vliv záměru na ekosystémy za významný. 

Možné negativní vlivy na stávající faunu a flóru v území budou kompenzovány sadovými 
úpravami v okolí záměru. Cílem návrhu sadových úprav bude vytvořit v území zajímavou koncepci 
zelených ploch v harmonii s navrhovanými stavbami. 

 

11. Vlivy na krajinu (charakter m ěstské části) 
Krajina je v zájmové lokalitě velmi silně antropogenně ovlivněna. Původní harmonické 

měřítko, geomorfologie terénu a prostorové vztahy byly v důsledku rozrůstání zástavby v průběhu 19. 
a 20. století zcela přeměněny. Nelze tedy v pravém slova smyslu hovořit o krajině, ale spíše o 
charakteru městské části. Záměr je situován v intravilánu města, kde převažuje stará zástavba 
rodinných viladomů. V okolní zástavbě jsou situovány též panelové domy, administrativní objekty a 
objekty občanského vybavení (obchody, hřiště apod.).  

Míra přirozenosti zastoupených ekosystémů a jejich shluků v zájmovém území je ve všech 
případech značně nízká. Ze souboru typických přírodních znaků krajinného rázu je v zájmovém území 
částečně zachován pouze původní reliéf. Prvky přírodě blízké zeleně jsou v okolí zastoupeny spíše ve 
formě reziduí – např. PP Branické skály a PP Podolský profil.   

Navrhovaný záměr je situován ve vrchní části morfologického hřbetu, který v podstatě 
kopíruje tok Kunratického potoka. Nadmořská výška řešeného území 265 m n. m. výrazně převyšuje 
údolní části – údolí Kunratického potoka 200 m n. m. a údolí Vltavy 190 m n. m.  

Pro posouzení vlivu navrhovaného záměru na krajinný ráz (charakter městské části) a estetické 
charakteristiky území je podstatné hodnotit záměr dle určujících objektivních faktorů krajinného rázu 
území. Hodnocení vlivů na krajinný ráz je nutné provést z několika následujících hledisek: 

Vznik nové charakteristiky území – Nástavba stávajícího administrativního objektu a výstavba 
nového nebude přinášet nový charakter území. V podstatě půjde pouze o rozšíření administrativní 
funkce řešeného území.  

Narušení stávajícího poměru krajinných složek - Dotčenou část města lze charakterizovat jako 
intenzivně urbanizované území. Výstavbou záměru nedojde k narušení poměru krajinných složek. 
Nový administrativní objekt bude vystavěn v území, kde se již v současnosti nachází  zpevněné 
plochy. 

Narušení vizuálních vjemů - Řešená lokalita je tedy vzhledem k terénní morfologii pohledově 
exponována, a to zejména od jihu. V podstatě se jedná o okrajovou část tzv. pankrácké pláně. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 143

V současnosti se zde nachází administrativní objekt, který díky pěti věžím tvoří dominantu v ulici 
Zelený pruh a v jejím okolí. Plánovaná nástavba dvou podlaží na stávající dvoupatrový podstavec celé 
budovy bude z hlediska panoramat a vztahu k okolní zástavbě nevýznamným zásahem. 

Dálkové pohledy - Výstavba nové administrativní budovy se třemi podzemními a čtyřmi 
nadzemními podlažími bude představovat zásah do terénu, avšak pouze v lokálním měřítku daného 
místa. Z hlediska panoramat a vztahu k okolní zástavbě půjde o nevýznamný zásah, neboť budova 
nebude vynikat v dálkových pohledech a bude respektovat výšku okolní zástavby. 

Vliv na estetické kvality území a krajinný ráz - současná hodnota krajinného rázu nebude nijak 
snížena a záměr bude vhodně začleněn do stávající zástavby.  

 
Obr. č.  48: Pohled jižní – šedá barva: stávající objekty; růžová barva: nástavby, přístavby a 
nový objekt 

 
 

Obr. č.  49: Pohled severní - šedá barva: stávající objekty; r ůžová barva: nástavby, přístavby a 
nový objekt 

 
 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 144

Obr. č.  50: Pohledy východní a západní - šedá barva: stávající objekty; růžová barva: nástavby, 
přístavby a nový objekt 

 

 
 

Obr. č.  51: Vizualizace – ulice Roškotova 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 145

Obr. č.  52: Vizualizace – ulice Zelený pruh 

 
 

12. Vlivy na hmotný majetek, kulturní a archeologic ké památky 
Kromě demolice stávajícího parkoviště a nutných zásahů do stávajících inženýrských sítí 

nebude mít záměr vliv na hmotný majetek. 

Lze předpokládat, žev řešeném území nebudou učiněny archeologické nálezy, neboť v místě 
bylo již v minulosti provedeno hloubením inženýrských sítí či jiné povrchové úpravy. 

V každém případě je nutno před zahájením stavby vycházet z podmínek určených příslušným 
odborem památkové péče podle zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči v platném znění (např. 
provést zjišťovací archeologický výzkum). 

 

2. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Vliv záměru z hlediska velikosti ovlivněného území je lokální. Přímo dotčeno bude území 

stávajícího administrativního objektu a navrhované novostavby.  

  

3. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech 

přesahujících státní hranice 
Předkládaný záměr nebude představovat nepříznivý vliv přesahující státní hranice. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 146

 

4. Opatření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě 

kompenzaci nep říznivých vliv ů na životní prost ředí 

Fáze projektových p říprav 
 

Povrchové a podzemní vody 

• V dalším stupni projektové dokumentace je třeba navrhnout finální postup likvidace vod ze 
stavebních jam. 

• K čerpání podzemní vody za účelem snižování její hladiny je třeba povolení k nakládání 
s podzemními vodami dle ust. § 8 odst. 1 písm. b) bod 3 vodního zákona vydané místně 
příslušným vodoprávním úřadem. 

• Vodovodní řady a kanalizační stoky projednat s příslušným vodoprávním úřadem.  

• S provozovatelem veřejné kanalizace projednat místa napojení kanalizačních přípojek na 
veřejné kanalizační řady, včetně objemu odváděných odpadních vod do kanalizace a následně 
na ÚČOV.  

 

Hluk  

• V dalším stupni projektové dokumentace je třeba při změně, resp. upřesnění vstupních údajů 
optimalizovat a upřesnit akustické výpočty. 

 

Proslunění a denní osvětlení 

• V dalším stupni projektové dokumentace doporučujeme posoudit denní osvětlení u objektů č. 
p. 95 a 1225 dle skutečných dispozic. 

• V dalším stupni projektové dokumentace překontrolovat u administrativních objektů denní 
osvětlení pobytových místností dle skutečných dispozic objektů.  

• V dalším stupni projektové dokumentace ověřit denní a sdružené osvětlení dle skutečného 
využití jednotlivých nadzemních podlaží a posoudit využitelnost místností včetně návrhu 
opatření. 

 

Odpady 

• V následujících stupních projektové dokumentace specifikovat množství, druhy vznikajících 
odpadů a prostory pro jejich shromažďování. 

 

Archeologie, památková péče 

• Z hlediska zájmů chráněných dle ust. § 14 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, v platném znění předložit MHMP OKP projektovou dokumentaci k jejímu posouzení ve 
správním řízení.  

• V průběhu projektových příprav splnit požadavky vznesené dotčenými památkovými úřady. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 147

 

Radon 

• Opatření proti pronikání radonu z podloží do stavby řešit v dalším stupni projektové 
dokumentace ve smyslu normy ČSN 73 0601 Ochrana staveb proti radonu z podloží. 

 

Ostatní 

• V dalším stupni projektové dokumentace zpracovat pro etapu výstavby podrobné zásady 
organizace výstavby (ZOV), a to především s ohledem na minimalizaci vlivu staveništní 
dopravy a strojního nasazení na chráněnou obytnou zástavbu.  

• Před uvedením záměru do provozu zpracovat a předložit ke schválení manipulační, požární a 
havarijní řády jednotlivých provozů a zařízení (např. dieselagregáty). 

• Vypracovat jako součást tohoto řádu systém informování o vzniklé havárii (policie, hasiči, 
záchranná služba, Městský obvod, Praha 1 a Magistrát hl. m. Prahy odbor ochrany prostředí). 

• Postup a organizaci výstavby připravit tak, aby byl maximálně omezen počet výjezdů ze 
stavby a pohyb vozidel a stavební techniky, a aby byl prováděn v maximální míře pouze na 
staveništi. 

• Před uvedením záměru do provozu musí být zpracovány a předloženy ke schválení 
manipulační, požární a havarijní řády jednotlivých provozů a zařízení (např. dieselagregáty). 

 

Fáze výstavby 
Organizace výstavby 

• Zpracovatel Dokumentace EIA doporučuje předem seznámit obyvatele dotčených obytných 
objektů s harmonogramem výstavby a ustanovit kontaktní osobu, na kterou by se mohli 
obracet se stížnostmi. 

• Celý proces výstavby organizačně zajistit tak, aby maximálně omezoval možnost narušení 
faktorů pohody obyvatel. 

• Postup a organizaci výstavby připravit tak, aby byl maximálně omezen počet výjezdů ze 
stavby a pohyb vozidel a stavební techniky a aby byl prováděn v maximální míře pouze na 
staveništi. 

• Pro staveništní dopravu preferovat trasu 1, tj. ulicemi Zelený pruh, Na Strži, V Podzámčí a 
Jižní spojka. 

• Dodavatel stavby bude odpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 
využívaných přístupových cest k zařízením stavenišť po celou dobu výstavby a za uvedení 
komunikací do původního stavu.  

• Vozidla vyjíždějící ze staveniště řádně očistit, aby nedocházelo ke znečišťování veřejných 
komunikací (zemina, bet. směs). U výjezdu ze staveniště situovat plochu pro mechanické 
očištění vozidel.  

• zajistit dopravní značení v prostoru výjezdů ze staveniště. 

• Při rekonstrukci a výstavbě zachovat průjezd sanitních a požárních vozidel. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 148

• Konkrétní řešení zařízení staveniště řešit s dodavatelem stavby na základě plánu organizace 
výstavby a po konzultaci s příslušnou městskou částí. 

• Věnovat zvýšenou pozornost technickému stavu dopravních a stavebních mechanismů z 
hlediska jejich ekologické nezávadnosti a v tomto směru realizovat jejich periodické kontroly. 

• Provádět pravidelně technické prohlídky vozidel a pravidelné seřizování motorů. 

• Bude-li to možné, používat místo paliv a maziv ropného původu snáze odbouratelné 
ekvivalentní bioprodukty. 

• Nutnou manipulaci s pohonnými hmotami a mazivy na staveništi omezit na minimum. 

 

Hluk  

• Kondenzátorové jednotky je nutné umístit tak, jak je navrženo v akustické studii (příloha č. 2 
kapitoly H oznámení). 

• V případě, že nebude možné realizovat požadované zatlumení stacionárních zdrojů hluku, je 
nutné navrhnout konkrétní individuální opatření, tzn. jiné umístění jednotek, protihlukové 
clony umístěné na střeše objektu nebo použití jednotek s nižšími akustickými výkony, apod.  

• V denní době 7-21 hod (resp. 8-19 hod) může při souběhu I. a II. etapy výstavby pracovat 
pouze :  

I.etapa 

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 

věžový jeřáb 60 dB 1 120 min 

nakladač 75 dB 1 120 min 

vibrační válec 80 dB 1 60 min 

stavební výtah 50 dB 2 300 min 

čerpadlo betonové směs 70 dB 1 60 min 

sbíjecí kladivo 80 dB 1 120 min 

Nákladní auto  
4 jízdy/hod po 

staveništi 
 

II. etapa 

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 

Nakladač 75 dB 1 120 min 

čerpadlo betonové směs 70 dB 1 60 min 

autodomíchávač 70 dB 1 60 min 

autojeřáb 70 dB 1 60 min 

sbíjecí kladivo 80 dB 1 120 min 

stavební výtah 50 dB 1 300 min 

věžový jeřáb 60 dB 1 120 min 

rozbruska 80 dB 2 60 min 

Nákladní auto  
6 jízd/hod po 

staveništi 
 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 149

• V denní době 7-21 hod (resp. 8-19 hod) může při souběhu II. a III. etapy výstavby 
pracovat pouze:  

II.etapa:  

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 

věžový jeřáb 60 dB 1 120 min 

nakladač 75 dB 1 120 min 

vibrační válec 80 dB 1 60 min 

stavební výtah 50 dB 2 300 min 

Nákladní auto  
4 jízdy/hod po 

staveništi 
 

III. etapa:  

Stavební stroj LAp v 10 m Počet Doba nasazení 

bourací kladivo BOSCH 
GSH 05E 

75 dB 1 120 min 

rypadlo 80 dB 1 60 min 

nakladač 75 dB 2 120 min a 50 min* 

čerpadlo na vodu 60 dB 1 60 min 

autodomíchávač 70 dB 1 60 min 

autojeřáb 70 dB 1 60 min 

sbíjecí kladivo 80 dB 1 120 min 

Nákladní auto  
6 jízd/hod po 

staveništi 
 

Poznámka:*nasazení nakladačů: dál od bytového domu č.p. 1608 120 min/den 

nakladač v blízkosti objektu č.p. 1608 50 min/den) 

• Kolem celého staveniště je třeba postavit plné oplocení o minimální výšce 3 m (ve výpočtu je 
uvažována výška 3 m). 

• Protože obytné domy jsou blízko řešené stavby a práce s výše uvedenými hlučnými 
stavebními stroji by byla výrazně časově omezena, doporučujeme použít jiné stavební stroje 
s nižšími akustickými výkony.  

• Při výstavbě administrativního objektu s garážovým stáním (III. část záměru) v blízkosti 
bytového domu č.p. 1608 se doporučuje, aby všechny hlučné stavební stroje (čerpadlo na 
vodu, cirkulárka, atd.) byly situovány na druhé straně staveniště, než je bytový dům V případě 
provozu čerpadla na vodu i v noční době, je nutné aby bylo čerpadlo situováno v místě, které 
je zobrazeno na obrázku Obr. č.  18 v oznámení. Při tomto umístění budou v nejbližších 
chráněných venkovních prostorech staveb dodrženy hygienické limity hluku pro noční dobu 
z provozu této technologie. V případě, že by bylo situováno ve větší blízkosti k obytným 
domům, tak může dojít k překročení hygienického limitu hluku ze stavební činnosti pro noční 
dobu.  

• Velmi hlučné práce se doporučuje omezit na dobu mezi 8 až 17 hodinou a neprovádět tyto 
činnosti o víkendech. Provádění hlučných prací je třeba předem oznámit obyvatelům 
nejbližších domů. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 150

• Pro provádění prací o víkendech je nutno ověřit akustické vlastnosti fasád nejbližších 
chráněných objektů, protože při provádění stavebních prací o těchto dnech neplatí korekce pro 
výstavbu na vnitřní prostředí. 

• V noční době od 22 do 6 hod se se stavební činnost neuvažuje. 

• Pro uvažovanou intenzitu obslužné dopravy (max. 6 jízd NA/hod oběma směry) stavby není 
třeba navrhovat žádná protihluková opatření. 

• Během hlučných prací jako jsou demolice, zemní práce apod. je třeba domluvit časový 
harmonogram tak, aby byly mezi stavební činností min. 30 min. přestávky umožňující 
obyvatelům nejbližších domů vyvětrat. Doporučuje se se v době mezi 8 – 17 hod minimálně 
dvě takovéto pauzy. 

• Při práci ve III. etapě podél severní hranice staveniště budou stavební stroje situovány pouze 
ve vzdálenosti cca 8 m od bytového domu č.p. 1608. V této části se budou budovat 3 
podzemní parkoviště a parkovací plocha v úrovni terénu. Nejhlučnější práce budou v této části 
III. etapy zemní práce, které budou trvat cca 1 měsíc. Doporučujeme tedy zahájení těchto 
hlučných prací a celkovou dobu, po kterou by zemní práce v blízkosti objektu č.p. 1608 měli 
být prováděny, oznámit obyvatelům inkriminovaného bytového domu. V této části staveniště 
doporučujeme používat strojní technologii s nižšími akustickými parametry, než jsou udány v  
akustické studii, která je přílohou kapitoly H oznámení záměru. 

• Obecná opatření ke snížení přenosu vibrací a hluku: 

• zařízení, která jsou zdrojem nežádoucích vibrací a otřesů, budou uložena na kovových či 
pryžových izolátorech chvění dle doporučení výrobce (VZT, zařízení výtahu, garážová 
vrata, atd.), 

• potrubí budou na závěsech od stavební konstrukce pružně oddělena, 

• jednotky a ventilátory budou od potrubní sítě odděleny pružnými dilatačními vložkami, 

• sokly ve strojovnách a na střeše pod VZT a chladícími jednotkami budou provedeny jako 
plovoucí, 

• v prostorách stavebních konstrukcí bude vzduchotechnické a ostatní potrubí od stavební 
konstrukce pružně odděleno (např. obalením pružným materiálem), 

• do potrubních sítí a vzduchotechnických kanálů budou umístěny tlumiče hluku, přičemž 
hluk bude eliminován v místě zdroje tzn., že tlumiče budou umisťovány v těsné blízkosti 
ventilátorů a jednotek, 

• zařízení budou dimenzována ve středních partií výkonových polí i pro maximální průtok, 

• do dělicích příček nesmí být zasekány žádné ZTI, elektrické vedení, topení atd. V případě 
zasekání těchto instalací do dělicích příček dojde k jejich akustickému zeslabení. Zvuková 
izolace zeslabené příčky může být nedostatečná. V případě zasekávání jednotlivých 
instalací do stropních konstrukcí se musí dát rovněž pozor, aby nedošlo k akustickému 
zeslabení, 

• do VZT potrubí mezi jednotlivými kancelářemi vložit tzv. „telefonní“ přeslechové tlumiče 
tak, aby nedocházelo k přeslechům mezi jednotlivými kancelářemi, 

• dělicí příčky mezi kancelářemi musí být vytaženy nad podhledy, až k stropním 
konstrukcím, 

• v případě vzduchové mezery pod podlahou pro ZTI a jiné instalace je nutné, aby příčky 
mezi kancelářemi byly touto druhou podlahou protaženy až k základní konstrukci, 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 151

• v případě, že nebudou použity prahy u dveří do kanceláří, je nutno do těchto dveří 
instalovat samovysouvací lišty, 

• při volbě materiálu vnitřních konstrukcí z hlediska akustických parametrů je nutno volit 
materiál s vyšší laboratorní neprůzvučností, než je dán požadavek na zvukovou izolaci 
v TN ČSN 73 0532 a ČSN 73 0532/Z1. Při stavbě jednotlivých konstrukcí dochází 
k drobným nepřesnostem a tím k snížení zvukové izolace konstrukce (stavební 
neprůzvučnost). 

 

Povrchové a podzemní vody 

• Výkopy je třeba chránit před vniknutím povrchové vody. 

• V případě nutnosti čerpání odpadní vody ze stavební jámy budou tyto vody před vypuštěním 
do kanalizace předčištěny pomocí usazovacích jímek, ve kterých bude zbavena nečistot 
způsobujících zanesení kanalizace.  

• V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou vodou 
zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících prováděcích předpisů. 

 

Odpady 

• V období výstavby záměru minimalizovat vznik odpadů. 

• Musí být zpracován podrobný plán nakládání s odpady pro fázi výstavby. Jde zejména o 
upřesnění množství a druhu odpadu vznikajícího při výstavbě, včetně navržení prostoru pro 
shromažďování odpadů. Je třeba preferovat recyklaci a třídění odpadů, avšak za předpokladu 
minimalizace přímých (hluk, prach) i nepřímých (obslužná doprava) negativních vlivů 
spojených s touto činností. 

• Na staveništi nesmí být pálen odpad. 

 

Ovzduší 

• V době výstavby zajistit z důvodu snížení prašnosti pravidelné skrápění staveniště, provádět 
důsledné čištění mechanismů vyjíždějících ze stavby, zamezit úniku přepravovaného 
materiálu jeho zakrytím na vozidlech, zajistit udržování pořádku na staveništi a jeho oplocení. 
Dále je třeba minimalizovat zásoby sypkých staveb. materiálů a ostatních potenciálních zdrojů 
prašnosti na staveništi. 

 

Půda, geologie 

• V rámci přípravy území pro stavbu prověřit specializovanou firmou výskyt kontaminací a 
spolu s ní řešit případnou dekontaminaci území.  

• Při výkopových pracích provést rozbor, zda mohou být zeminy dále používány jako inertní 
materiál, nebo zda s nimi má být nakládáno jako s nebezpečným odpadem. 

• Při výstavbě postupovat tak, aby nedošlo ke znečištění horninového prostředí.  

• V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou zeminou 
zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících prováděcích předpisů. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 152

 

Ochrana přírody 

• Účinně chránit dřeviny nacházející se v blízkosti staveniště a na staveništi před možným 
poškozením vhodnými technickými opatřeními (oplocení, bednění atd.). 

• Minimalizovat zásah do porostů dřevin a kácení omezit na skutečně odůvodněné, a to  
v období vegetačního klidu, z důvodu snížení možného vlivu na populace ptáků a dalších 
druhů živočichů. Nezbytné kácení dřevin v rámci předcházející přípravy území pro stavbu 
provést mimo hnízdní období. 

• Likvidovanou zeleň kompenzovat dle § 9 zákona č. 114/92 Sb. v platném znění. 

• Zajistit kvalitní ozelenění vzrostlými stromy. 

 

Fáze provozu 
Ochrana přírody 

• Po realizaci náhradních výsadeb zajistit pravidelnou pěstební péči. 

 

Povrchové a podzemní vody 

• Veškeré dešťové a splaškové vody odcházející z areálu musí splňovat podmínky předepsané 
zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění. 

 

Hluk  

• Provést kontrolu, zda stacionární zdroje hluku záměru nepřekračují hygienické limity pro 
denní a noční dobu (50/40 dB). Zdroje hluku případně utlumit tak, aby byl ve venkovním 
chráněném prostoru okolních staveb dodržen hygienický limit v denní i noční době. 

 

Odpady 

• V období provozu záměru je třeba minimalizovat vznik odpadů. 

• Provozovatel stavby je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s 
nimi dle § 39, odst. 1, z. 185/2001 Sb. a v případě produkce více než 50 kg nebezpečného 
nebo 50 t ostatního odpadu posílat každoročně hlášení o produkci odpadů příslušnému úřadu 
dle § 39, odst. 2. 

• Je třeba preferovat recyklaci a třídění odpadů, avšak za předpokladu minimalizace přímých 
(hluk, prach) i nepřímých (obslužná doprava) negativních vlivů spojených s touto činností. 

 

Ostatní 

• Dodržovat schválené havarijní, provozní a manipulační řády. 

• Zajistit vhodné sorpční prostředky k likvidaci eventuálních havarijních úniků ropných látek 
z dopravních prostředků. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 153

• Pracoviště, kde bude umístěn dieselagregát, musí být vybaveno vhodnými sanačními 
prostředky a musí být zamezeno případnému úniku ropných látek do kanalizace. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 154

 

5. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech a neur čitostí, 

které se vyskytly p ři specifikaci vliv ů 

Fáze výstavby 

Vzhledem k tomu, že není znám dodavatel stavby a podrobný plán organizace výstavby, není 
možné přesně kvantifikovat vlivy vlastní výstavby na okolní prostředí. Detailní vyhodnocení vlivů 
výstavby bude možné až po upřesnění materiálových toků, plánu organizace výstavby a také na 
základě dispozic dodavatele stavby (strojové a materiálové vybavení). Akustická a rozptylová studie 
tedy hodnotí ty vlivy, které lze již v současné době a na základě stávajících předpokladů postihnout a 
pro tyto skutečnosti uvádí ochranná opatření. 

Doprava  

Pro účely dopravní studie byl zpracován průzkum intenzit automobilové dopravy v oblasti 
uvažovaného záměru. Průzkum probíhal v týdnu od 8. 6. do 12. 6. 2009 vždy v ranní a odpolední 
špičce. Intenzity dopravy byly sledovány na křižovatce Zelený pruh – K Ryšánce a na křižovatce 
Zelený pruh – U Družstva Práce. Jedná se o nejvíce dopravně zatížené křižovatky v oblasti 
uvažovaného záměru, které mohou být jeho realizací ovlivněny. Průzkum probíhal dle metodiky 
Ředitelství silnic a dálnic ČR pro celostátní sčítání dopravy. Sčítání probíhalo v 15 minutových 
intervalech v rozlišení na následující kategorie vozidel: 

– O – osobní automobily 

– N1 – lehké nákladní automobily (užitečná hmotnost do 3,5 t) 

– N2 (střední nákladní automobily, užitečná hmotnost od 3,5 t do 10 t) + PN2 (přívěsy 

středních nákladních automobilů) + N3 (těžké nákladní automobily, užitečná hmotnost 

nad 10 t) + PN3 (přívěsy těžkých nákladních automobilů) + NS (návěsy) = nákladní 

automobily s užitečnou hmotností nad 3,5 t 

– A – autobusy (standardní + kloubové) 

Ke sloučení nákladních vozidel nad 3,5 t do jedné kategorie bylo přistoupeno na základě 
reálného výskytu těchto vozidel v dopravním proudu, neboť vozidla typu N3, PN3 a NS (tedy nákladní 
vozidla nad 10 t, přívěsy těchto vozidel a návěsové soupravy) se v oblasti Zeleného pruhu prakticky 
nevyskytují. 

Na základě naměřených údajů byly stanoveny intenzity dopravy na sledovaných křižovatkách 
a v přilehlých ulicích. Při přepočtu naměřených údajů na celodenní intenzity postupoval zpracovatel 
dle TP 189 Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích a s využitím údajů uvedených v 
Ročence dopravy hl. m. Prahy pro rok 2008. Naměřené údaje jsou zobrazeny formou pentlogramů na 
následujících obrázcích zvlášť pro všechna vozidla, osobní vozidla a nákladní vozidla (včetně 
autobusů). Přesnost měření je dle TP 189 třeba uvažovat v relaci ± 20 procent dle druhu provedeného 
průzkumu. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 155

Hluk 

Ověření výpočtového modelu bylo provedeno na základě naměřených hodnot. V následující 
tabulce je uvedeno porovnání naměřené hodnoty hladiny akustického tlaku A a vypočtené hodnoty 
hladiny akustického tlaku A v měřicím bodě. 

 

Tab. č.  37: Tabulka kalibrace 

Číslo 
bodu 

Doba Popis 
Měření Výpočet Rozdíl 

LAeq,T dB LAeq,T dB ∆ dB 

M1 

Den 

LAeq,16h 
2 m od fasády RD čp. 357/86, 

ulice Zelený pruh, výška nad terénem 8,2 
m  

63,4 63,6 -0,2 

Noc 

LAeq,1h 
54,9 54,0 0,9 

 

Rozdíl mezi výpočtem a měřením je v toleranci do ± 2,0 dB. Uvedené hodnoty zajišťují 
dostatečnou přesnost výpočtů. 

Ovzduší 

Výpočet imisní zátěže byl  řešen v výpočtové čtvercové síti o kroku 50 m, která představuje 
celkem 1681 výpočtových bodů (1 – 1681). Výpočet byl dále rozšířen o 8 výpočtových  bodů  mimo 
výpočtovou síť (2001 – 2008), které reprezentují nejbližší hygienicky významné ve vztahu 
k posuzovanému záměru. 

Ve výpočtu z liniových zdrojů emisí byly použity pro vyhodnocení příspěvků z dopravy 
emisní faktory dle programu MEFA v. 06 (Mobilní Emisní Faktory, verze 2006). Tento program 
umožňuje výpočet univerzálních emisních faktorů pro všechny základní kategorie vozidel různých 
emisních úrovní. Tento program byl vytvořen v rámci řešení projektu MŽP VaV/740/3/00. Použité 
výpočetní vztahy vycházejí z dostupných informací a reflektují současný stav znalostí o této 
problematice.  

K výpočtu použitý produkt SYMOS 97 v. 2006 je programový systém pro  modelování  
znečištění ovzduší, který již zohledňuje platné imisní limity dané stávající legislativou v oblasti 
ochrany ovzduší. V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtů, zohledňující ve 
výpočtové síti a u bodů mimo výpočtovou síť nejnižší a nejvyšší vypočtené koncentrace sledovaných 
znečišťujících látek v jednotlivých řešených variantách (µg.m-3). 

Proslun ění a denní osv ětlení 

Oslunění kritických bodů u jednotlivých objektů bylo posouzeno metodou slunečných drah 
v pravoúhlém slunečním diagramu. Výpočet byl proveden programem DSD 1.1. Poloha severu byla 
pootočena o meridiánovou konvergenci ve smyslu ČSN 73 4301. 

Denní osvětlení stávající zástavby bylo posouzeno dl ČSN 73 0580-1 přílohy B, z důvodu 
neznalosti jednotlivých dispozic v rodinných domech. Dle této přílohy se hodnotí zastínění stávajících 
objektů nově navrhovanou zástavbou pomocí činitele denní osvětlenosti svislé roviny zasklení Dw. 
Rodinné domy lze považovat za běžné prostory s trvalým pobytem lidí. Požadovaná minimální 
hodnota činitele denní osvětlenosti Dw = 32%. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 156

Geologie, hydrogeologie 

Nástavba – část I 

Pro navrhovanou akci nebyl proveden nový inženýrskogeologický průzkum. Pro potřeby 
posouzení stávajících základových konstrukcí, přitížených navrhovanou nástavbou a pro návrh 
založení nových schodišťových vertikál, zajišťujících přístup do nástavby (v atriu sekce „E“ a podél 
severní fasády budovy), byly použity jako podklady archivní materiály: 

• archivní Inženýrskogeologický průzkum, zpracovaný pro potřeby projektové přípravy v době 
výstavby v 10/1973. Zpracovatelem tohoto průzkumu byl Výzkumný a vývojový ústav SZP, 
Středisko zakládání staveb a zemních prací, Ditrichova 13, Praha 2 (pod zak. č. 26-1-195). 

• rešerše inženýrskogeologického průzkumu (zdroj: GEO plus, RNDr Z. Janoušková, 
10/20002), provedená z archivních podkladů: 

- podrobná inženýrskogeologická mapa 1:5000. list P 7-4 (GEOINDUSTRIE, 1971) 

- archivní sondy z archivu PUDIS a.s. - 6 sond provedených v roce 1973 pro PS 

• rešerše inženýrskogeologického průzkumu Výzkumného a vývojového ústavu SZP, Středisko 
zakládání staveb a zemních prací, Ditrichova 13, Praha 2 (pod zak. č. 26-1-195), kterou 
provedl v rámci předprojektové přípravy PRAGOPROJEKT, a.s. (odborný řešitel RNDr 
Osláč) v 08/2008. 

Přehled geologických a hydrogeologických poměrů (převzato z řešerše GEO plus, RNDr Z. 
Janoušková) byl zpracován pro posouzení části podloží pod sekcí „G“, obecně lze tento popis rozšířit 
na celou západní nižší podnož objektu). 

Nástavba – část I 

Inženýrsko-geologické posouzení bylo provedeno na základě archivních průzkumů v dané 
lokalitě. Použitým podkladem byla Zpráva o výsledcích inženýrsko-geologického průzkumu na 
staveništi administrativní budovy PS Praha – Pankrác (Pech, 1973). 

Novostavba – část III 

Inženýrsko-geologické posouzení bylo provedeno na základě archivních průzkumů v dané 
lokalitě. Použitými podklady byly:  

• Zpráva o výsledcích inženýrsko-geologického průzkumu na staveništi administrativní budovy 
PS Praha – Pankrác (Pech, 1973). 

• Inženýrsko-geologický průzku, b. j. PS Praha 4, Zelený pruh (Svoboda, 1982). 

 

Pro plánovaný záměr nebyl uskutečněn aktuální účelový geologický a hydrogeologický 
průzkum. Hodnocení vychází z archivních průzkumů a sond, které byly v zájmovém území 
realizovány. Pro tento stupeň jsou tyto podklady postačující. 

Fauna, flóra 

Provedené průzkumy poskytují dostatečný přehled o fauně a flóře daného území. Průzkumy 
potvrzují, že se v daném území nevyskytují cenné druhy rostlin a živočichů, které by vyžadovaly 
speciální pozornost či ochranu. 

Hodnocení zdravotních rizik 

Při interpretaci závěrů, tj. charakteristiky kvalitativních i kvantitativních rizik existují 
nejistoty, které byly použity v konkrétním systému odhadu zdravotních rizik. Tyto nejistoty vyplývají 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 157

z použitých vstupních dat, tj. dat o složení dopravního proudu včetně intenzit na jednotlivých 
komunikacích, z použitých modelů výpočtu emisí a výpočtu rozptylu  znečišťujících látek v atmosféře, 
z použitých dat o konfiguraci terénu a z použitých epidemiologických dat charakterizujících vztah 
dávky a účinku ze zahraničních studií publikovaných WHO a EC. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 158

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

 

Vlastní posuzovaný záměr „Administrativní objekt v ul. Zelený pruh, Praha 4 – Braník“ je 
z hlediska umístění, funkčního využití i architektonického a technického řešení posuzován v jediné 
variantě.  

  

V rámci předkládaného oznámení záměru byly hodnoceny následující základní stavy: 

- Stav v roce 2009 - Stávající stav 

- Fáze výstavby záměru  

- Stav v roce 2015 – Stav se záměrem  

- Stav v roce 2015 – Stav bez záměru 

 

Vyhodnocení jednotlivých posuzovaných stavů je předmětem předcházejících kapitol.  

Podkladem pro zpracování oznámení záměru byly jednotlivé odborné studie (dopravní studie, 
akustická studie, rozptylová studie, světelně-technická studie, dendrologická studie). 

Na základě závěrů jednotlivých kapitol části D. oznámení záměru je možné konstatovat, že  
realizace záměru by neměla představovat významné zhoršení životního prostředí.  

V případě, že byly zjištěny možné negativní vlivy související s výstavbou či provozem 
záměru, bylo přistoupeno k návrhu opatření, které by tyto vlivy eliminovaly, případně minimalizovaly. 

U jednotlivých složek životního prostředí by tak nemělo dojít v důsledku rekonstrukce, 
výstavby a provozu posuzovaného záměru k výrazným negativním změnám ani k překročení únosné 
míry zatížení.  

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 159

ZÁVĚR 
Předkládané oznámení záměru „ Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 – 

Braník“  bylo zpracováno dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Oznámení se zabývá vymezením vlivů výstavby a provozu záměru na životní prostředí a hodnocením 
záměru z hlediska ekologické únosnosti prostředí.  

Ze zpracování oznámení vlivu záměru na životní prostředí vyplynuly tyto závěry: 

Charakteristika záměru 

• Záměr Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 – Braník spadá dle přílohy č. 
1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění do 
kategorie II (tj. záměry vyžadující zjišťovací řízení), pod pořadové číslo 10.6 – „Skladové 
nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3000 m2 
zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro 
celou stavbu“. 

• Záměrem investora je rozšíření stávajícího administrativního objektu o 3. a 4. nadzemní 
podlaží a výstavba nového administrativního objektu se třemi podzemními a čtyřmi 
nadzemními podlažími. Stávající i navržený objekt se nachází v ulici Zelený pruh, v Praze 4 – 
Braníku. 

Půda 

• V zájmovém území se nevyskytuje zemědělská (ZPF) ani lesní půda (PUPFL).  

• Dotčené pozemky jsou zařazeny v KN jako ostatní plocha a nebo zastavěná plocha a nádvoří. 

Povrchové a podzemní vody 

• Staveniště bude napojeno na stávající vodovodní přípojku. Objem odebírané vody při výstavbě 
záměru bude odpovídající tomuto druhu staveb. 

• Odpadní splaškové vody ze sociálních zařízení staveniště budou vypouštěny prostřednictvím 
staveništní přípojky kanalizace do stávající kanalizace.  

• Vody odváděné ze stavební jámy budou po předčištění odváděny do jednotné kanalizace. 
Jakost předčištěných odpadních vod vypouštěných do kanalizace musí splňovat limity 
schválené dle kanalizačního řádu. Toto bude provedeno za předpokladu předchozího souhlasu 
správce tohoto zařízení, které musí být v souladu s Kanalizačním řádem kanalizace v povodí 
ÚČOV Praha.  

• V souvislosti s výstavbou záměru nedojde k ovlivnění povrchových vod, a to jak z hlediska 
kvality, tak ani i z hlediska jejich kvantity. 

• V okolí stavby není podzemní voda využívána k zásobování obyvatel pitnou vodou (v okolí se 
nachází domy bez individuálního zásobování), konflikt zájmů z hlediska využívání 
podzemních vod nelze tedy v průběhu stavebních prací (a ani ve fází provozu) očekávat. 

• Kanalizační přípojka a rozvody domovní splaškové a dešťové kanalizace ve stávajícím 
administrativním objektu zůstanou zachovány. Nově navržená administrativní budova bude 
odkanalizována dvěma přípojkami do jednotné kanalizace. Celkové zatížení kanalizační sítě 
dešťovými a splaškovými odpadními vodami se v souvislosti s provozem záměru zvýší 
minimálně. Dešťové vody z ploché střechy budou svedeny do vsakovací jímky s přepadem do 
dešťové kanalizace. Dešťové vody ze zpevněných ploch budou svedeny oddílnou dešťovou 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 160

kanalizací. Vliv objektu bude velmi malý a nárůst na ÚČOV nebude rozeznatelný od běžného 
kolísání průtoku. 

• Jakost odpadních dešťových vod při provozu záměru bude odpovídat obdobným dešťovým 
odpadním vodám v pražské aglomeraci. Vody ze sociálních zařízení budou odpovídat svým 
složením běžným komunálním odpadním vodám a obsahovat především biologicky 
odbouratelné látky.  

Ovzduší 

• Fáze výstavby záměru - Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny 
příspěvky u bodů ve výpočtové síti do 19,02 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 18,04 
µg.m-3. Tyto příspěvky lze označit vzhledem k dočasnosti etapy výstavby za akceptovatelné 
při realizaci všech opatření snižujících sekundární prašnost. 

• Fáze provozu záměru - Předkládaný záměr  je ve vztahu k vlivům na ovzduší akceptovatelný a 
nebude výrazněji ovlivňovat imisní pozadí v zájmovém území, protože příspěvky vyvolané 
pouze samotným řešeným záměrem lze označit za malé a málo významné. 

Hluk  

• Fáze výstavby záměru – Hluk způsobený obslužnou dopravou staveniště vyhovuje 
hygienickému limitu hluku pro dobu od 07 – do 21 hodin (65 dB) i hygienickému limitu hluku 
v době od 8 do 19 hodin (66 dB).  

• Při dodržení počtu nasazených stavebních strojů a maximálních dobách využití těchto strojů 
lze předpokládat, že budou v nejbližších chráněných venkovních prostorech staveb dodrženy 
hygienické limity hluku pro hluk ze stavební činnosti LAeq,s = 65 dB (resp. LAeq,s = 66 dB pro 
11 hod). 

• Fáze provozu záměru – Liniové zdroje – Ve všech výpočtových bodech budou v roce 2015 při 
zprovoznění záměru splněny hygienické limity hluku pro starou hlukovou zátěž z dopravy na 
pozemních komunikacích. 

• Provozem záměru ve výhledovém roce 2015 nedojde ke zhoršení akustické situace 
v chráněném venkovním prostoru staveb v okolí záměru. Přírůstky ekvivalentních hladin 
akustického tlaku A se pohybují do 0,4 dB. Tuto změnu lze označit jako sluchem 
nepostřehnutelnou a měřením objektivně neprokazatelnou. 

• Fáze provozu záměru – Stacionární zdroje - Při dodržení parametrů uvedených v akustické 
studii a počtů jednotek by měla hladina akustického tlaku emitovaná VZT a 
kondenzátorovými jednotkami vyhovět požadovaným hygienickým limitům.  

• V tomto stupni projektové dokumentace byla protihluková opatření řešena formou limitů 
hlukových emisí zdrojů hluku. V projektové dokumentaci ke stavebnímu povolení bude 
provedena podrobná akustická studie. 

• Fáze provozu záměru – Ochrana vnitřního prostředí – V tomto stupni projektovédokumentace 
byla navržena minimální hodnota celkové zvukové izolace obvodového pláště nástaveb a 
novostavby administrativních budov (I., II., a III. část záměru). Konkrétní údaje jsou uvedeny 
v kapitole D.4.1.3 oznámení záměru. 

Proslunění a denní osvětlení 

• Výstavbou nadstaveb a nové budovy dojde k minimálnímu ovlivnění doby proslunění, doba 
proslunění vyhovuje požadavku ČSN 73 4301.  

• Denní osvětlení hodnocené pomocí trajektorie přístupu denního světla k průčelí objektu po 
výstavbě nadstaveb a nového objektu bude vyhovující. Pouze u dvou RD v ulici Zelený pruh 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 161

dojde v kontrolních bodech na severní fasádě ke snížení činitele denní osvětlenosti Dw, 
hodnota stále bude vyhovovat normové hodnotě dle ČSN 73 0580-1 přílohy B. V dalším 
stupni projektové dokumentace doporučujeme především u administrativních objektů 
překontrolovat denní osvětlení pobytových místností dle skutečných dispozic objektů.  

• Stávající část administrativního objektu (věže) byla posouzena činitelem denní osvětlenosti. 
V 1. NP a 2. NP dojde k výraznému ovlivnění činitele denní osvětlenosti. V dalším stupni 
projektové dokumentace doporučujeme ověřit denní a sdružené osvětlení dle skutečného 
využití jednotlivých nadzemních podlaží a posoudit využitelnost místností včetně návrhu 
opatření. 

ZCHÚ, ÚSES, VKP a systém NATURA 2000 

• Záměrem nebudou dotčeny žádné prvky ÚSES, VKP ani ZCHÚ dle zákona č. 114/1992 Sb. 
v platném znění.  

• Záměr nebude mít významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 

Fauna, flóra a ekosystémy 

• Ze zoologického hlediska je možno provést stavební zásah v požadovaném rozsahu bez 
jakéhokoliv omezení, realizace záměru nebude mít významný negativní vliv na faunu 
dotčeného území.  

• Z hlediska likvidace bylinné vegetace půjde o vliv nevýznamný, neboť v území jsou na 
dotčených plochách přítomny převážně ruderální druhy rostlin a plevelná společenstva bez 
větší floristické hodnoty. V zájmovém území nebyly zaznamenány žádné zvláště chráněné 
druhy rostlin dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. v platném znění. 

• V rámci přípravy území pro výstavbu záměru dojde k likvidaci stávající stromové a keřové 
vegetace o celkové hodnotě 174 468 Kč. Odstranění zeleně bude realizováno na základě 
vydaného povolení ke kácení příslušným orgánem ochrany přírody. Vzniklá ekologická újma 
bude kompenzována náhradními výsadbami v rámci plánovaných sadových úprav.  

• Zájmové území nelze považovat za prostředí přirozené, ani přírodě blízké. Z tohoto důvodu 
nepovažujeme vliv záměru na ekosystémy za významný. 

Ostatní 

• Záměr je spojen s produkcí odpadů, které by z hlediska celkového množství i z hlediska druhů 
odpadů neměly významně ohrozit životní prostředí, a to jak ve fázi výstavby, tak ve fázi 
provozu záměru. 

• Před zahájením stavby je nutno v každém případě vycházet z podmínek určených příslušným 
odborem památkové péče (podle zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči). V případě, 
že bude v průběhu zemních prací učiněn archeologický nález bude umožněno realizovat 
záchranný archeologický výzkum. 

• Stavba nepředstavuje z hlediska příspěvků záměru k znečištění ovzduší a k celkové akustické 
situaci významné riziko pro zdraví obyvatel. 

 

Realizaci zám ěru  

„Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 – Braník“ 

lze při respektování navrhovaných opat ření doporu čit k realizaci.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 162

ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Výkresová dokumentace tvo ří samostatnou p řílohu oznámení 

Obsah výkresové dokumentace 
o Situace širších vztahů 

o Situace - ortofotomapa  

o Koordinační situace stavby 

o 1. – 2. etapa – koordinační situace stavby 

o 3. etapa – koordinační situace 

o 3. etapa – zastavovací situace  

o Situace ZOV – 1. část 

o Situace ZOV – 2. část 

o Situace ZOV – 3. část 

o Harmonogram projekční přípravy a realizace záměru 

o Pohled severní 

o Pohled jižní 

o Pohled východní 

o Pohled západní  

o Pohled severní + zákres výšek okolních objektů 

o Pohled jižní + zákres výšek okolních objektů 

o Pohled východní + zákres výšek okolních objektů 

o Pohled západní + zákres výšek okolních objektů 

o Vizualizace – ulice Roškotova 

o Vizualizace – ulice Zelený pruh 

o Půdorys 1. N.P. 

o Půdorys 2. N.P. 

o Půdorys 3. N.P. 

o Půdorys 4. N.P. 

o Půdorys 1. P.P. 

o Půdorys 2.P.P. 

o Půdorys 3. P.P. 

o Příčný řez I. etapa – sekce „D“ 

o Příčný řez I. etapa – sekce „E“ 

o Příčný řez I. etapa – sekce „G“ 

o Příčný řez II. etapa – sekce „F“ 

o Příčný řez 

o Podélný řez I. etapa – sekce „G“ 

o Podélný řez II. a III. etapou 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 163

ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 

V souvislosti s realizací záměru byly identifikovány možné vlivy na životní prostředí. Jedná se 
především o vliv na znečištění ovzduší, vliv na akustickou situaci a vliv na proslunění a denní 
osvětlení. Pro tyto faktory byly zpracovány samostatné studie, které jsou přílohou oznámení. Ostatní 
vlivy byly hodnoceny v rámci textové části oznámení. 

Vlastní záměr je řešen v jedné variantě prostorového umístění a funkčního využití. Technické 
a technologické řešení stavby odpovídá evropským standardům. 

Doprava 

Řešení problematiky dopravy (a z ní vyplývajícího hodnocení vlivů na životní prostředí) je v 
předloženém oznámení založeno na hodnocení celkových intenzit dopravy v zájmovém území v rámci 
hodnocených výhledových stavů.  

Podrobné údaje o dopravě se uvádí v Dopravní studii, která tvoří přílohu č. 1 kapitoly H 
oznámení. 

Půda 

V zájmovém území se nevyskytuje zemědělská (ZPF) ani lesní půda (PUPFL). Dotčené 
pozemky jsou zařazeny jako zastavěná plocha a nádvoří, resp. ostatní plocha. 

Objem přebytečné zeminy určené k odvozu na skládku bude 21 392 m3. Zemina z výkopu 
bude použita ke zpětnému zásypu pouze v případě vhodnosti (odpovídajících parametrů – hutnitelnosti 
apod.). V opačném případě bude veškerá zemina odvezena v množství 23 936 m3. V tom případě bude 
nedostatek vhodné zeminy pro zásyp řešen dovozem v množství 2 968 m3. Veškerá ornice sejmutá ze 
zelených ploch bude použita do ploch pro zpětné ozelenění (deponování po dobu stavby – na 
pozemcích stavebníka v lokalitě). 

Voda 

Stavba administrativního objektu bude realizována v intravilánu města, tj. v území dotčeném 
antropogenní činností. Nelze tedy hovořit o vlivu záměru na přirozený vodní režim, ale o vlivu záměru 
na stávající vodní režim. 

Voda pro potřeby výstvby bude čerpána z nové přípojky vodovodu, jejíž napojení bude 
provedeno v předstihu. Pitná voda bude spotřebována v prostorech zařízení staveniště a objem bude 
záviset na počtu pracovníků činných při výstavbě objektu, velikosti a vybavení sociálního zázemí. Ve 
fázi výstavby bude využívána rovněž technologická voda, a to především na výrobu betonových a 
maltových směsí a ošetřování betonu ve fázi tuhnutí. Směsi se budou dovážet na stavbu v automixech.  

Dočasný objekt zařízení staveniště bude napojen na kanalizaci. Vody odváděné ze stavební 
jámy budou po předčištění odváděny do jednotné kanalizace. Jakost předčištěných odpadních vod 
vypouštěných do kanalizace musí splňovat limity schválené dle kanalizačního řádu. Toto bude 
provedeno za předpokladu předchozího souhlasu správce tohoto zařízení, které musí být v souladu 
s Kanalizačním řádem kanalizace v povodí ÚČOV Praha.  



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 164

V souvislosti s výstavbou záměru nedojde k ovlivnění povrchových vod, a to jak z hlediska 
kvality, tak ani i z hlediska jejich kvantity. 

Administrativní budova „Zelený pruh 99“ je zásobována vodou dvěma vodovodními 
přípojkami DN 80 mm a DN 100 mm. Vodovodní přípojka DN 80 mm (bude využita pro část I) 
zásobující levé křídlo budovy a vodovodní přípojka DN 100 mm (bude využita pro část II) zásobující 
pravé křídlo budovy Přípojka vody pro nový administrativní objekt bude vedena z překládaného 
litinového řadu DN 300 mm (1986) v ulici Zelený pruh.  

Dešťová kanalizace ve stávajícím administrativním objektu je ve vyhovujícím stavu a zůstane 
zachována. Na nové ploché střeše budou provedeny nové střešní vpusti. Bilance dešťových odpadních 
vod z části I se oproti stávajícímu stavu změní pouze minimálně díky dostavbě nového schodiště. 
Bilance dešťových odpadních vod z části II se oproti stávajícímu stavu změní pouze minimálně díky 
dostavbě nového schodiště a parkovací plochy. Bilance dešťových odpadních vod z novostavby 
administrativního objektu se oproti stávajícímu stavu změní pouze minimálně. Stávající odtok 
dešťových vod činí 36,5 l/s, ve výhledu bude představovat 43,5 l/s. Dešťové vody z ploché střechy 
budou svedeny do vsakovací jímky s přepadem do dešťové kanalizace. Dešťové vody ze zpevněných 
ploch budou svedeny oddílnou dešťovou kanalizací. Vliv objektu bude velmi malý a nárůst na ÚČOV 
nebude rozeznatelný od běžného kolísání průtoku. 

Z hlediska problematiky vod nebude mít stavba, za předpokladu realizace navržených 
opatření, nepříznivé dopady na životní prostředí v daném území.  

Příroda 

Záměrem nebudou dotčeny žádné prvky ÚSES, VKP ani ZCHÚ dle zákona č. 114/1992 Sb. 
v platném znění.  

Dle vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy (Odboru ochrany prostředí) ze dne 11. 8. 2009 (č.j. S-
MHMP-637726/2009/1/OOP/VI) nebude mít uvedený záměr významný vliv na evropsky významné 
lokality ani ptačí oblasti. 

Ze zoologického hlediska je možno provést stavební zásah v požadovaném rozsahu bez 
jakéhokoliv omezení, realizace záměru nebude mít významný negativní vliv na faunu dotčeného 
území.  

Z hlediska likvidace bylinné vegetace půjde o vliv nevýznamný, neboť v území jsou na 
dotčených plochách přítomny převážně ruderální druhy rostlin a plevelná společenstva bez větší 
floristické hodnoty. V zájmovém území nebyly zaznamenány žádné zvláště chráněné druhy rostlin dle 
vyhlášky č. 395/1992 Sb. v platném znění. 

V rámci přípravy území pro výstavbu záměru dojde k likvidaci stávající stromové a keřové 
vegetace o celkové hodnotě 174 468 Kč. Odstranění zeleně bude realizováno na základě vydaného 
povolení ke kácení příslušným orgánem ochrany přírody. Vzniklá ekologická újma bude 
kompenzována náhradními výsadbami v rámci plánovaných sadových úprav.  

Zájmové území nelze považovat za prostředí přirozené, ani přírodě blízké. Z tohoto důvodu 
nepovažujeme vliv záměru na ekosystémy za významný. 

Ovzduší 

Pro NO2 je stávající platnou legislativou stanoven imisní limit pro roční aritmetický průměr ve 
vztahu k ochraně zdraví obyvatelstva hodnotou 40 µg.m-3 a 200 µg.m-3 ve vztahu k hodinovému 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 165

aritmetickému průměru. Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM 
nepředstavuje překračování imisních limitů z hlediska ročního respektive denního aritmetického 
průměru.  

Pro fázi výstavby lze příspěvky vypočtených koncentrací jak ve vztahu k ročnímu 
aritmetickému průměru, tak ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru označit za malé a málo 
významné i vzhledem k dočasnosti etapy výstavby. Z hlediska liniových, plošných a technologických 
zdrojů (odvětrání podzemních garáží) znečišťování ovzduší je ve vztahu k ročnímu aritmetickému 
průměru ve výpočtové  síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,010 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,006 µg.m-3. Uvedené příspěvky k ročnímu aritmetickému průměru lze označit za  
zanedbatelné. Ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů ve 
výpočtové síti do 0,20 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,12 µg.m-3. Uvedené příspěvky 
vypočtených koncentrací ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru lze označit za malé a málo 
významné. 

Pro PM10 je stávající platnou legislativou stanovena jako imisní limit z hlediska ročního 
aritmetického průměru hodnota 40 µg.m-3, pro 24 hodinový aritmetický průměr potom 50  µg.m- 3 
(avšak s možností překročení této koncentrace 35 krát za kalendářní rok). Měřené pozadí této 
škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje překračování ročního imisního 
limitu (do 24 µg.m-3), u 24 hodinových koncentrací lze zaznamenat epizody překračování limitní 24 
hodinové koncentrace (do 68 µg.m-3).  

Pro fázi výstavby lze příspěvky vypočtených koncentrací jak ve vztahu k ročnímu 
aritmetickému průměru, tak ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru označit za vzhledem 
k dočasnosti etapy výstavby za akceptovatelné při realizaci všech opatření snižujících sekundární 
prašnost. Z hlediska liniových, plošných a technologických zdrojů (odvětrání podzemních garáží)  
znečišťování ovzduší je ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové  síti dosahováno 
příspěvků k imisní zátěži do 0,0006 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,0003 µg.m-3. Uvedené 
příspěvky k ročnímu aritmetickému průměru lze označit za  zanedbatelné. Ve vztahu k 24 hodinovému 
aritmetickému průměru jsou vypočteny příspěvky u bodů ve výpočtové síti do 0,011 µg.m-3, u bodů 
mimo výpočtovou síť do 0,006 µg.m-3. Uvedené příspěvky vypočtených koncentrací ve vztahu 
k hodinovému aritmetickému průměru lze označit za malé a málo významné. 

Stávající platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je stanovena hodnota imisního limitu 
CO z hlediska maximálního denního klouzavého aritmetického průměru/8 hod  10 000 µg.m-3. Imisní 
pozadí dle nejbližší stanice AIM se pohybuje do 1720 µg.m-3. Model ATEM  imisní pozadí 
v hodnotách stanovených jako imisní limit pro rok 2008 ani 2010 neuvádí. 

Z hlediska  samotného záměru v etapě provozu (varianta 2) jsou ve výpočtové síti dosahovány 
příspěvky k imisní zátěži ve výpočtové síti do 23 µg.m-3, což představuje zcela zanedbatelnou 
koncentraci jak ve vztahu k pozadí, tak i k imisnímu limitu.  

Stávající platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je stanovena hodnota imisního limitu 
pro roční aritmetický průměr benzenu 5 µg.m-3. Nejbližší stanice AIM nesignalizuje překročení 
imisního limitu (do 0,5 µg.m-3). Dle modelu ATEM rok 2008 se průměrné roční koncentrace pohybují 
do 0,72 µg.m-3. Dle modelu ATEM 2010 od 0,5 do 1,0 µg.m-3. 

Z hlediska etapy výstavby (varianta 1) je ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve 
výpočtové  síti dosahováno příspěvků k imisní zátěži do 0,017 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 
0,016 µg.m-3. Příspěvky k imisní zátěži benzenu související se samotným záměrem lze označit za 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 166

zcela zanedbatelné, pohybující se hluboce pod imisním limitem – do 0,016 µg.m-3 ve výpočtové síti a 
do 0,0011 µg.m-3 u bodů mimo výpočtovou síť. 

Na základě provedených výpočtů lze vyvodit závěr, že předkládaný záměr  je ve vztahu 
k vlivům na ovzduší akceptovatelný a nebude výrazněji ovlivňovat imisní pozadí v zájmovém území, 
protože příspěvky vyvolané pouze samotným řešeným záměrem lze označit za malé a málo významné. 

Hluk 

Výstavba 

Hluk ze samostatné obslužné dopravy staveniště vyhovuje hygienickému limitu hluku pro 
dobu od 7 do 21 hodin (65 dB) i hygienickému limitu hluku pro dobu od 8 do 19 hodin (66 dB).  

Vzhledem k dopravním zátěžím na uvažovaných komunikací, nevyvolá navýšení dopravy 
o nákladní auta zajišťující mimostaveništní dopravu výrazné navýšení ekvivalentních hladin 
akustického tlaku v okolí uvažovaných komunikací v trase 1.  

V trase 2 by mohlo docházet ke kumulaci nákladní dopravy v ulici Na Strži v úseku mezi ul. 
Antala Staška, Jeremenkova a Milevská, kde se v těsné blízkosti komunikace nachází obytné domy, 
s akcemi uvažovanými na Pankrácké pláni. Proto se tato trasa nedoporučuje. 

Při dodržení počtu nasazených stavebních strojů a maximálních dobách využití těchto strojů 
(viz Akustická studie, příloha č. 2 kapitoly H oznámení) lze předpokládat, že budou v nejbližších 
chráněných venkovních prostorech staveb dodrženy hygienické limity hluku ze stavební činnosti. 

 

Provoz 

Ve všech výpočtových bodech budou v roce 2015 při zprovoznění záměru splněny hygienické 
limity hluku pro starou hlukovou zátěž z dopravy na pozemních komunikacích. Provozem záměru ve 
výhledovém roce 2015 nedojde ke zhoršení akustické situace v chráněném venkovním prostoru staveb 
v okolí záměru. Přírůstky v hodnotě ekvivalentní hladiny akustického tlaku A se pohybují do 0,4 dB. 
Tuto změnu lze označit jako sluchem nepostřehnutelnou a měřením objektivně neprokazatelnou. 

Při dodržení parametrů uvedených v akustické studii a počtů jednotek by měla hladina 
akustického tlaku emitovaná VZT a kondenzátorovými jednotkami vyhovět požadovaným 
hygienickým limitům. V tomto stupni projektové dokumentace byla protihluková opatření řešena 
formou limitů hlukových emisí zdrojů hluku. V projektové dokumentaci ke stavebnímu povolení bude 
provedena podrobná akustická studie. 

V akustické studii (příloha č. 2 kapitoly H oznámení) byla navržena minimální hodnota 
celkové zvukové izolace obvodového pláště nástaveb a novostavby administrativních budov (I., II., a 
III. část záměru).. Konkrétní údaje jsou uvedeny v kapitole D.4.1.3 oznámení. 

Zdravotní rizika  

Obyvatelé obytné a ostatní chráněné zástavby v zájmové lokalitě jsou vystaveni úrovni 
hlukové zátěže, která vyvolává pocity obtěžování a ztěžuje běžnou komunikaci řečí ve venkovním 
prostředí. 

Z posouzení akustické zátěže v území vyplývá, že v porovnání se stávajícím stavem nedojde 
ve výhledovém stavu (rok 2015) u vybraných výpočtových bodů, resp. chráněných objektů k zásadním 
změnám z hlediska zdravotního stavu obyvatel. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 167

Vyvolaná doprava v souvislosti s plánovaným záměrem se na změně akustické situace nijak 
prokazatelně neprojeví, a tedy ani na zdravotních rizicích pro obyvatele. Přírůstky hladin akustického 
tlaku vlivem dopravní obsluhy záměru k celkové akustické situaci jsou max. 0,4 dB, což je nárůst 
měřením objektivně neprokazatelný a také sluchem je tato změna nepostřehnutelná. 

Vlastní imisní příspěvek posuzovaného záměru, daný související dopravou a emisemi z  
výduchů podzemních garáží, dosahuje u hodnocených škodlivin hodnot, které jsou podle současných 
poznatků z hlediska zdravotních rizik málo významné.  

Proslun ění a denní osv ětlení 

Výstavbou nadstaveb a nové budovy dojde k minimálnímu ovlivnění doby proslunění, doba 
proslunění vyhovuje požadavku ČSN 73 4301.  

Denní osvětlení hodnocené pomocí trajektorie přístupu denního světla k průčelí objektu po 
výstavbě nadstaveb a nového objektu bude vyhovující. Pouze u dvou RD v ulici Zelený pruh dojde 
v kontrolních bodech na severní fasádě ke snížení činitele denní osvětlenosti Dw, hodnota stále bude 
vyhovovat normové hodnotě dle ČSN 73 0580-1 přílohy B. V dalším stupni projektové dokumentace 
doporučujeme především u administrativních objektů překontrolovat denní osvětlení pobytových 
místností dle skutečných dispozic objektů.  

Stávající část administrativního objektu (věže) byla posouzena činitelem denní osvětlenosti. 
V 1. NP a 2. NP dojde k výraznému ovlivnění činitele denní osvětlenosti. V dalším stupni projektové 
dokumentace doporučujeme ověřit denní a sdružené osvětlení dle skutečného využití jednotlivých 
nadzemních podlaží a posoudit využitelnost místností včetně návrhu opatření. 

Posouzení bylo provedeno dle ČSN 73 0850-1, přílohy B.  

Odpady 

Záměr je spojen s produkcí odpadů, které by z hlediska celkového množství i z hlediska druhů 
odpadů neměly významně ohrozit životní prostředí, a to jak ve fázi výstavby, tak ve fázi provozu 
záměru. 

Archeologie, kulturní památky a hmotný majetek 

Záměrem nebudou dotčeny kulturní památky. 

Před zahájením stavby je nutno v každém případě vycházet z podmínek určených příslušným 
odborem památkové péče (podle zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči).  

V případě, že bude v průběhu zemních prací učiněn archeologický nález, bude umožněno 
realizovat záchranný archeologický výzkum. 

Ekonomické d ůsledky 

Přínosem realizace nástavby a novostavby administrativního objektu v ulici Zelený pruh bude 
vytvoření podmínek pro cca 1233 osob (zaměstnanců).  

Z hlediska ekonomických důsledků bude mít provoz záměru kladný vliv. Je možné očekávat 
nepřímé ekonomické vlivy, a to platby do městské pokladny (např. daně), které mohou být zpětně 
použity na zlepšení životního prostředí. 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 168

ČÁST H – PŘÍLOHA 
 

• Příloha č. 1: Dopravní studie, PRAGOPROJEKT, a. s. 

• Příloha č. 2: Akustická studie, EKOLA group, spol. s r. o. 

• Příloha č. 3: Rozptylová studie, ECO-ENVI-CONSULT, Pardubice 

• Příloha č. 4: Studie proslunění a denního osvětlení, EKOLA group, spol. s r. o. 

• Příloha č. 5: Dendrologický průzkum, PRAGOPROJEKT, a. s. 

• Příloha č. 6: Koncepce sadových úprav, PRAGOPROJEKT, a. s. 

• Příloha č. 7: Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně 
plánovací dokumentace 

• Příloha č. 8: Stanovisko Odboru ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy jakožto 
příslušného orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. v platném 
znění k ovlivnění evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti posuzovaným záměrem 

 

Pozn.: Výkresová dokumentace k přílohám č. 5 a 6 je doložena v samostatné složce výkresů 
k oznámení. 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 169

LITERATURA 
 

Obecná a bezprostředně související se záměrem 

1. Culek M. a kol., 1996: Biogeografické členění České republiky. ENIGMA, Praha. 

2. Neuhäuslová Z. a kol., 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace ČR. Academia, Praha. 

3. Nováková B. a kol., 1991: Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla N – Ž. Academia, Praha. 

4. Pflégr V., 1988: Měkkýši. Artia, Praha. 

5. PRAGOPROJEKT, a. s., 2009: Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 – 
Braník, Podklady pro vypracování „Oznámení záměru“ dle zák. č. 100/2001 Sb., v platném 
znění. 

6. Quitt E., 1971: Klimatické oblasti Československa. In: Studia Geographica 16. Geogr. úst. 
ČSAV, Brno. 

7. Skalický V., 1988: Regionálně fytogeografické členění. In: Hejný S. et. Slavík B. (eds.): 
Květena České socialistické republiky 1: 103-121. Academia, Praha. 

 

Správní doklady, zákony a normy 

8. Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob 
sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší, , ve znění pozdějších předpisů 

9. Vyhláška č. 26/1999 Sb., o obecně technických požadavcích na výstavbu v hlavním městě 
Praze 

10. Vyhláška č. 381/2002 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných látek, ve 
znění pozdějších předpisů 

11. Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

12. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 

13. Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

14. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, ve znění pozdějších předpisů 

15. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

16. Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

17. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 



Administrativní objekt v ul. Zelený pruh 1560/99, Praha 4 - Braník   Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

- E K O L A group, spol. s r.o. - 170

Datum zpracování oznámení:   

31. srpna 2009 

 

Zpracovatel oznámení: 

Ing. Libor Ládyš, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 

(osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8. 6. 1993,  

prodloužení osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 48068/ENV/06 ze dne 9. 8. 2006) 

 

Osoby, které se podílely na zpracování oznámení: 

Mgr. Michaela Křtěnová, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 

RNDr. Tomáš Bajer, ECO-ENVI-CONSULT, Pardubice 

Ing. Vladislava Bejčková, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 

Ing. Ondřej Mikula, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 

 

Sídlo a kontaktní adresa zpracovatelů oznámení: 

EKOLA group, spol. s r.o. 

Mistrovská 4 

108 00 Praha 10 

 

Tel.: 274 784 927 - 9 

Tel./fax: 274 772 002 

E-mail: ekola@ekolagroup.cz 

 
 

 


